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Corupția  este  în  general  recunoscută  ca  fiind  abuzul  de
putere  încredințat  indivizilor  pentru  câștig  personal.  Acest
comportament  poate  intensifica inegalitățile  sociale,  poate
reduce  încrederea  în  instituțiile  guvernamentale  și  poate
slăbi guvernanța eficace și  justiția socială. În plus, corupția
poate  avea  un  impact  negativ  asupra  obiectivelor
guvernamentale  care  vizează  reducerea  decalajului  în
materie de bogăție și promovarea durabilității mediului. 

Raportul UE privind statul de drept, publicat anual începând
din 2020, detaliază natura și amploarea variată a corupției în
statele membre, evidențiind nivelurile diferite de succes ale
eforturilor de combatere a corupției în întreaga UE. Sprijinite
de  programul  de  schimb  de  experiență  în  materie  de
combatere  a  corupției  lansat  de  Comisie  în  2015  și
continuate ca ateliere tematice în cadrul Rețelei anticorupție
a  UE  începând  din  2024,1 aceste  inițiative  au  încurajat
organismele naționale să consolideze asigurarea respectării
legislației și a politicilor anticorupție. 

Eforturile  Comisiei  în materie de combatere a corupției se
axează pe următorii piloni principali: 

▪  Integrarea  dispozițiilor  anticorupție  în  legislația  și
politicile orizontale și sectoriale ale UE. 

▪  Monitorizarea  eforturilor  depuse  de  statele  membre
pentru prevenirea și combaterea corupției. 

▪ Sprijinirea punerii în aplicare a măsurilor anticorupție la
nivel  național  prin  finanțare,  asistență  tehnică  și
schimb de experiență. 

▪ Îmbunătățirea bazei de date cantitative pentru politica
anti-corupție. 

▪ Promovarea luptei împotriva corupției la nivel mondial. 

Acest sondaj Eurobarometru este conceput pentru a explora
nivelul corupției percepute și experimentate de cetățenii UE.
Aceasta a fost efectuată pentru prima dată în 20052 și a fost
repetată în 20073,4 20095, 20116, 20137, 20178, 20199, 202210,
2023 , 202411 și 202512. 

Acest sondaj acoperă următoarele domenii: 

1 https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-  
and-fundamental-rights/democracy-eu-citizenship-anti-corruption/
anti-corruption/eu-network-against-corruption_en 

2 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/14   
3 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/636   
4 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/814   
5 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/1010   
6 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/1076   
7 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2176   
8 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2247   
9 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2658   
10 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2968   
11 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3217   
12 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/3361 

▪  Percepții  generale  privind  corupția,  inclusiv
acceptabilitatea,  amploarea  percepută  a  acesteia  și
modificările percepute ale incidenței în ultimii ani. 

▪  Atitudini  detaliate  față  de  corupția  din  instituțiile
publice  și  din  întreprinderi,  precum  și  față  de
eficacitatea  guvernului,  a  sistemului  judiciar  și  a
instituțiilor în combaterea corupției. 

▪  Experiență  personală  în  ceea  ce  privește  darea  sau
luarea  de  mită  și  incidența  corupției  în  contact  cu
instituțiile. 

▪ Corupția la locul de muncă. 

▪ dacă a fost raportată corupția, gradul de conștientizare
cu privire la locul în care trebuie raportată corupția și
nivelul  de  încredere  în  diferitele  autorități  care
trebuie  să  se  ocupe  de  aceasta.  Motivele  pentru
neraportarea  corupției  sunt,  de  asemenea,  luate  în
considerare. 

Constatările sunt descrise la nivelul UE, cuprinzând toate cele
27  de  state  membre,  și  sunt  defalcate  pe  țări  și  grupuri
sociodemografice. Rezultatele din acest an au fost comparate
cu cele din 2025 și,  atunci când a fost cazul,  cu datele din
anchetele anterioare.13 

13 Ca o reamintire: în 2019, Regatul Unit a fost membru al UE, astfel încât
orice trimitere la  media UE din anul  respectiv sau din  anii  anteriori
include date din Regatul Unit. 
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Metodologie

Acest sondaj special Eurobarometru 5 73 privind atitudinile
cetățenilor față de corupție în UE în 2026 a făcut parte din
valul de sondaje Eurobarometru 105.1 și a fost realizat între
februarie și martie 202 6. Aproximativ 26 494 de respondenți
din diferite grupuri sociale și demografice au fost intervievați
în  limba  lor  națională.  Acest  sondaj  a  fost  comandat  de
Comisia Europeană, Direcția Generală Justiție și Consumatori
(DG JUST). 

Metodologia utilizată este cea a sondajelor Eurobarometru
standard  efectuate  de  Direcția  Generală  Comunicare
(Unitatea  „Opinia  publică  și  implicarea  cetățenilor”).14

Interviurile au fost realizate față în față, fie fizic, la domiciliu,
fie prin video la distanță. Interviuri cu interacțiune video la
distanță  („interviuri  video  online  față  în  față”  sau  CAVI,
interviuri video asistate de calculator), care au fost efectuate
numai în Republica Cipru, Danemarca, Malta, Țările de Jos,
Finlanda  și  Suedia.  O  notă  tehnică  privind  interviurile
realizate  de  institutele  membre  ale  rețelei  Verian  este
anexată la prezentul raport. Acesta specifică, de asemenea,
intervalele de încredere15. 

În  urma  Regulamentului  general  al  UE  privind  protecția
datelor 3F1616 (RGPD), respondenții au fost întrebați dacă ar
fi sau nu de acord să li  se adreseze întrebări  cu privire la
aspecte care ar putea fi considerate „sensibile”. 

Notă:  În  prezentul  raport,  țările  UE  sunt  menționate  prin
abrevierea  lor  oficială.  Abrevierile  utilizate  în  prezentul
raport corespund: 

14 https://www.europa.eu/eurobarometer   
15 Tabelele cu rezultate sunt anexate. Trebuie remarcat faptul că totalul

procentelor indicate în tabelele din prezentul raport poate depăși 100
% atunci  când  respondentul  a  putut  alege  mai  multe  răspunsuri  la
aceeași întrebare. 

16 2016/679 

Belgia BE Lituania LT 
Bulgaria BG Luxemburg LU 
Cehia CZ Ungaria HU 
Danemarca DK Malta MT 
Germania DE Țările de Jos NL 
Estonia EE Austria AT 
Irlanda IE Polonia PL 
Grecia EL Portugalia PT 
Spania ES România RO 
Franța FR Slovenia SI 
Croația HR Slovacia SK 
Italia IT Finlanda FI 
Republicii 
Cipru CY * Suedia SE 

Letonia LV 
Uniunea Europeană – media ponderată 
pentru cele 27 de state membre UE-27 

*  Cipru  în  ansamblu  este  unul  dintre  cele  27  de  state
membre ale Uniunii  Europene.  Cu toate acestea,  acquis-ul
comunitar  a  fost  suspendat  în  partea  țării  care  nu  este
controlată de guvernul Republicii Cipru. Din motive practice,
numai interviurile  desfășurate în partea țării  controlată de
guvernul Republicii Cipru sunt incluse în categoria „CY” și în
media UE-27.

Dorim să mulțumim cetățenilor din întreaga Europă, o
Uniune care și-au acordat timpul necesar pentru a participa

la acest sondaj. 

Fără participarea lor activă, acest studiu nu ar fi fost posibil.
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Puțin peste șapte din zece europeni (71 %)
consideră că corupția este larg răspândită
în țara lor, ceea ce reprezintă o creștere de

două puncte procentuale față de 2025. 

▪ Aproape opt din zece respondenți (79%) sunt de acord
că  și  -legăturile  strânse  dintre  afaceri  și  politică
conduc  la  corupție,  continuând  o  tendință
ascendentă.  Aproximativ  două  treimi  consideră  că
favoritismul  și  corupția  împiedică  concurența  în
afaceri  (67%,  +2  pp)  și  că  corupția  face  parte  din
cultura de afaceri din țara lor (63%, +2 pp), în timp ce
mai mult de jumătate (54%, +3 pp) sunt de acord că
singura modalitate de a reuși în afaceri este de a avea
legături politice. 

▪ Mai mult de jumătate consideră că corupția este larg
răspândită  în  rândul  partidelor  politice  (53  %,  +  2
puncte procentuale), în timp ce aproximativ jumătate
spun  același  lucru  despre  politicienii  de  la  nivel
național,  regional  sau  local  (49  %,  +  3  puncte
procentuale).  În  plus,  aproximativ  patru  din  zece
consideră  corupția  larg  răspândită  în  rândul
funcționarilor care atribuie licitații publice (39 %, +1
puncte  procentuale)  și  al  funcționarilor  care
eliberează  autorizații  de  construcție  (36  %,
neschimbată). 

▪ Șapte din zece europeni (70 %, +4 puncte procentuale)
sunt de acord că mita sau utilizarea conexiunilor este
adesea  cea  mai  ușoară  modalitate  de  a  obține
anumite  servicii  publice,  subliniind  preocupările
persistente cu privire la echitate, integritate și acces
egal în interacțiunile cu administrația publică. 

Europenii rămân pesimiști cu privire la
capacitatea țării lor de a combate în mod

eficace corupția 

▪  În  12  state  membre,  mai  mult  de  jumătate  dintre
respondenți declară că nivelul corupției din țara lor a
crescut în ultimii trei ani. 

▪ Un număr tot mai mare de respondenți sunt pesimiști
cu  privire  la  eforturile  naționale  de  combatere  a
corupției. O minoritate (40 %, +1 pp) este de acord că
măsurile împotriva corupției sunt aplicate imparțial și
fără  motive  ulterioare,  că  există  suficiente  urmăriri
penale reușite pentru a descuraja corupția (38 %, +2
pp),  că  eforturile  guvernului  lor  național  de
combatere a corupției sunt eficace (35 %, +3 pp) sau
că  există  suficientă  transparență  și  supraveghere  a
finanțării partidelor politice din țara lor (35 %, +2 pp).

▪  Aproape șapte  din zece respondenți  (69%, +3 pp)
sunt de acord că cazurile de corupție la nivel înalt nu
sunt urmărite suficient în țara lor. 

Cel puțin trei din zece europeni se simt
afectați personal de corupție și mulți cred

că aceasta a crescut 

▪ Trei din zece respondenți (30 %, neschimbat) declară că
sunt afectați personal de corupție în viața lor de zi cu
zi. 

▪  Aproape jumătate dintre europeni  (48 %, + 4 puncte
procentuale) consideră că nivelul corupției a crescut
în țara lor în ultimii trei ani. 

▪  Mai mult de jumătate (52 %, +5 puncte procentuale)
dintre  respondenții  care  locuiesc  în  zona  euro
consideră  că  nivelul  corupției  a  crescut  în  țara  lor,
comparativ cu 36 % (neschimbați) dintre respondenții
care locuiesc în afara zonei euro. 

Majoritatea europenilor continuă să
considere practicile corupte inacceptabile,

dar toleranța a crescut 

▪ Șase din zece respondenți (60 %, -4 puncte procentuale)
consideră corupția inacceptabilă, în timp ce aproape o
treime  (32  %,  +2  puncte  procentuale)  afirmă  că
aceasta este tolerată, iar 8 % (+2 puncte procentuale)
o consideră acceptabilă. 

▪ Aproximativ două treimi (67%, -4 pp) afirmă că a face o
favoare  pentru  a  obține  ceva  de  la  administrația
publică nu este niciodată acceptabil. 

▪ Puțin peste șapte din zece respondenți (71 %, -3 puncte
procentuale) consideră că nu este niciodată acceptabil
să se ofere cadouri,  iar  peste trei  sferturi  (77 %, -3
puncte  procentuale)  spun  același  lucru  despre
oferirea de bani. 

▪ Acceptabilitatea tuturor celor trei practici a crescut din
2025 și se înregistrează o scădere a ponderii acestora,
considerându-se că nu sunt niciodată acceptabile. 

Poliția rămâne cea mai de încredere
instituție care se ocupă de corupție 

▪  Aproape  șase  din  zece  europeni  (59  %,  -2  puncte
procentuale)  declară  că  ar  avea  cea  mai  mare
încredere în poliție pentru a trata o plângere privind
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corupția,  ceea  ce  face  ca  aceasta  să  fie  singura
instituție în care majoritatea are încredere. 

▪ Sistemul de justiție se situează pe locul al doilea, fiind
apreciat  de  aproximativ  un  sfert  (24  %,  +1  puncte
procentuale) dintre respondenți. 

9



Eurobarometru special 573 
Atitudinea cetățenilor față de corupție în UE în 2026 

Majoritatea cazurilor rămân neraportate,
deoarece mai mult de jumătate dintre
europeni nu știu unde să raporteze

corupția dacă o experimentează sau sunt
martori la aceasta. 

▪  Cinci  la  sută  dintre  cetățenii  UE  declară  că  s-au
confruntat sau au fost martori la acte de corupție în
ultimele 12 luni, o cotă neschimbată din 2025. 

▪ Dintre cei care au avut contact cu instituții publice sau
private, 7 % (– 1 pp) declară că li s-a cerut sau li s-a
cerut să ofere un cadou, o favoare sau bani în plus. 

▪  Unul  din  zece  respondenți  (10%,  +1  pp)  afirmă  că
cunoaște pe cineva care ia sau a luat mită. 

▪ Mai mult de jumătate dintre respondenți (54 %) declară
că  nu  ar  ști  unde  să  raporteze  corupția  dacă  s-ar
confrunta sau ar fi martori la aceasta. 

▪  Dintre cei  care s-au confruntat sau au fost martori la
acte de corupție, doar aproximativ unul din cinci (21

%,  +1  puncte  procentuale)  declară  că  au  raportat
cazul,  în  timp  ce  aproape  opt  din  zece  (78  %,  -1
puncte procentuale) nu au raportat acest lucru. 

Dificultatea de a dovedi corupția rămâne
principalul motiv pentru care cazurile nu

sunt raportate 

▪ Mai mult de patru din zece respondenți (44%, +1 pp)
menționează dificultatea de a dovedi corupția ca fiind
principalul  motiv  pentru  care  oamenii  nu  o
raportează. 

▪  Aproximativ  trei  din  zece  respondenți  menționează
teama de represalii  (31 %,  + 4 puncte procentuale)
sau consideră că raportarea ar fi inutilă deoarece cei
responsabili  nu  ar  fi  pedepsiți  (29  %,  +  2  puncte
procentuale). 

▪ Puțin peste unul din cinci (21%) declară că oamenii nu
raportează  corupția  deoarece  nu  știu  unde  să  o
raporteze. 
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I. Percepții generale 
asupra corupției
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1. Cât de răspândită este corupția?

Aproape șapte din zece europeni cred că corupția este larg
răspândită în țara lor. 

Respondenții  au  fost  rugați  să  evalueze  cât  de  răspândită
este corupția în țara lor.17 

În statele membre, puțin peste șapte din zece europeni (71
%,  +2 puncte procentuale  din 2025)  consideră că  corupția
este larg răspândită în țara lor.18 Un sfert dintre respondenți
(25%) spun că corupția este foarte răspândită, în timp ce 46%
cred că este destul de răspândită. În schimb, aproximativ un
sfert dintre europeni (24 %, -2 puncte procentuale) percep
corupția  ca  fiind  rară  în  țara  lor,  20  %  declarând  că  este
destul de rară, iar 4 % considerând-o foarte rară. 5% dintre
respondenți spun că nu știu. 

În pofida unor fluctuații începând din 2017, percepția potrivit
căreia  corupția  este  larg  răspândită  a  rămas,  în  linii  mari,
stabilă în rândul respondenților. În ultimii doi ani, percepția
corupției a crescut treptat, ajungând la 71 % în 2026, cel mai
ridicat  nivel  din  2019.  În  aceeași  perioadă,  proporția
respondenților care consideră corupția ca fiind rară a scăzut
la 24 % în 2026. 

17 QC2.  Cât  de răspândită credeți  că este problema corupției  în (ȚARA
NOASTRĂ)?

18 Înainte de a răspunde la întrebarea dacă corupția este larg răspândită
în  țara lor,  respondenții  au primit  o  definiție a  corupției:  „De acum
înainte, când menționăm corupția, ne referim la aceasta în sens larg,
inclusiv oferind, oferind, solicitând și acceptând mită sau mită, cadouri
valoroase sau favoruri importante, precum și orice abuz de putere în
scopuri  personale”.  De  asemenea,  li  s-a  solicitat  să  își  bazeze
răspunsurile pe propria experiență.

12

QC2 Cât de răspândită credeți că este problema corupției în (ȚARA NOASTRĂ)?
(% - UE

Total „pâine 
largă”

Total 
„Rare”

Nu știu

Nu există corupție în 
(ȚARA NOASTRĂ) 
(SPONTANEOUS)februarie/

martie 
2013

octombrie 
2017

decem
brie 

2019

Mar./Apr. 
2022

Apr./mai. 
2023

februarie/
martie 
2024

ianuarie/
februarie 

2025

februarie/
martie 
2026

Foarte răspândită 
25

Destul de răspândit 45

Destul de 
rare 45

Foarte rare 4

Nu știu 5

QC2: Cât de răspândită considerați că 
este problema corupției în (ȚARA 
NOASTRĂ)?
(UE-27) ( %) 

QC2: Cât de răspândită credeți că este problema 
corupției în (ȚARA NOASTRĂ)?
(UE-27) (%) Nu știu 5

Total „pâine 
largă” 71

Total 
„Rare” 24

Total „pâine largă” ▲2

Total „Rare” ▼2

Nu există corupție în (ȚARA NOASTRĂ) (SPONTANEOUS) =

Nu știu =
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La  nivel  național,  Grecia  iese  în  evidență,  9,9  %  dintre
respondenți considerând corupția ca fiind larg răspândită în
țara lor. Aceasta este urmată de Cipru (95 %), Portugalia (94
%)  și  Spania  (92  %).  Marea  majoritate  a  respondenților
percep corupția ca fiind larg răspândită și în Slovenia (90 %)
și  Croația  (88  %).  La  celălalt  capăt  al  scalei,  Finlanda  și
Danemarca  (ambele  cu  25%)  înregistrează  cel  mai  mic

procent  de  respondenți  care  cred  că  corupția  este  larg
răspândită în țara lor. În general, majoritatea respondenților
din  2  5  state  membre  consideră  corupția  ca  fiind  larg
răspândită  în  țara  lor.  În  două  state  membre,  majoritatea
respondenților  percep  corupția  ca  fiind  mai  degrabă  rară
decât  larg  răspândită:  Danemarca  (73  %  față  de  25  %)  și
Finlanda (69 % față de 25 %). 

13

QC2: Cât de răspândită credeți că este problema corupției în (ȚARA NOASTRĂ)? {%) 

Total „pâine 
largă”

Total 
„Rare”

Nu există corupție în (ȚARA NOASTRĂ) 
(SPONTANEOUS) 

Nu știu 

februarie/martie 
2026
Δ 
ianuarie/februari
e 2025
februarie/martie 
2026
Δ 
ianuarie/februari
e 2025
februarie/martie 
2026
Δ 
ianuarie/februari
e 2025
februarie/martie 
2026
Δ 
ianuarie/februari
e 2025

Total „pâine largă”

Total „Rare”

Nu există corupție în (ȚARA NOASTRĂ) 
(SPONTANEOUS)

Nu știu

QC2: Cât de răspândită credeți că este problema corupției în (ȚARA NOASTRĂ)? (%)
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Începând din 2025, proporția respondenților care consideră
că corupția este larg răspândită în țara lor a crescut în 17
state  membre.  Cele  mai  mari  creșteri  sunt  observate  în
Belgia (69 %, +10 puncte procentuale) și  Franța (77 %, +9
puncte procentuale),  urmate de Bulgaria (86 %, +6 puncte
procentuale) și Germania (58 %, +6 puncte procentuale). 

În șapte state membre, mai puține persoane percep corupția
ca  fiind  larg  răspândită,  în  special  în  Ungaria  (83  %,  –  5
puncte  procentuale),  România  (71  %,  –  4  puncte
procentuale), Luxemburg (48 %, – 4 puncte procentuale) și
Croația (88 %, – 4 puncte procentuale). Scădere mai mică se
observă și  în alte țări,  printre care Letonia (79%, -1 pp)  și
Polonia (54%, -1 pp). 

14
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Analiza  sociodemografică  arată  că  majoritatea
respondenților  din  fiecare  grup  consideră  că  în  țara  lor
corupția este larg răspândită. Această opinie este împărtășită
în statele membre de aproximativ șapte din zece respondenți
și de cel puțin șase din zece respondenți din toate grupurile
socio--demografice. Cu toate acestea, această credință este
mai răspândită în unele grupuri decât în altele: 

▪  Bărbații  (71  %)  și  femeile  (72  %)  au  percepții  foarte
similare, considerând că corupția este larg răspândită
în țara lor. 

▪ Respondenții mai în vârstă sunt mai înclinați să creadă
că  corupția  este  larg  răspândită.  Aproximativ  trei
sferturi dintre respondenții cu vârsta cuprinsă între 40
și 54 de ani (74 %) și cei cu vârsta de 55 de ani și peste
(73 %) împărtășesc această opinie, comparativ cu 70
% dintre respondenții cu vârsta cuprinsă între 25 și 39
de ani (70 %) și aproximativ două treimi dintre cei cu
vârsta cuprinsă între 15 și 24 de ani (65 %). 

▪ Respondenții care s-au confruntat sau au fost martori la
acte de corupție sunt mult mai susceptibili să creadă
că corupția este larg răspândită. Acesta este cazul a
92%  dintre  cei  care  spun  că  s-au  confruntat  cu
corupția și 81% dintre cei care spun că au fost martori
la  aceasta,  comparativ  cu  71%  dintre  respondenții
care nu raportează o astfel de experiență. 

▪ În mod similar, respondenții care cunosc pe cineva care
ia mită sunt mai predispuși să creadă că corupția este
larg răspândită în țara lor decât cei care raportează că
nu cunosc pe nimeni care face acest lucru (87% față
de 70%). 

QC2 Cât de răspândită credeți că este problema corupției în 
(ȚARA NOASTRĂ)? 

Total
„Rare”

Total
„preparat la
scară largă”

Nu știu

UE-27 24 71 5
Sexul 
Omul 25 71 4
Femeie 23 72 5
Vârsta
15-24 26 65 9
25-39 25 70 5
40-54 23 74 3
>=55 23 73 4
Educație (sfârșitul)
<=15 13 82 4
16-19 21 74 5
>=20 29 68 3
Încă studiază 28 63 9
Categorie socio-profesională
Persoană care 
desfășoară o activitate 
independentă 

24 73 3

Cadre de conducere 32 65 3
Alte gulere albe 23 73 4
Lucrători manuali 22 74 4
Persoane din casă 20 75 4
Șomeri 17 78 5
Pensionat 22 73 5
Studenți 25 65 9
Dificultăți de plată a facturilor
În cea mai mare parte a
timpului 14 81 4

Din când în când 21 75 4
Aproape niciodată / 
Niciodată 

26 69 5

Corupție experimentată sau asistată
Da, cu experiență 8 92 0
Da, am fost martor 19 81 0
Nu 24 71 5
Cunoști pe cineva care ia mită
Da 12 87 1
Nu 25 70 5
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2. Nivelul corupției în viața de zi cu zi

Aproape nouă din zece europeni nu cunosc pe nimeni care
ia sau a luat mită. 

Respondenții  au  fost  întrebați  dacă  cunosc  personal  pe
cineva care ia sau a luat mită.19 

În  întreaga  UE,  unul  din  zece  respondenți  (10  %,  +1  pp)
raportează că cunoaște pe cineva care ia sau a luat mită. O
mare majoritate de 89 % (– 1 pp) afirmă că nu cunosc pe
nimeni  care  ia  sau  a  luat  mită,  în  timp  ce  1  %  dintre
respondenți au refuzat să răspundă (neschimbați). 

La  nivel  de  țară,  analiza  rezultatelor  sondajului  oferă  o
imagine  mai  detaliată  a  răspunsurilor.  În  toate  statele
membre, cu excepția Lituaniei și a Greciei, cel puțin șapte din
zece respondenți declară că nu cunosc pe nimeni care a luat
mită. Cele mai mari proporții de respondenți care au răspuns
„Da” sunt înregistrate în Grecia (32 %), Lituania (27 %), Malta
(23 %), Cipru și Letonia (ambele cu 22 %). 

În  schimb,  cel  mai  mare procent de persoane intervievate
care au raportat că nu cunosc pe nimeni care a luat mită se
observă în Polonia, Portugalia și Irlanda (toate cu 94 %), Italia
(93 %) și Spania (92 %). 

19 QC5: Cunoașteți personal pe cineva care ia sau a luat mită? 

16

QC5: Cunoașteți personal pe cineva care ia sau a 
luat mită? (UE-27) (%) 

Refuzul (SPONTANEOUS) 1 Da 10

Nr. 89

DA ▲1 

Nu ▼1 
Refuzul (SPONTANEOUS) =

Nu știu =
▲▼ (februarie/martie 2026 - 
ianuarie/februarie 2025) 

QC5: Cunoașteți personal pe cineva care ia sau a luat mită? - Da (UE-27) (%)
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La nivel de țară, se observă modificări în comparație cu 202
5:  În  17  țări,  mai  mulți  respondenți  declară  că  cunosc pe
cineva care ia sau a luat mită, în special în Lituania (27 %, + 9
puncte procentuale), Bulgaria (15 %, + 3 puncte procentuale)
și Cipru (22 %, + 3 puncte procentuale). Deși s-au înregistrat
scăderi în patru țări, niciuna dintre acestea nu depășește trei
puncte procentuale. 

17

februarie/martie 
2026
Δ 
ianuarie/februari
e 2025
februarie/martie 
2026
Δ 
ianuarie/februari
e 2025
februarie/martie 
2026
Δ 
ianuarie/februari
e 2025
februarie/martie 
2026
Δ 
ianuarie/februari
e 2025

Total „pâine largă”

Total „Rare”

Nu există corupție în (ȚARA NOASTRĂ) 
(SPONTANEOUS)

Nu știu

QC5: Cunoașteți personal pe cineva care ia sau a luat mită? (%) 



Eurobarometru special 573 
Atitudinea cetățenilor față de corupție în UE în 2026 

O analiză  a  datelor  socio--demografice relevă  următoarele
diferențe notabile: 

Bărbații (12%) sunt mai predispuși decât femeile (8%) să
cunoască personal pe cineva care ia sau a luat mită. 

▪  Dintre  grupurile  socioprofesionale,  lucrătorii
independenți  sunt  cei  mai  susceptibili  să  cunoască
personal pe cineva care ia sau a luat mită (15 %), în
special în comparație cu persoanele casnice (6 %). 

▪ În plus, respondenții mai educați sunt mai predispuși să
cunoască  pe  cineva  care  ia  sau  a  luat  mită  (12  %)
decât  cei  care  și-au  întrerupt  educația  la  vârsta  de
cincisprezece ani sau care încă studiază (ambele cu 8
%). 

QC5 Cunoașteți personal pe cineva care ia sau a luat mită? 
(% - UE)

Da Nu Refuzul (spontan) Nu știu

UE-27 10 89 1 0

Sexul 

Omul 12 87 1 0

Femeie 8 91 1 0

Vârsta

15-24 9 91 0 0

25-39 9 90 1 0

40-54 11 88 1 0

>=55 10 88 1 1

Educație (sfârșitul)

<=15 8 91 0 1

16-19 9 89 1 1

>=20 12 87 1 0

Încă studiază 8 92 0 0

Categorie socio-profesională

Persoană care 
desfășoară o 
activitate 
independentă 

15 83 1 1

Cadre de 
conducere 

11 88 1 0

Alte gulere albe 9 89 1 1

Lucrători 
manuali 

10 90 0 0

Persoane din 
casă 

6 92 1 1

Șomeri 12 86 2 0

Pensionat 10 89 1 0

Studenți 8 92 0 0

Dificultăți de plată a facturilor

În cea mai mare 
parte a timpului 

19 80 1 0

Din când în când 11 87 1 1

Aproape 
niciodată / 
Niciodată 

9 90 1 0

Corupție experimentată sau asistată

Da, cu 
experiență 

64 35 1 0

Da, am fost 
martor 

60 37 3 0

Nu 7 92 1 0
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În plus, respondenții au fost întrebați dacă se simt afectați
personal de corupție în viața lor de zi cu zi.20 Trei din zece
respondenți  (30%,  neschimbat)  spun  că  sunt  afectați
personal, inclusiv 9% (neschimbați) care sunt total de acord
și  21%  (neschimbați)  care  tind  să  fie  de  acord.  Cu  toate
acestea,  o majoritate de 65% (+1 pp) raportează că nu se
simt afectați, inclusiv 22% (neschimbați) care tind să nu fie
de acord și  43% (+1 pp)  care nu sunt deloc de acord. 5%
dintre respondenți spun că nu știu (-1 pp). 

Există  o  mare  diferență  între  țări  în  ceea  ce  privește
proporția  respondenților  care  declară  că  sunt  afectați
personal  de  corupție:  În  timp  ce  aproape  șapte  din  zece
respondenți se simt afectați personal în Grecia (68%), Cipru
(67%) și mai mult de șase din zece în Croația (61%), mai puțin
de unul din zece respondenți se simte afectat în Luxemburg,
Finlanda (ambele cu 8%) și Danemarca (4 %). 

20 QC12a.4. Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare
dintre următoarele aspecte: Ești afectat personal de corupția din viața
ta de zi cu zi 

19

QC12A4: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau 
nu de acord cu fiecare dintre următoarele 
aspecte: - Sunteți personal afectat de corupție în 
viața de zi cu zi (UE27) (%)

Nu știu 5 Total de 
acord 9

Tendința de 
a fi de acord 
21

Tendința de a nu 
fi de acord 22

Nu sunt 
deloc de 
acord 4

Sunt întru totul de acord =
Tendința de a fi de acord =
Tendința de a nu fi de acord =
Nu sunt deloc de acord ▲1

Nu știu ▼1

▲▼februarie/martie 2026 - ianuarie/februarie 
2025) QC12a.4: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: Sunteți 

personal afectat de corupție în viața de zi cu zi (%) 

Total „Sunt 
de acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu 
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În  comparație  cu  2025,  în  13  state  membre,  respondenții
sunt acum mai predispuși să spună că sunt afectați personal
de corupție în viața lor de zi cu zi. Cele mai mari creșteri se
înregistrează  în  Cipru  (67  %,  +  7  puncte  procentuale),
Bulgaria (37 %, + 5 puncte procentuale) și Letonia (25 %, + 5
puncte procentuale). 

În  schimb,  proporția  respondenților  care  declară  că  sunt
afectați personal de corupție a scăzut în zece state membre,
în  special  în  România  (55  %,  -5  puncte  procentuale),
Portugalia (59 %, -5 puncte procentuale) și Austria (23 %, -5
puncte procentuale). 

20

februarie/martie 
2025
 Δ 
ianuarie/februarie 
2025
 februarie/martie 
2025
 Δ 
ianuarie/februarie 
2025
 februarie/martie 
2025
 Δ 
ianuarie/februarie 
2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12a.4: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: Sunteți personal 
afectat de corupție în viața de zi cu zi (%) 
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Analiza sociodemografică evidențiază următoarele diferențe: 

▪ Respondenții cu vârste cuprinse între 40 și 54 de ani (34
%)  sunt  mai  predispuși  să  declare  că  sunt  afectați
personal de corupție, în comparație cu cei cu vârste
cuprinse între 15 și 24 de ani (28 %) și cu cei cu vârste
de 55 de ani și peste (27 %). 

▪  Aproximativ  o  treime  dintre  respondenții  care  și-au
încheiat studiile cu vârsta de 15 ani sau mai mică (34
%) și cei care au terminat studiile cu vârsta cuprinsă
între  16  și  19  ani  (32  %)  declară  că  sunt  afectați
personal de corupție, comparativ cu 28 % dintre cei
care și-au încheiat studiile cu vârsta de 20 de ani sau
mai mult. 

▪ Lucrătorii care desfășoară o activitate independentă și
lucrătorii manuali sunt cei mai susceptibili să se simtă
afectați personal de corupție (36 %), în comparație cu
alte grupuri socioprofesionale. 

▪ Cei care se confruntă cu dificultăți financiare în ceea ce
privește  plata  facturilor  în  cea  mai  mare  parte  a
timpului (42%) sau din când în când (39%) sunt mai
predispuși să spună că sunt afectați decât cei care nu
se confruntă niciodată sau aproape niciodată cu astfel
de dificultăți (26%). 

QC12a4 Vă rugăm să spuneți dacă sunteți sau nu de acord 
cu fiecare dintre următoarele? 
Sunteți personal afectat de corupție în viața de zi cu zi (%)

Total „Sunt
de acord”

Total „Nu sunt
de acord”

Nu știu

UE-27 30 65 5

Sexul 

Omul 31 65 4

Femeie 29 66 5

Vârsta

15-24 28 65 7

25-39 33 63 4

40-54 34 62 4

>=55 27 69 4

Educație (sfârșitul)

<=15 34 60 6

16-19 32 63 5

>=20 28 69 3

Încă studiază 23 70 7

Categorie socio-profesională

Persoană care 
desfășoară o activitate 
independentă 

36 60 4

Cadre de conducere 25 72 3

Alte gulere albe 35 61 4

Lucrători manuali 36 60 4

Persoane din casă 33 60 7

Șomeri 33 63 4

Pensionat 24 71 5

Studenți 25 68 7

Dificultăți de plată a facturilor

În cea mai mare parte a 
timpului 

42 52 6

Din când în când 39 57 4

Aproape niciodată / 
Niciodată 

26 70 4

Corupție experimentată sau asistată

Da, cu experiență 72 27 1

Da, am fost martor 53 45 2

Nu 28 67 5

Cunoști pe cineva care ia mită

Da 44 54 2

Nu 28 67 5
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3. Acceptabilitatea corupției 

Majoritatea respondenților  din întreaga Uniune Europeană
consideră că practicile de corupție, cum ar fi acordarea de
favoruri,  oferirea  de  cadouri  sau  acordarea  de  bani
administrațiilor  publice  sau  serviciilor  publice,  sunt
inacceptabile.  Cu  toate  acestea,  acceptabilitatea  acestor
practici a crescut din 2025. 

Această  secțiune  prezintă  o  analiză  a  măsurii  în  care
respondenții  din  întreaga  Uniune  Europeană  consideră
acceptabilă  implicarea  în  practici  de  corupție,  cum  ar  fi
oferirea  de  bani,  cadouri  sau  favoruri  atunci  când  doresc
ceva  de  la  o  administrație  publică  sau  de  la  un  serviciu
public. 

În ceea ce privește acordarea unei favoruri21 pentru a primi
ceva  de  la  o  administrație  publică  sau  de  la  un  serviciu
public, aproximativ două treimi dintre europeni (67 %, -4 pp)
consideră că această practică nu este niciodată acceptabilă,
în  timp  ce  31  %  (+  3  pp)  o  consideră  acceptabilă.  Dintre
aceștia din urmă, 25% (+2 pp) spun că este uneori acceptabil,
iar 6% (+1 pp) cred că este întotdeauna acceptabil. 

21 QC1:  Vorbind  mai  general,  dacă  ați  dorit  să  obțineți  ceva  de  la
administrația  publică  sau  de  la  un  serviciu  public,  în  ce  măsură
considerați  că  este  acceptabil  să  faceți  oricare  dintre  următoarele
lucruri? 1. Pentru a da bani 2. Pentru a oferi un cadou 3. Pentru a face
o favoare 

În ceea ce privește acceptabilitatea oferirii de cadouri unei
administrații  publice  sau  unui  serviciu  public,  aproximativ
șapte din zece respondenți (71 %, -3 pp) afirmă că această
practică nu este niciodată acceptabilă. În schimb, 27% (+ 2
pp) consideră că este acceptabil, inclusiv 22% (+ 2 pp) care
spun că este uneori acceptabil și 5% (neschimbat) care cred
că este întotdeauna acceptabil. 

În ceea ce privește acordarea de bani pentru a obține ceva
de la o  administrație  publică  sau de la  un serviciu  public,
peste trei sferturi dintre respondenți (77 %, -3 pp) consideră
că această practică nu este niciodată acceptabilă. În același
timp, 22% (+3 pp) consideră că este acceptabil, inclusiv 17%
(+2 pp) care spun că este uneori acceptabil și 5% (+1 pp) care
cred că este întotdeauna acceptabil. 

După  o  scădere  între  2025  și  2026  a  proporției  care
consideră că  aceste  practici  nu  sunt niciodată acceptabile,
acceptarea de a face o favoare, de a oferi un cadou sau de a
oferi bani pentru a obține ceva de la administrația publică
sau de la un serviciu public a crescut pentru o serie de trei
practici.  Rezultatele acestor trei  practici  sunt  analizate mai
jos la nivel de țară. 
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Făcând o favoare 

Peste jumătate dintre respondenții din Slovacia (61 %), Cehia
(56 %), Ungaria (55 %) și  Croația (53 %) consideră că este
acceptabil  să se facă o favoare pentru a obține ceva de la
administrația publică sau de la un serviciu public. 

În  toate  celelalte  state  membre,  cu  excepția  Letoniei,  o
minoritate  a  respondenților  consideră  că  acest
comportament este acceptabil. Cele mai scăzute niveluri de

acceptabilitate sunt înregistrate în Luxemburg și Danemarca
(ambele cu 18 %), Portugalia și Spania (ambele cu 19 %). 

În Croația (18 %), Ungaria (14 %), Slovacia (13 %), Cehia (12
%) și  Țările de Jos (11 %), mai mult de un respondent din
zece  consideră  că  a  face  o  favoare  este  întotdeauna

acceptabil. 

În  șapte state membre,  respondenții  sunt  acum mai puțin
susceptibili să creadă că a face o favoare este întotdeauna
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acceptabil  decât  în  2025.  Cele  mai  mari  scăderi  sunt
observate  în  Luxemburg  (18  %,  -7  puncte  procentuale)  și
Slovacia (61 %, -6 puncte procentuale). 

În  plus,  în  opt  țări,  respondenții  consideră  mai  puțin  că
acordarea unei favoruri în schimbul unui serviciu din partea
administrației  publice  sau  a  serviciului  public  este  uneori
acceptabilă.  Cele  mai  notabile  creșteri  s-au  înregistrat  în
Țările de Jos (35 %, + 7 puncte procentuale), Lituania (31 %, +
7  puncte  procentuale)  și  Portugalia  (17  %,  +  7  puncte
procentuale). 
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Oferirea unui cadou 

În trei state membre, cel puțin jumătate dintre respondenți
consideră că este acceptabil să se ofere un cadou pentru a
obține ceva de la administrația publică sau de la un serviciu
public: Cehia și Letonia (ambele cu 55 %) și Croația (50 %). 

Analizând în mod specific respondenții care afirmă că acest
comportament  este  întotdeauna  acceptabil,  cea  mai  mare
proporție se înregistrează în Croația  (11 %),  Cehia  (10 %),
urmată de Ungaria, Austria și Cipru (9 %). 

În schimb, respondenții sunt cei mai susceptibili să considere
că  acest  comportament  nu  este  niciodată  acceptabil  în
Portugalia  (88  %),  Luxemburg  (85  %),  Franța  și  Spania
(ambele cu 82 %). 

În  comparație  cu  2025,  nivelurile  de  acceptare  pentru
oferirea unui cadou pentru a obține ceva de la administrația
publică sau de la un serviciu public au scăzut în șapte state
membre. Cele mai mari scăderi sunt înregistrate în Ungaria
(49  %,  -7  puncte  procentuale),  Slovacia  (36  %,  -6  puncte
procentuale) și Grecia (35 %, -6 puncte procentuale). 

În același timp, mai mulți respondenți afirmă că oferirea unui
cadou nu este niciodată acceptabilă, un număr tot mai mare
de cetățeni afirmând acest lucru în nouă state membre. Cea
mai mare creștere se observă în Ungaria (51 %, + 8 puncte
procentuale),  urmată  de  Grecia  (65  %,  +  6  puncte
procentuale) și Slovacia (63 %, + 6 puncte procentuale). Cea
mai mare scădere se înregistrează în Țările de Jos (58%, -11
pp). 
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Acordarea de bani 

În șapte state membre, cel puțin trei din zece respondenți
consideră că este acceptabil să dea bani dacă doresc ceva de
la administrația publică sau de la un serviciu public, în special
în Țările de Jos (52 %), Belgia (33 %), Cipru și Suedia (ambele

cu 31 %). 

Cele mai mari proporții ale celor care consideră întotdeauna
acceptabilă oferirea de bani sunt observate în Polonia (10 %),
urmată de Croația, Cipru și Țările de Jos (toate la 9 %). 

În schimb, mai puțin de unul din zece respondenți consideră
că acest comportament este acceptabil în Portugalia (3 %), în
timp  ce  aproximativ  unul  din  zece  respondenți  face  acest
lucru în Spania (13 %) și Luxemburg (14 %). 

În comparație cu 2025, mai puțini respondenți consideră că
acordarea de bani pentru a obține ceva de la administrația
publică sau de la un serviciu public este acceptabilă în opt
state  membre.  Cele  mai  mari  scăderi  sunt  observate  în
Danemarca (23 %, -9 puncte procentuale) și Ungaria (22 %, -
7 puncte procentuale). 

În  majoritatea  țărilor,  mai  mulți  respondenți  consideră  în
prezent  că  această  practică  este  acceptabilă,  în  special  în
Cipru,  unde  gradul  de  acceptare  a  crescut  cu  13  puncte
procentuale (31 %). 
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Acceptabilitatea generală 

Pe  baza răspunsurilor  la  cele  trei  întrebări  de  mai  sus,  se
calculează un „indice de toleranță la corupție”,22 clasificând
respondenții în funcție de faptul dacă consideră corupția ca
fiind „acceptabilă”, „tolerată” sau „inacceptabilă”. 

În  statele  membre,  șase  din  zece  respondenți  (60  %,  -4
puncte procentuale) consideră corupția inacceptabilă. În 19
state  membre,  cel  puțin  jumătate  dintre  respondenți
împărtășesc acest punct de vedere. Cele mai mari proporții
sunt  înregistrate  în  Portugalia  (81  %),  Spania  (77  %)  și
Luxemburg (74  %).  În  schimb,  Cehia  înregistrează cea mai
mică pondere a  respondenților  care  consideră  că  corupția
este inacceptabilă (34 %), urmată de Țările de Jos, Letonia și
Slovacia (toate cu 37 %). 

La  nivelul  Uniunii  Europene,  mai  puțin  de  unul  din  zece
respondenți (8 %, +2 puncte procentuale) consideră corupția
acceptabilă, în timp ce aproape o treime (32 %, +2 puncte
procentuale) afirmă că aceasta este tolerată. La nivel de țară,
cele  mai  mari  proporții  de  respondenți  care  consideră
corupția „acceptabilă” sunt măsurate în Croația (16 %), Țările
de Jos (15 %) și Ungaria (13 %). 

22 Indicele se calculează pe baza răspunsurilor date la întrebările C.1,2 și
3.  Punctele  sunt  atribuite  în  funcție  de  răspunsurile  la  aceste  trei
întrebări:  „niciodată  acceptabil”  (0  puncte),  „uneori  acceptabil”  (1
punct)  și  „întotdeauna acceptabil”  (2  puncte).  Respondenții  care  au
primit  0  puncte  în  total  sunt  clasificați  în  indice  ca  răspunzând
„inacceptabil”, în timp ce cei care au obținut 1-3 puncte sunt clasificați
ca  „tolerați”,  iar  cei  care  au  obținut  4-6  puncte  sunt  clasificați  ca
„acceptabili”. 
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Proporția  respondenților  care  consideră  corupția
inacceptabilă a scăzut în 20 de state membre în comparație
cu 2025. Cele mai mari scăderi sunt observate în Cipru (55 %,
-11  puncte  procentuale)  și  Belgia  (49  %,  -10  puncte
procentuale). În schimb, Danemarca înregistrează o creștere
semnificativă,  66  %  considerând  în  prezent  corupția
inacceptabilă (+ 9 puncte procentuale). 

Mai multe țări prezintă, de asemenea, schimbări notabile în
ceea  ce  privește  numărul  de  respondenți  care  consideră
corupția acceptabilă.  Cea mai mare creștere se observă în
Cipru (11 %, + 6 puncte procentuale). 

În ceea ce privește toleranța față de corupție, cele mai mari
creșteri  din  2025  se  observă  în  Belgia  (40  %,  +  9  puncte
procentuale) și  Lituania (46 %, + 9 puncte procentuale),  în
timp ce cea mai mare scădere se înregistrează în Danemarca
(30 %, – 9 puncte procentuale). 
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Analiza socio-demografică a indicelui de toleranță la corupție
arată următoarele: 

▪  Bărbații  (58  %)  și  femeile  (62  %)  prezintă  niveluri
similare  de  considerare  a  corupției  ca  fiind
inacceptabilă. 

▪  Respondenții  mai  în  vârstă  sunt  mai  predispuși  să
considere  corupția  inacceptabilă.  Acest  lucru  este
valabil în special pentru persoanele cu vârsta de 55 de
ani  și  peste  (65  %),  comparativ  cu  52  %  dintre
respondenții cu vârste cuprinse între 15 și 24 de ani. 

▪ Respondenții care și-au încheiat studiile la vârsta de 15
ani  sau  mai  devreme  sunt  cei  mai  susceptibili  să
considere  corupția  inacceptabilă  (71  %),  comparativ
cu 59 % dintre cei care și-au încheiat studiile la vârsta
de 20 de ani sau mai mult și 54 % dintre cei care încă
studiază. 

▪ În rândul grupurilor socio--, respondenții pensionați (66
%),  persoanele  casnice  (64  %),  precum  și  lucrătorii
manuali și respondenții șomeri (ambele cu 60 %) sunt
cei  mai  susceptibili  să  considere  corupția
inacceptabilă, în comparație cu studenții (53 %). 

▪ Respondenții care nu întâmpină aproape niciodată sau
nu întâmpină niciodată dificultăți în a-și plăti facturile
sunt  cei  mai  susceptibili  să  considere  corupția
inacceptabilă (63 %), urmați de cei care se confruntă
cu astfel de dificultăți din când în când (53 %) și de cei
care se confruntă cu acestea în cea mai mare parte a
timpului (57 %). 

▪  Patru  din  zece  respondenți  care  s-au  confruntat  cu
corupția  și  38  %  dintre  cei  care  au  fost  martori  la
aceasta consideră corupția inacceptabilă, comparativ
cu 61 % dintre cei care nu au experimentat și nici nu
au fost martori la corupție. 

QC1T Indicele de toleranță la corupție (% - UE)

Acceptabilă Tolerată
Inacceptabil

ă
UE-27 8 32 60
Sexul 
Omul 9 33 58
Femeie 7 31 62
Vârsta
15-24 14 34 52
25-39 8 34 58
40-54 8 33 59
>=55 5 30 65
Educație (sfârșitul)
15<= 5 24 71
16-19 8 33 59
>=20 7 34 59
Încă studiază 12 34 54
Categorie socio-profesională
Persoană care 
desfășoară o activitate 
independentă 

8 35 57

Cadre de conducere 6 35 59
Alte gulere albe 9 35 56
Lucrători manuali 8 32 60
Persoane din casă 7 29 64
Șomeri 7 33 60
Pensionat 4 30 66
Studenți 14 33 53
Dificultăți de plată a facturilor
În cea mai mare parte 
a timpului 11 32 57

Din când în când 10 37 53
Aproape niciodată / 
Niciodată 

6 31 63

Corupție experimentată sau asistată
Da, cu experiență 15 45 40
Da, am fost martor 17 45 38
Nu 7 32 61
Cunoști pe cineva care ia mită
Da 12 41 47
Nu 7 31 62
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4. Cât de răspândită este corupția în 
diferite domenii ale societății 

Mai mult de jumătate dintre europeni consideră că 
corupția este larg răspândită în rândul partidelor 
politice. 

Respondenții  au  fost  întrebați  dacă  consideră  că  darea  și
luarea de mită și abuzul de putere în scopuri personale sunt
larg răspândite în anumite sectoare și instituții din țara lor.23 

Mai  mult  de  jumătate  dintre  europeni  (53  %,  +2  puncte
procentuale)  consideră  că  corupția  este  larg  răspândită  în
rândul partidelor politice, în timp ce puțin sub jumătate (49
%,  +3  puncte  procentuale)  consideră  că  aceste
comportamente sunt larg răspândite în rândul politicienilor
de la nivel național, regional sau local. Aproximativ patru din
zece  respondenți  consideră  că  darea  și  luarea  de  mită  și
abuzul de putere sunt larg răspândite în rândul funcționarilor

23 QC4.  În  (ȚARA NOASTRĂ),  considerați  că  darea  și  luarea  de  mită  și
abuzul de putere pentru câștig personal sunt larg răspândite printre
următoarele persoane? (Răspunsuri multiple posibile) 

care atribuie licitații publice (39 %, +1 puncte procentuale),
iar 36 % împărtășesc această opinie cu privire la funcționarii
care  eliberează  autorizații  de  construcție  (nemodificate).
Aproximativ  trei  din  zece  sunt  de  aceeași  părere  în  cazul
întreprinderilor private (31 %, neschimbate). 

Peste un sfert dintre respondenți spun că darea și luarea de
mită  și  abuzul  de  putere  sunt  larg  răspândite  în  rândul
funcționarilor  care  eliberează  permise  de  afaceri  (28%,  +1
pp)  și  al  inspectorilor  din  domeniul  sănătății,  siguranței  și
altele  (28%,  neschimbate).  Puțin  peste  un  sfert  spun,  de
asemenea, că acesta este cazul în sistemul de sănătate (26%,
+1 pp), în timp ce 24% împărtășesc acest punct de vedere
pentru poliție și vamă (+2 pp). 

Aproximativ unul din cinci respondenți consideră că corupția
este larg răspândită în bănci și în instituțiile financiare (22 %,
+2  puncte  procentuale).  Puțin  mai  puțini  menționează
instanțele și autoritățile fiscale (atât 18 %, +1 pp), în timp ce

15  %  spun  acest  lucru  despre  autoritățile  de  securitate
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socială  și  de  protecție  socială  (+  2  pp)  și  parchet
(nemodificat).  Sectorul  educației  este  menționat  de  13  %
dintre respondenți (+ 1 punct procentual).

31



Eurobarometru special 573 
Atitudinea cetățenilor față de corupție în UE în 2026 

Analiza  națională  arată  că,  în  15  state  membre,  partidele
politice  reprezintă  sectorul  cel  mai  frecvent  menționat  în
ceea ce privește darea și luarea de mită și abuzul de putere

în  scopuri  personale.  Cele  mai  mari  proporții  sunt
înregistrate în Grecia (78 %), Spania (75 %) și Cipru (69 %). În
schimb, acest punct de vedere este cel mai puțin răspândit în
Polonia (29 %), Danemarca (35 %) și Suedia (37 %). 

Politicienii de la nivel național, regional sau local sunt grupul
cel mai frecvent menționat în Slovenia (64 %), Slovacia (50
%)  și  Finlanda  (48  %)  și  ocupă  primul  loc  împreună  cu
partidele politice din Austria (51 %). 

Funcționarii care atribuie licitații publice ocupă primul loc în
Letonia (46 %). În plus, cel puțin jumătate dintre respondenți
menționează acest grup în șase state membre, în special în
Grecia (75 %). 

Funcționarii care eliberează autorizații de construcție ocupă
primul loc numai în Malta (67 %) și Țările de Jos (45 %). 

În Suedia (56 %) și Danemarca (4 0 %), întreprinderile private
sunt sectorul cel mai frecvent menționat. 

Sistemul de sănătate se situează pe primul loc în patru state
membre, și anume Grecia (91 %), Lituania (67 %), Slovacia (5
0 %) și Polonia (3 4 %). În schimb, mai puțin de unul din zece
respondenți din Finlanda (5 %) și Suedia (9 %) consideră că
corupția este larg răspândită în sistemul de sănătate. 

În  cele  din urmă,  Bulgaria  (52%)  este  singura țară  în care
poliția  și  vama  ocupă  primul  loc.  Acest  sector  este,  de
asemenea,  menționat  de  mai  mult  de  jumătate  dintre

respondenții din Grecia (58 %) și Cipru (53 %). 

Niciuna dintre celelalte opt instituții nu se situează pe primul
loc  în  vreun  stat  membru.  Cifrele  notabile  referitoare  la
aceste instituții includ: 

▪ În Grecia, 72 % dintre respondenți consideră că corupția
este  larg  răspândită  în  rândul  funcționarilor  care
eliberează autorizații de afaceri. 

▪ În unsprezece țări, cel puțin o treime dintre respondenți
afirmă că există o corupție larg răspândită în rândul
inspectorilor, în special în Grecia (70 %). 

▪ În zece țări, cel puțin unul din patru respondenți afirmă
că  corupția  este  larg  răspândită  în  bănci  și  în
instituțiile  financiare.  Această  valoare  este  cea  mai
ridicată în Grecia (44 %). 

▪  Respondenții  menționează cel mai probabil  instanțele
din Grecia (47 %), Bulgaria (45 %) și Slovacia (43 %). 

Autoritățile fiscale sunt menționate cel mai  mult în Grecia
(60%) și cel mai puțin în Finlanda (2%). 

▪  Ministerul  Public  este  menționat  de  mai  puțin  de
jumătate  dintre  respondenții  din  toate  cele  27  de
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Autoritățile fiscale

Instanțele (tribunalele)

Autoritățile de securitate socială și de protecție socială

Ministerul Public

Sectorul educației

Nici unul (SPONTANEOUS)

Nu știu

QC4: În (ȚARA NOASTRĂ), considerați că darea și luarea de mită și abuzul de putere pentru câștig personal sunt larg 
răspândite printre următoarele persoane? (%)
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state membre, variind de la 41 % în Bulgaria la 2 % în
Finlanda. 

▪ Autoritățile de securitate socială și de protecție socială
sunt  menționate  de  mai  puțin  de  unul  din  cinci
respondenți din 19 țări. Mai mult de jumătate (55%)
oferă acest răspuns în Grecia. 

În  toate  statele  membre,  răspunsurile  variază  în  ceea  ce
privește menționarea sectorului educației, proporțiile variind
de la 35 % în Grecia la 3 % în Danemarca. 
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În comparație cu 2025, proporția respondenților care afirmă
că darea și luarea de mită și abuzul de putere pentru câștig
personal sunt larg răspândite în rândul partidelor politice a
crescut în 20 de state membre, în timp ce a scăzut în șase
state membre. Cea mai mare creștere se observă în Lituania
(66 %, +17 puncte procentuale),  în  timp ce cea mai  mare
scădere  se  înregistrează  în  Croația  (46  %,  –6  puncte
procentuale). 

Numărul respondenților care consideră corupția ca fiind larg
răspândită în rândul politicienilor la nivel național, regional
sau local a crescut în 21 de state membre și a scăzut în cinci
state  membre.  Cea  mai  mare  creștere  se  înregistrează  în
Cipru (54 %, +13 puncte procentuale),  în  timp ce cea mai
mare scădere se înregistrează din nou în Croația (45 %, –8
puncte procentuale). 

În 16 state membre, respondenții sunt acum mai susceptibili
să creadă că corupția în rândul funcționarilor care atribuie
licitații publice este larg răspândită decât în 2025, în special
în  Grecia  (75  %,  +  8  puncte  procentuale).  În  schimb,  se
observă o scădere în zece state membre, în special în Croația
(43 %, -8 puncte procentuale). 

În ceea ce privește funcționarii care eliberează autorizații de
construcție,  percepțiile  privind  corupția  larg  răspândită  au
crescut în 14 state membre, în timp ce în zece s-a observat o
scădere. Cea mai mare creștere se înregistrează în Spania (45
%,  +  11  puncte  procentuale),  în  timp  ce  cea  mai  mare
scădere  se  observă  în  Portugalia  (37  %,  –  14  puncte
procentuale). 

În  cazul  întreprinderilor  private,  proporția  respondenților
care consideră că corupția este larg răspândită a crescut în
12 state membre, în timp ce a scăzut în 11 state membre.
Cea mai  mare creștere  s  se  observă  în  Grecia  (42  %,  +  8
puncte  procentuale)  și  Slovenia  (38  %,  +  8  puncte
procentuale),  în  timp  ce  cea  mai  mare  scădere  se
înregistrează în Ungaria (22 %, – 11 puncte procentuale). 

În  comparație  cu  2025,  inspectorii  (sănătate  și  siguranță,
construcții,  forța de muncă,  calitatea alimentelor, controlul
sanitar și acordarea de licențe) sunt mai susceptibili de a fi
menționați în 1 3 state membre, în special în Slovenia (46 %,
+ 11 puncte procentuale). Această proporție a scăzut în nouă
state  membre,  cea  mai  mare  scădere  fiind  observată  în
Ungaria (26 %, -7 puncte procentuale). 

În ceea ce privește funcționarii  care eliberează permise de
afaceri,  percepțiile  privind  corupția  larg  răspândită  au
crescut în 18 state membre și au scăzut în opt. Cea mai mare
creștere  se  înregistrează  în  Grecia  (72  %,  +11  puncte
procentuale), în timp ce cea mai mare scădere se observă în
Ungaria (26 %, –8 puncte procentuale). 

În  16  state  membre,  respondenții  sunt  în  prezent  mai
susceptibili să perceapă corupția ca fiind larg răspândită în

sistemul de sănătate decât în 2025, în special în Slovenia (46
%, + 6 puncte procentuale). În zece state membre, mai puțini
respondenți  sunt  în  prezent  de  această  părere,  Ungaria
înregistrând  cea  mai  mare  scădere  (29  %,  –  11  puncte
procentuale). 

Proporția  respondenților  care  afirmă că  corupția  este  larg
răspândită în rândul poliției și al vămilor a crescut în 14 state
membre,  în  special  în  Slovenia  (36  %,  +  9  puncte
procentuale). Această pondere a scăzut în 11 state membre,
cele mai mari creșteri fiind observate în Croația (33 %, -10
puncte procentuale). 

În  cazul  băncilor  și  al  instituțiilor  financiare,  percepțiile
privind  corupția  larg  răspândită  au  crescut  în  15  state
membre  și  au  scăzut  în  opt.  Cea  mai  mare  creștere  se
observă în Grecia (44 %, +12 puncte procentuale), în timp ce
cea mai mare scădere se înregistrează în Croația (16 %, –6
puncte procentuale). 

Percepțiile  privind  corupția  larg  răspândită  în  instanțe  au
crescut  în  15 țări,  în special  în  Lituania (40 %, + 9 puncte
procentuale),  în  timp  ce  în  nouă  state  membre  se
înregistrează o scădere. Cea mai mare scădere s-a înregistrat
în Croația, Portugalia și Austria, toate cu o scădere de patru
puncte procentuale și, respectiv, de 36 %, 29 % și 9 %. 

Pentru  autoritățile  fiscale,  proporția  respondenților  care
consideră că corupția este larg răspândită a crescut în 17 țări,
în  special  în  Slovenia  (34 %,  +  11 puncte  procentuale).  În
schimb, aceasta a scăzut în nouă țări, cea mai mare scădere
fiind cu opt puncte procentuale, până la 16 % în Ungaria. 

În ceea ce privește Ministerul Public, s-au observat creșteri în
15 țări, în special în Slovenia (33 %, + 9 puncte procentuale),
și a scăzut în zece țări, în special în Croația (25 %, -5 puncte
procentuale). 

Proporția care menționează autoritățile de securitate socială
și de protecție socială a crescut în 18 state membre, în timp
ce  a  scăzut  în  șase.  Cea  mai  mare  creștere  a  avut  loc  în
Grecia (55 %, + 7 puncte procentuale), cea mai mare scădere
în Ungaria (9 %, -6 puncte procentuale). 

În  cele  din  urmă,  în  sectorul  educației,  percepțiile  privind
corupția larg răspândită au crescut în 16 țări și au scăzut în
opt. Cea mai mare creștere se observă în Slovenia (23 %, +8
puncte  procentuale),  în  timp ce  cea  mai  mare  scădere se
înregistrează în Croația (14 %, -8 puncte procentuale). 
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Analiza socio--demografică evidențiază o serie de diferențe
în ceea ce privește percepțiile asupra gradului de răspândire
a corupției în diferite domenii ale societății: 

▪ Cu cât respondenții rămân mai mult timp în sistemul de
învățământ, cu atât este mai puțin probabil ca aceștia
să considere corupția ca fiind larg răspândită în rândul
politicienilor  (57%  dintre  cei  care  și-au  terminat
studiile înainte de 16 ani față de 495 % dintre cei care
și-au terminat studiile înainte de 20 de ani sau mai
mult),  în  rândul  partidelor  politice (60  % dintre  cei
care și-au terminat studiile înainte de 16 ani față de
52 % dintre cei care și-au terminat studiile înainte de
20  de  ani  sau  mai  mult)  și  în  rândul  celor  care
eliberează permise oficiale de afaceri (42% dintre cei
care și-au terminat studiile înainte de 16 ani față de
36 % dintre cei care și-au terminat studiile înainte de
20 de ani sau mai mult). 

▪  Șomerii  sunt  grupurile  socioprofesionale  cu  cea  mai
mare  proporție  de  persoane  care  consideră  că
corupția este larg răspândită în orice instituție, dar și
în rândul funcționarilor care acordă licitații publice și
autorizații  de  construcție,  primul  grup
socioprofesional fiind cel al lucrătorilor independenți. 

▪ Respondenții  care s-au confruntat cu corupția sunt în
mod constant  mai  predispuși  să  creadă că  corupția
este larg răspândită decât cei care nu au fost martori
sau nu s-au confruntat cu corupția. Diferența dintre
aceste  grupuri  este  cea  mai  izbitoare  pentru
funcționarii care eliberează permise de afaceri (50 %
față de 28 %), precum și pentru sistemul de sănătate
(48 % față de 25 %). În același timp, cei care au fost
martorii  corupției  sunt,  de  asemenea,  în  mod
constant  mai  predispuși  să  creadă  că  corupția  este
larg răspândită decât cei care nu au fost martori. Cea
mai mare diferență dintre cele două grupuri poate fi
găsită pentru sistemul de sănătate (40% față de 25%). 

36



Eurobarometru special 573 
Atitudinea cetățenilor față de corupție în UE în 2026 

37

QC4 În (ȚARA NOASTRĂ), credeți că darea și luarea de mită și abuzul de putere pentru câștig personal sunt larg răspândite printre oricare dintre următoarele? (% - UE)

Partide
politice

Politicieni la
nivel

național,
regional sau

local

Funcționari
care atribuie

licitații
publice

Funcționari
care

eliberează
autorizații de
construcție

Societăți
private

Inspectori
(sănătate și
siguranță,

construcții, forță
de muncă,
calitatea

alimentelor,
control sanitar și

autorizare)

Funcționari care
eliberează

autorizații de
afaceri

Sistemul de
sănătate 

Poliție, vamă Bănci și
instituții

financiare

UE-27 53 49 39 36 31 28 28 26 24 22

Sexul 

Omul 54 51 41 38 33 29 30 26 24 23

Femeie 52 48 36 35 29 27 27 26 23 22

Vârsta

15-24 49 42 29 25 29 23 22 20 26 20

25-39 54 49 37 34 34 28 28 26 26 25

40-54 53 50 40 39 33 31 30 28 24 23

>=55 53 51 42 39 29 28 30 26 21 21

Educație (sfârșitul)

15<= 60 57 41 42 28 32 33 28 26 27

16-19 52 49 39 37 29 29 29 28 23 20

>=20 52 49 39 36 35 27 27 23 23 23

Încă studiază 49 44 31 27 33 24 22 20 26 23

Categorie socio-profesională

Persoană care 
desfășoară o 
activitate 
independentă 

52 52 44 43 32 32 30 30 24 25

Cadre de conducere 52 51 38 36 36 27 27 22 22 23

Alte gulere albe 51 45 39 37 32 29 30 30 24 22

Lucrători manuali 53 49 37 35 30 28 28 25 25 22

Persoane din casă 53 50 41 36 23 30 31 27 25 24

Șomeri 60 56 40 39 38 33 31 28 30 27

Pensionat 53 51 42 39 29 27 29 26 21 21

Studenți 51 44 30 26 32 25 23 20 26 22

Dificultăți de plată a facturilor

În cea mai mare 
parte a timpului 

58 56 42 37 34 35 31 34 33 29

Din când în când 56 50 39 39 31 32 32 32 28 26

Aproape niciodată / 
Niciodată 

51 49 38 35 31 26 27 23 21 20

Corupție experimentată sau asistată

Da, cu experiență 70 61 59 55 45 47 50 48 42 37

Da, am fost martor 59 54 51 46 39 41 39 40 36 33

Nu 52 49 38 36 31 27 28 25 23 22

Cunoști pe cineva care ia mită

Da 64 64 58 51 46 45 42 44 38 35

Nu 52 48 37 35 30 26 27 23 22 21

Din motive de lizibilitate, sunt prezentate numai acele elemente care au fost selectate de cel puțin 20 % dintre respondenții de la nivelul UE. 



Eurobarometru special 573 
Atitudinea cetățenilor față de corupție în UE în 2026 

5. Nivelul corupției în ultimii trei ani 

Aproape jumătate dintre respondenți consideră că corupția
a crescut în țara lor în ultimii trei ani. 

Respondenții  au  fost  întrebați  dacă  consideră  că  nivelul
corupției din țara lor s-a schimbat în ultimii trei ani.24 

La nivelul UE, aproape jumătate dintre respondenți (48 %, +
4 puncte procentuale) afirmă că nivelul corupției a crescut în
țara lor în această perioadă, inclusiv 22 % care consideră că a
crescut mult și 26 % care afirmă că a crescut puțin. 

Peste  o  treime  dintre  respondenți  (37  %,  -3  puncte
procentuale) consideră că nivelul corupției a rămas același.
Mai puțin de unul din zece respondenți (8%, -1 pp) consideră
că corupția a scăzut, inclusiv 6% care spun că a scăzut puțin
și 2% care cred că a scăzut foarte mult. 

În ceea ce privește tendințele de-a lungul timpului, numărul
respondenților care afirmă că nivelul corupției a „scăzut” a
scăzut cu doar un punct procentual față de 2025. În schimb,
mai mulți respondenți declară că corupția a crescut la 44 %
în 2025 și la 48 % în 2026, cel mai ridicat nivel observat din
2013. 

24 QC3:  În  ultimii  trei  ani,  ați  spune  că  nivelul  corupției  din  (ȚARA
NOASTRĂ) are…? 
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puțin 26
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A scăzut un 
pic 6
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QC3: În ultimii trei ani, ați spune că nivelul corupției din 
(ȚARA NOASTRĂ) a...? (UE-27) (%) 

A crescut foarte mult ▲4

A crescut puțin = 

A rămas la fel ▼3 

A scăzut un pic ▼1 
Scăderea unui lat =
Nu există corupție în (ȚARA NOASTRĂ)

(SPONTANEOUS) = 

Nu știu =
▲▼(februarie/martie 2026 - ianuarie/februarie 2025) 

QC3 În ultimii trei ani, ați spune că nivelul corupției din (ȚARA NOASTRĂ) a...?
(% - UE)

februarie/
martie.
2013

În oct. 
2017 
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Apr/mai. 
2023 

februarie
/martie.

2024

ianuarie/
februarie 

2025 

februarie/
martie. 
2026 

Total „creștere”

A rămas la fel

Total „scăzut”

Nu știu

Nu există corupție
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În  12  state  membre,  mai  mult  de  jumătate  dintre
respondenți afirmă că nivelul corupției din țara lor a crescut
în  ultimii  trei  ani.  Acest  punct  de  vedere  este  cel  mai
răspândit în Cipru (79 %), Grecia (77 %) și Slovenia (68 %),
urmate  de  Spania  (67  %),  Malta  (66  %),  Croația  (62  %),
Bulgaria (59 %), Franța și Suedia (ambele cu 56 %), Țările de
Jos (55 %) și Ungaria (51 %). 

În două state membre, cel puțin jumătate dintre respondenți
consideră că nivelul corupției a rămas același în ultimii trei
ani: Danemarca (52 %) și Finlanda (50 %). 

În Lituania,  o cincime dintre respondenți (20 %) afirmă că
nivelul corupției a scăzut în ultimii trei ani. 

În  comparație  cu  2025,  în  18  state  membre,  mai  mulți
respondenți  consideră  că  nivelul  corupției  din  țara  lor  a

crescut  fie  mult,  fie  puțin.  Cele  mai  mari  creșteri  se
înregistrează în Grecia (77%, +20 pp) și  Slovacia (43%, +13
pp). 

În schimb, nivelul a scăzut în șapte state membre, în special
în Croația (62 %, – 10 puncte procentuale). 
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QC3: În ultimii trei ani. ați spune că nivelul corupției din (ȚARA NOASTRĂ) a...? (%) 
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Analiza socio--demografică ilustrează următoarele: 

▪ Bărbații și femeile au percepții foarte similare: puțin sub
cinci din zece femei (49 %) declară că nivelul corupției
din  țara  lor  a  crescut,  comparativ  cu  48  %  dintre
bărbați. 

▪ Respondenții mai în vârstă sunt puțin mai predispuși să
afirme că corupția a crescut în ultimii trei ani. Acest
lucru este valabil pentru 49 % dintre respondenții cu
vârsta de 40 de ani și peste, comparativ cu 47 % dintre
respondenții cu vârsta cuprinsă între 15 și 24 de ani. 

▪ Peste trei sferturi dintre respondenții care declară că s-
au confruntat cu corupția (77%) și șase din zece dintre
cei care au fost martori la aceasta (61%) consideră că
corupția a crescut, comparativ cu 47% dintre cei care
nu  au  experimentat  și  nici  nu  au  fost  martorii
corupției. 

▪ În mod similar, respondenții care cunosc pe cineva care
ia  mită  sunt  mai  predispuși  să  creadă  că  a  crescut
corupția (67 %) decât cei care nu o cunosc (46 %). 
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QC3 În ultimii trei ani, ați spune că nivelul corupției din (ȚARA 
NOASTRĂ) a...?

Total
„Creștere”

A rămas la
fel

Total
„scădere”

Nu știu

UE-27 48 37 8 7

Sexul 

Omul 48 39 7 6

Femeie 49 36 7 8

Vârsta

15-24 47 35 8 10

25-39 46 39 8 7

40-54 49 38 8 5

>=55 49 36 8 7

Educație (sfârșitul)

<=15 54 32 5 8

16-19 49 36 9 6

>=20 47 40 8 5

Încă studiază 42 38 8 12

Categorie socio-profesională

Persoană care 
desfășoară o 
activitate 
independentă 

48 41 7 4

Cadre de 
conducere 

44 42 9 5

Alte gulere albe 46 40 8 6

Lucrători 
manuali 

49 37 8 6

Persoane din 
casă 

55 29 9 6

Șomeri 57 31 6 6

Pensionat 49 36 7 8

Studenți 47 35 8 10

Dificultăți de plată a facturilor

În cea mai mare 
parte a timpului 

61 27 5 6

Din când în când 50 36 8 6

Aproape 
niciodată / 
Niciodată 

46 39 8 7

Corupție experimentată sau asistată

Da, cu 
experiență 

77 18 3 2

Da, am fost 
martor 

61 29 8 2

Nu 47 38 8 7

Cunoști pe cineva care ia mită

Da 67 24 6 3

Nu 46 39 8 7
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II. Atitudinea față de 
corupție în detaliu
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1. Corupția în instituțiile publice 

Majoritatea respondenților sunt de acord că legăturile prea
strânse  dintre  mediul  de  afaceri  și  politică  conduc  la
corupție, în timp ce corupția la nivel înalt nu este urmărită
suficient. 

Respondenții au fost întrebați dacă sunt sau nu de acord cu o
serie de declarații privind corupția din instituțiile publice din
țara lor.25 Preocupările cetățenilor UE cu privire la corupția
din  instituțiile  publice  au  crescut  în  toate  declarațiile
începând din 2025: 

La nivelul UE, aproape opt din zece respondenți (79 %, +2
puncte procentuale) sunt de acord că legăturile prea strânse
dintre întreprinderi și politică conduc la corupție, în timp ce
14 % (neschimbați) nu sunt de acord, iar 7 % declară că nu
știu (-2 puncte procentuale). 

În ceea ce privește instituțiile publice naționale, aproximativ
trei  sferturi  dintre  respondenți  (76  %,  +  3  puncte
procentuale) sunt de acord că există corupție. În schimb, 17
% (– 2 pp) nu sunt de acord și 7 % răspund „nu știu” (-1 pp) 

Un  model  similar  este  observat  pentru  instituțiile  publice
locale sau regionale. Aproape trei sferturi dintre respondenți
(74  %,  +  4  puncte  procentuale)  sunt  de  acord  că  există
corupție. În schimb, 19 % (-3 pp) nu sunt de acord și 7 % (-1
pp) nu își exprimă opinia. 

În  plus,  șapte  din  zece  respondenți  afirmă  că  darea  sau
luarea de mită și utilizarea conexiunilor sunt adesea cel mai
simplu mod de a obține anumite servicii publice (70 %, + 4
puncte  procentuale).  Puțin  mai  puțin  de  șapte  din  zece
europeni afirmă că cazurile de corupție la nivel înalt din - nu
sunt  urmărite  suficient  în  țara  lor  (69  %,  +3  puncte
procentuale).  O  proporție  similară  este  de  acord  că
favoritismul  și  corupția  împiedică  concurența  în  rândul
întreprinderilor (67 %, + 2 puncte procentuale). 

În  cele  din  urmă,  mai  mult  de  șase  din  zece  respondenți
(63%, +2 pp) sunt de acord că corupția face parte din cultura

25 QC12a Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare
dintre următoarele? 

1.  Există  corupție  în  instituțiile  publice  locale  sau  regionale  din  (ȚARA
NOASTRĂ) 

2. Există corupție în instituțiile publice naționale din (ȚARA NOASTRĂ) 
3. Corupția face parte din cultura de afaceri din (ȚARA NOASTRĂ) 
6.  Cazurile  de corupție  la  nivel  înalt  nu sunt  urmărite  suficient  în  (ȚARA

NOASTRĂ) 
8. Legăturile prea strânse dintre afaceri și politică în (ȚARA NOASTRĂ) duc la

corupție 
9.  Mita  și  utilizarea  conexiunilor  reprezintă  adesea  cea  mai  ușoară

modalitate de a obține anumite servicii publice în (ȚARA NOASTRĂ) 
11. În (ȚARA NOASTRĂ) singura modalitate de a reuși în afaceri este de a

avea legături politice 
12. În (ȚARA NOASTRĂ), favoritismul și corupția împiedică concurența între

întreprinderi 

de afaceri din țara lor, în timp ce mai mult de jumătate (54%,
+3 pp)  sunt  de acord  că  singura  modalitate  de  a  reuși  în
afaceri este de a avea legături politice.

Percepțiile  privind  eficacitatea  luptei  împotriva  corupției
rămân scăzute, atunci când sunt întrebate despre declarații
legate de lupta împotriva corupției26 

Aproape jumătate dintre respondenți (47 %, neschimbat) nu
sunt de acord că măsurile împotriva corupției sunt aplicate
imparțial și fără motive ulterioare, în timp ce patru din zece
(40 %, +1 puncte procentuale) sunt de acord. 

Jumătate dintre respondenți (50 %, – 2 puncte procentuale)
nu sunt de acord că există suficiente urmăriri penale reușite
pentru a descuraja  persoanele să se implice în practici  de
corupție în țara lor, în timp ce puțin peste o treime (38 %, + 2
puncte procentuale) sunt de acord. 

Peste  jumătate  dintre  respondenți  (54  %,  –  2  puncte
procentuale)  nu  sunt  de  acord  că  eforturile  guvernului
național de combatere a corupției  sunt eficace, în timp ce
puțin  peste  o  treime  (35  %,  +  3  puncte  procentuale)
consideră că acestea sunt eficace. 

Percepțiile sunt, de asemenea, negative în ceea ce privește
partidele politice:  Aproximativ o treime dintre respondenți
(35  %,  +2  puncte  procentuale)  sunt  de  acord  că  există
suficientă transparență și supraveghere a finanțării partidelor
politice în țara lor, în timp ce majoritatea (55 %, -2 puncte
procentuale) nu sunt de acord. 

În  cele  din  urmă,  trei  din  zece  respondenți  (30  %,
neschimbat) consideră că corupția le afectează viața de zi cu
zi.  În  schimb, o majoritate clară (65 %, +1 pp)  nu este de
acord cu această afirmație. 

26 QC12a Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare
dintre următoarele? 

5. Există suficiente urmăriri penale încununate de succes în (ȚARA NOASTRĂ)
pentru a descuraja oamenii de la practici corupte 

7.  (NAȚIONALITATEA) Eforturile guvernului  de  combatere a corupției  sunt
eficiente 

10.  Există  suficientă  transparență  și  supraveghere  a  finanțării  partidelor
politice în (ȚARA NOASTRĂ) 

13. În (ȚARA NOASTRĂ), măsurile împotriva corupției sunt aplicate imparțial
și fără motive ulterioare 
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QC12a: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: (UE-27) (%) 

Legăturile prea strânse dintre afaceri și politică în (ȚARA NOASTRĂ) duc la corupție

Există corupție în instituțiile publice naționale din (ȚARA NOASTRĂ)

Există corupție în instituțiile publice locale sau regionale din (ȚARA NOASTRĂ)

Mita și utilizarea conexiunilor reprezintă adesea cea mai ușoară modalitate de a obține anumite servicii publice în 
(ȚARA NOASTRĂ)

Cazurile de corupție la nivel înalt nu sunt urmărite suficient în (ȚARA NOASTRĂ)

În (ȚARA NOASTRĂ), favoritismul și corupția împiedică concurența între întreprinderi

Corupția face parte din cultura de afaceri din (ȚARA NOASTRĂ)

În (ȚARA NOASTRĂ) singura modalitate de a reuși în afaceri este de a avea o legătură politică

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

Total „Nu sunt de 
acord”

Nu știuTotal „Sunt de acord”

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

În (ȚARA NOASTRĂ), măsurile împotriva corupției sunt aplicate imparțial și fără motive ulterioare

Există suficiente urmăriri penale încununate de succes în (ȚARA NOASTRĂ) pentru a descuraja oamenii de la 
practici corupte

(NAȚIONALITATEA) Eforturile guvernului de combatere a corupției sunt eficiente

Există suficientă transparență și supraveghere a finanțării partidelor politice în (ȚARA NOASTRĂ)

Ești afectat personal de corupția din viața ta de zi cu zi
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În  statele  membre,  mai  mult  de  trei  sferturi  dintre
respondenți (77%, +3 pp) sunt de acord că numirile în posturi
înalte  de  funcționari  publici  la  nivel  de  - sunt  puternic
politizate27 în țara lor, în timp ce 15% (-2 pp) nu sunt de acord
și 8% (-1 pp) spun că nu știu. 

În  ceea  ce  privește  accesul  la  resursele  publice,  aproape
două treimi dintre respondenți (65 %, + 1 punct procentual)
sunt de acord că mita sau utilizarea conexiunilor reprezintă
modalitatea  obișnuită  prin  care  întreprinderile  primesc
contracte de achiziții  publice, inclusiv 18 % care sunt întru
totul de acord (neschimbate).  În schimb, 27 % nu sunt de
acord cu această afirmație (nemodificată), în timp ce 8 % nu
știu (-1 pp). 

O proporție similară, 63 % (+ 3 puncte procentuale) dintre
respondenți, sunt de acord că darea sau luarea de mită sau
utilizarea conexiunilor reprezintă modalitatea obișnuită de a

27 QC12b Vă rugăm să spuneți dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare
dintre următoarele? 

1. În (ȚARA NOASTRĂ), darea sau luarea de mită sau utilizarea conexiunilor
reprezintă  modalitatea  obișnuită  prin  care  întreprinderile  pot  primi
contracte de achiziții publice 

2. În (ȚARA NOASTRĂ), darea sau luarea de mită sau utilizarea conexiunilor
reprezintă modalitatea obișnuită de a obține o poziție în administrația
publică 

3. În (ȚARA NOASTRĂ), numirile în funcții publice de nivel înalt sunt puternic
politizate 

4.  În  (ȚARA  NOASTRĂ),  strategiile  naționale  anticorupție  sunt  puse  în
aplicare în mod eficace 

5. Există voință politică de a combate corupția 

obține o poziție în administrația publică, inclusiv 21 % (+ 2
puncte  procentuale)  care  sunt  întru  totul  de  acord.  În
schimb,  29  %  nu  sunt  de  acord  (-1  pp),  în  timp  ce  8  %
răspund „nu știu” (-2 pp). 

În  plus,  în  ceea  ce  privește  eforturile  de  combatere  a
corupției,  puțin sub jumătate dintre respondenți (49 %, +1
pp)  sunt  de  acord  că  există  voință  politică  de  a  combate
corupția în țara lor. În schimb, 44 % nu sunt de acord (-1 pp),
în timp ce 7 % declară că nu știu (-2 pp). 

În cele din urmă, aproximativ patru din zece respondenți (41
%,  +3  puncte  procentuale)  sunt  de  acord  că  strategiile
naționale anticorupție - sunt puse în aplicare în mod eficace
în țara lor. Cu toate acestea, o majoritate relativă (47%, -1
pp) nu este de acord cu această afirmație, în timp ce 12% (-2
pp) nu știu. 
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februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026
ianuarie/
februarie 2025

QC12b: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: 
(UE-27) (%)

În (ȚARA NOASTRĂ), numirile în funcții publice de nivel înalt sunt puternic politizate

În (ȚARA NOASTRĂ), darea sau luarea de mită sau utilizarea conexiunilor reprezintă modalitatea obișnuită 
prin care întreprinderile pot primi contracte de achiziții publice

În (ȚARA NOASTRĂ), darea sau luarea de mită sau utilizarea conexiunilor reprezintă modalitatea 
obișnuită de a obține o poziție în administrația publică

Există voință politică de a combate corupția

În (ȚARA NOASTRĂ), strategiile naționale de combatere a corupției sunt puse în aplicare în mod 
eficace

Sunt întru 
totul de 
acord

Tendința de a 
fi de acord

Tendința de a nu 
fi de acord

Nu sunt deloc 
de acord

Nu știu



Eurobarometru special 573 
Atitudinea cetățenilor față de corupție în UE în 2026 

Corupția în instituțiile publice de la nivel local sau 
regional 

În  toate  statele  membre,  cu  excepția  Finlandei  (38  %),
Danemarcei (40 %) și Țărilor de Jos (46 %), cel puțin jumătate
dintre  respondenți  sunt  de  părere  că  există  corupție  în
instituțiile publice locale sau regionale din țara lor. Această
proporție este cea mai ridicată în Grecia (96 %), Portugalia
(89 %) și Cipru (88 %). 

Procentul  respondenților  care  sunt  de  acord  că  există
corupție în instituțiile publice locale sau regionale din țara lor
a crescut în 18 țări, în special în Germania (68 %, + 8 puncte
procentuale) și Suedia (71 %, + 8 puncte procentuale). Pe de
altă parte, această pondere a scăzut în trei țări, în special în

Luxemburg (56 %, -8 puncte procentuale) și Croația (87 %, -5
puncte procentuale). 
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QC12a.1: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: - Există 
corupție în instituțiile publice locale sau regionale din (ȚARA NOASTRĂ) (%) 

Total „Nu sunt de 
acord”

Nu știuTotal „Sunt de acord”

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12a.1: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: — Există 
corupție în instituțiile publice locale sau regionale din (ȚARA NOASTRĂ) (%)
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Corupția în instituțiile publice de la nivel național 

În  toate  statele  membre,  cu  excepția  Finlandei  (38  %),
Danemarcei (40 %) și Țărilor de Jos (47 %), cel puțin jumătate
dintre respondenți consideră că există corupție în instituțiile
publice  naționale  din  țara  lor.  Acest  procent  este  cel  mai
ridicat în Grecia (97 %), Spania și Portugalia (ambele cu 90
%). 

Partea respondenților care sunt de acord că există corupție

în instituțiile publice naționale din țara lor  a crescut în 16
țări, în special în Germania (70 %, + 8 puncte procentuale) și
Slovacia (77 %, + 8 puncte procentuale).  Pe de altă parte,
această pondere a scăzut în cinci țări, în special în Luxemburg
(54 %, -6 puncte  procentuale)  și  Croația  (87 %, -3 puncte
procentuale).
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Total „Nu sunt de 
acord”

Nu știuTotal „Sunt de acord”

QC12a2: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: - Există 
corupție în instituțiile publice naționale din (ȚARA NOASTRĂ) (%) 

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12a.2: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: — Există corupție 
în instituțiile publice naționale din (ȚARA NOASTRĂ) (%) 
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Politizarea numirilor în funcții publice de nivel înalt 

În  26  de  state  membre,  mai  mult  de  jumătate  dintre
europeni afirmă că numirile în funcții publice de nivel înalt în
țara  lor  sunt  extrem  de  politizate.  Acordul  este  cel  mai
răspândit în Grecia (92 %), Cipru (88 %) și Spania (88 %), în
timp  ce  respondenții  sunt  cel  mai  puțin  susceptibili  să
împărtășească acest punct de vedere în Danemarca (46 %),

Țările de Jos (62 %) și Estonia (63 %). 
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Sunt întru 
totul de 
acord

Tendința de a 
fi de acord

Tendința de a nu 
fi de acord

Nu sunt deloc 
de acord

Nu știu

QC12b3: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: În 
(ȚARA NOASTRĂ). Nominalizările pentru funcții publice de nivel înalt sunt puternic politizate (%) 
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Transparența și supravegherea finanțării partidelor 
politice 

În 17 state membre, cel puțin jumătate dintre respondenți
nu  sunt  de  acord  că  există  suficientă  transparență  și
supraveghere a finanțării partidelor politice în țara lor. Acest
punct  de vedere este  cel  mai  răspândit  în  Cipru  și  Grecia
(ambele cu 77 %), urmate de Malta (74 %). 

În schimb, majoritatea respondenților din Croația (52%) și o
majoritate  relativă  din  Austria  (49%),  Finlanda  (47%)  și
Polonia (46%) sunt de acord cu această afirmație. În Suedia
(46 %), opiniile sunt împărțite în mod egal, un procent egal
de respondenți fiind de acord și nemulțumiți. 

Acordul  privind transparența  și  supravegherea suficientă  a
finanțării partidelor politice a crescut în 20 de țări, în special
în Ungaria (45%, +11 pp) și Letonia (30%, +10 pp). În schimb,
acest punct de vedere a devenit mai puțin frecvent în șapte
țări,  în  special  în  Cipru  (13  %,  –  6  puncte  procentuale)  și
Grecia (19 %, – 5 puncte procentuale). 
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Total „Nu sunt de 
acord”

Nu știuTotal „Sunt de acord”

QC12a.10: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: - 
Există suficientă transparență și supraveghere a finanțării partidelor politice în (ȚARA NOASTRĂ) (%) 

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12a.10: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: — Există 
suficientă transparență și supraveghere a finanțării partidelor politice în (ȚARA NOASTRĂ) (%) 
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Mita și utilizarea conexiunilor 

În  24  de  state  membre,  cel  puțin  jumătate  dintre
respondenți  au  percepția  că  mituirea  și  utilizarea
conexiunilor reprezintă adesea cea mai ușoară modalitate de
a obține anumite servicii  publice în țara lor.  Acest procent
este  cel  mai  ridicat  în  Grecia  (93%),  Italia  (86%),  Cipru,
Croația  și  Portugalia  (toate  cu  85%).  Țările  nordice  ies  în
evidență,  aproximativ  o  treime  dintre  respondenți
împărtășind acest punct de vedere: Finlanda și  Danemarca
(ambele 31 %) și Suedia (34 %). 

Acordul  conform  căruia  mita  și  utilizarea  conexiunilor
personale  sunt  adesea  cel  mai  simplu  mod  de  a  obține
anumite  servicii  publice  a  crescut  în  19  țări,  în  special  în

Țările de Jos (54 %, + 7 pp), Belgia (64 %, + 6 pp), Irlanda (64
%, + 6 pp) și Lituania (81 %, + 6 pp). În schimb, se observă o
scădere în cinci țări, în special în Luxemburg (57 %, -5 puncte
procentuale),  România  (71  %,  -4  puncte  procentuale)  și
Croația (85 %, -4 puncte procentuale). 
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Total „Nu sunt de 
acord”

Nu știuTotal „Sunt de acord”

QC12a9: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: - Mita și 
utilizarea conexiunilor reprezintă adesea cea mai ușoară modalitate de a obține anumite servicii publice în (ȚARA 
NOASTRĂ) (%) 

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12a.9: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: — Mita și 
utilizarea conexiunilor reprezintă adesea cea mai ușoară modalitate de a obține anumite servicii publice în (ȚARA 
NOASTRĂ) (%) 
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În ceea ce privește afirmația potrivit căreia darea sau luarea
de  mită  sau  utilizarea  conexiunilor  reprezintă  modalitatea
obișnuită  prin  care  întreprinderile  pot  primi  contracte  de
achiziții publice, nivelurile acordurilor variază foarte mult: în
timp ce peste jumătate dintre respondenții din 22 de state
membre sunt de acord, în special în Grecia (92 %), Cipru (88
%) și Croația (85 %), respondenții sunt cel mai puțin înclinați
să fie de acord în Suedia (21 %), Danemarca (23 %) și Țările
de Jos (38 %). 

O  imagine  similară  apare  atunci  când  se  examinează
nivelurile  acordurilor  naționale  cu  afirmația  „mita  sau
utilizarea conexiunilor reprezintă modalitatea obișnuită de a
obține o poziție în administrația publică”. Cel mai ridicat nivel
al  acordului  se  înregistrează  în  Grecia  (92  %),  Cipru  și
Portugalia  (ambele  cu  84  %).  În  schimb,  mai  puțin  de
jumătate  dintre  respondenți  sunt  de  acord  în  patru  state
membre: Danemarca (16 %), Suedia (19 %), Finlanda și Țările
de Jos (ambele 38 %). 
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Sunt întru 
totul de 
acord

Tendința de a 
fi de acord

Tendința de a nu 
fi de acord

Nu sunt deloc 
de acord

Nu știu

QC12b.1: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: În [ȚARA NOASTRĂ], 
darea sau luarea de mită sau utilizarea conexiunilor reprezintă modalitatea obișnuită prin care întreprinderile primesc 
contracte de achiziții publice (%) 

Sunt întru 
totul de 
acord

Tendința de a 
fi de acord

Tendința de a nu 
fi de acord

Nu sunt deloc 
de acord

Nu știu

QC12b.2: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: În (ȚARA 
NOASTRĂ), darea sau luarea de mită sau utilizarea conexiunilor reprezintă modalitatea obișnuită de a obține o poziție în 
administrația publică (%) 
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Analiza socio--demografică relevă următoarele modele: 

▪ Bărbații (26 %) sunt puțin mai susceptibili decât femeile (23
%)  să  fie  de  acord  că  mita  și  utilizarea  conexiunilor  sunt
adesea  cea  mai  ușoară  modalitate  de  a  obține  anumite
servicii publice. 

▪ Respondenții mai în vârstă sunt mai înclinați decât cei mai
tineri să creadă că există corupție în instituțiile publice locale
sau regionale și în instituțiile publice naționale. Între 27 % și
32 % dintre respondenții cu vârste cuprinse între 25 și 54 de
ani  sunt  pe  deplin  de  acord  că  există  corupție  în  aceste
instituții, comparativ cu 23 % și, respectiv, 26 % dintre cei cu
vârste cuprinse între 15 și 24 de ani. 

▪ Respondenții care și-au încheiat studiile la vârsta de 20 de
ani sau mai mult, precum și cei care încă studiază, sunt mai
puțin susceptibili de a fi pe deplin de acord că există corupție
în  instituțiile  publice  locale  sau  regionale,  în  instituțiile
publice  naționale  și  că  mituirea  și  utilizarea  conexiunilor
reprezintă cea mai ușoară modalitate de a obține anumite
servicii publice. 

▪ Experiența corupției este puternic asociată cu percepțiile.
Marea majoritate a respondenților care s-au confruntat cu
corupția (63 %) și aproape jumătate dintre cei care au fost
martori la aceasta (48 %) sunt în totalitate de acord că există
corupție  în  instituțiile  publice  locale  sau  regionale,
comparativ cu 25 % dintre cei care nu au experimentat și nici
nu au fost martori la corupție. Un model similar se observă
pentru instituțiile  publice naționale (65 % față de 28 %) și
pentru darea sau luarea de mită și utilizarea conexiunilor ca
modalitate de a obține servicii publice (49 % față de 24 %).

QC12a Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu 
fiecare dintre următoarele? „Total de acord” (% - UE)

Există corupție în
instituțiile

publice locale sau
regionale din

(ȚARA NOASTRĂ)

Există corupție în
instituțiile

publice naționale
din (ȚARA
NOASTRĂ)

Mita și utilizarea
conexiunilor

reprezintă adesea
cea mai ușoară
modalitate de a
obține anumite

servicii publice în
(ȚARA NOASTRĂ)

UE-27 26 30 25

Sexul 

Omul 27 31 26

Femeie 24 29 23

Vârsta

15-24 23 26 25

25-39 27 31 23

40-54 27 32 27

>=55 25 29 24

Educație (sfârșitul)

<=15 32 37 29

16-19 26 30 26

>=20 24 28 22

Încă studiază 21 24 23

Categorie socio-profesională

Persoană care 
desfășoară o 
activitate 
independentă 

27 30 25

Cadre de 
conducere 

24 27 21

Alte gulere albe 25 30 24

Lucrători manuali 27 32 27

Persoane din casă 27 30 26

Șomeri 36 38 30

Pensionat 25 28 24

Studenți 21 25 23

Dificultăți de plată a facturilor

În cea mai mare 
parte a timpului 

43 44 36

Din când în când 29 32 29

Aproape 
niciodată / 
Niciodată 

23 27 22

Corupție experimentată sau asistată

Da, cu experiență 63 65 49

Da, am fost martor 48 51 39

Nu 25 28 24

Cunoști pe cineva care ia mită

Da 48 50 42

Nu 23 27 23
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2. Corupția în afaceri 

Mai mult de șase din zece respondenți cred că corupția face
parte din cultura de afaceri în țara lor. 

Percepția  corupției  în  mediul  de  afaceri  rămâne  larg
răspândită  în  rândul  respondenților  din  întreaga  Uniune
Europeană. Respondenții au fost întrebați dacă sunt sau nu
de acord cu afirmația potrivit căreia corupția face parte din
cultura de afaceri din țara lor.28 

La nivelul UE, aproape două treimi dintre respondenți (63 %)
sunt de acord cu această afirmație. 

La  nivel  național,  în  20  de state  membre,  peste  jumătate
dintre  respondenți  percep  corupția  ca  făcând  parte  din
cultura antreprenorială din țara lor. Cele mai mari proporții
sunt  înregistrate  în  Grecia  (92  %),  Cipru  (90  %),  Italia  și
Croația (ambele 82 %),  precum și  în  Bulgaria și  Portugalia
(ambele 81 %). 

Harta ilustrează diferențe geografice clare. Respondenții din
sudul Europei și din unele părți ale Europei de Est sunt mai
susceptibili să fie de acord că corupția face parte din cultura
de afaceri  din  țara  lor,  în  timp ce  respondenții  din nordul

28 Întrebarea 12a.3. Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu
fiecare dintre următoarele aspecte: Corupția face parte din cultura de
afaceri din (ȚARA NOASTRĂ) 
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QC12a.3: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre 
următoarele aspecte: 
Corupția face parte din cultura de afaceri din (ȚARA NOASTRĂ) - Total „Sunt de acord” 
(UE-27) (%)
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Europei  sunt,  în  general,  mai  puțin  susceptibili  să
împărtășească acest punct de vedere. 
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În comparație cu 2025, acordul potrivit căruia corupția face
parte din cultura de afaceri a crescut în 17 state membre, în
special în Slovenia (77 %, +9 puncte procentuale), Cehia (80
%,  +8  puncte  procentuale)  și  Slovacia  (70  %,  +8  puncte
procentuale). Dintre cele șase state membre în care acordul
a scăzut, cea mai mare scădere se observă în Portugalia (81
%, -4 puncte procentuale). 
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februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12.a3: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele 
aspecte: - Corupția face parte din cultura de afaceri din (ȚARA NOASTRĂ) [%] 
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În plus, în fiecare stat membru, mai mult de jumătate dintre
respondenți  au  percepția  că  și  legăturile  strânse  dintre
mediul  de afaceri  și  politică din țara lor  duc la corupție. 29

Peste nouă din zece respondenți (94 %) din Grecia sunt de
această părere, fiind urmați de Cipru (89 %) și Malta (88 %).
Singura țară în care mai puțin de șase din zece sunt de acord
este Danemarca (56%).

În  20  de  state  membre,  respondenții  sunt  în  prezent  mai
predispuși  decât  în  202  5  să  fie  de  acord  că  și  legăturile
strânse dintre afaceri și politică conduc la corupție, cea mai
mare creștere fiind observată în Finlanda (70 %, + 7 puncte
procentuale),  Irlanda  (81  %,  +  7  puncte  procentuale)  și
Suedia (77 %, + 7 puncte procentuale). Acordul a scăzut în
cinci țări, cea mai mare scădere înregistrându-se în Croația
(82 %, -4 puncte procentuale). 

29 QC12a.8. Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare
dintre  următoarele  aspecte:  Legăturile  prea strânse dintre  afaceri  și
politică în (ȚARA NOASTRĂ) duc la corupție 
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Total „Nu sunt de 
acord”

Nu știuTotal „Sunt de acord”

QC12 a8: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: 
Legăturile prea strânse dintre afaceri și politică în (ȚARA NOASTRĂ) duc la corupție (%) 

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12a8: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: Legăturile 
prea strânse dintre afaceri și politică în (ȚARA NOASTRĂ) duc la corupție (%) 
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În plus, atunci când au fost întrebați dacă singura modalitate
de  a  reuși  în  afaceri  în  țara  lor  este  de  a  avea  legături
politice,30 mai mult de jumătate dintre respondenți  (54 %)
sunt de acord că acesta este cazul. 

În  18  state  membre,  mai  mult  de  jumătate  dintre
respondenți  consideră că  singura modalitate  de a  reuși  în
afaceri în țara lor este de a avea legături politice. Cel puțin
șapte  din  zece  respondenți  împărtășesc  această  opinie  în
Croația (77 %), Grecia (75 %), Bulgaria (72 %), Cipru și Italia
(ambele 71 %) și Ungaria (70 %). 

La  celălalt  capăt  al  scalei,  mai  puțin  de  unul  din  cinci
respondenți este de acord cu afirmația în trei țări:  Suedia,
Danemarca (ambele 16 %) și Finlanda (19 %).

Începând  din  2025,  proporția  respondenților  care  sunt  de
acord că singura modalitate de a reuși în afaceri în țara lor a
crescut în 13 state membre, în timp ce a scăzut în nouă. 

Cele  mai  mari  creșteri  au  avut  loc  în  Slovacia  (55  %,  +  9
puncte procentuale) și Cehia (54 %, + 8 puncte procentuale).
Cele mai mari scăderi s-au înregistrat în Luxemburg (43 %, -

30 QC12a.11.  Vă  rugăm  să  precizați  dacă  sunteți  sau  nu  de  acord  cu
fiecare  dintre  următoarele  aspecte:  În  (ȚARA  NOASTRĂ)  singura
modalitate de a reuși în afaceri este de a avea legături politice 

10  puncte  procentuale)  și  în  România  (58  %,  -7  puncte
procentuale). 
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QC12a.11: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: În (ȚARA 
NOASTRĂ), singura modalitate de a reuși în afaceri este de a avea legături politice (%) 

Total „Nu sunt de 
acord”

Nu știuTotal „Sunt de acord”

februarie/
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martie 2026

ianuarie/
februarie 2025
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acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12a11: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: În (ȚARA 
NOASTRĂ), singura modalitate de a reuși în afaceri este de a avea legături politice (%)
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În plus, respondenții au fost întrebați dacă sunt sau nu de
acord  că,  în  țara  lor,  favoritismul  și  corupția  împiedică
concurența în rândul întreprinderilor.31 

În statele membre, aproape două treimi dintre respondenți
(67  %,  +  2  puncte  procentuale)  sunt  de acord cu  această
afirmație. În schimb, aproximativ un sfert dintre respondenți
(23%, -1 pp) nu sunt de acord, în timp ce 10% (-1 pp) spun că
nu știu. 

La  nivel  național,  în  22  de state  membre,  peste  jumătate
dintre  respondenți  consideră  că  favoritismul  și  corupția
împiedică concurența în rândul întreprinderilor. Acest punct
de vedere este cel mai răspândit în Grecia (86 %), Italia și
Portugalia (ambele  83 %),  Cipru și  Croația  (ambele 81 %),
unde  peste  opt  din  zece  respondenți  împărtășesc  această
opinie. 

În schimb, respondenții sunt cel mai puțin înclinați să fie de
acord cu această afirmație în Danemarca (21 %), Finlanda (38
%) și Țările de Jos (44 %). 

Harta prezintă diferențe geografice clare, percepția potrivit
căreia  favoritismul  și  corupția  împiedică  concurența  între
întreprinderi fiind mai răspândită în sudul Europei decât în
nordul Europei. 

În  comparație  cu  2025,  proporția  respondenților  care
consideră că favoritismul și corupția împiedică concurența în
rândul  întreprinderilor  în  țara  lor  a  crescut  în  19  state
membre. Cele mai mari  creșteri  sunt observate în Lituania
(74  %,  +  10  puncte  procentuale)  și  Slovacia  (72  %,  +  10
puncte procentuale). În schimb, această pondere a scăzut în
cinci state membre, în special în Luxemburg (53 %, -7 puncte
procentuale) și în România (64 %, -5 puncte procentuale).

31 QC12a.12.  Vă  rugăm  să  precizați  dacă  sunteți  sau  nu  de  acord  cu
fiecare dintre următoarele aspecte: În (ȚARA NOASTRĂ), favoritismul și
corupția împiedică concurența între întreprinderi 
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QC12a.12: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de 
acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: În (ȚARA 
NOASTRĂ), favoritismul și corupția împiedică concurența în 
rândul întreprinderilor - Total „Sunt de acord” (UE-27) (%) 
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Nu știu

QC12a.12: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: În (ȚARA 
NOASTRĂ), favoritismul și corupția împiedică concurența între întreprinderi (%) 
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În  ceea  ce  privește  punctele  din  sondaj  care  se  referă  la
corupția  din  mediul  de  afaceri,  analiza  sociodemografică
relevă următoarele diferențe între grupuri: 

Sexul: 

▪ Marea majoritate a respondenților sunt de acord că și
legăturile  strânse  dintre  afaceri  și  politică  duc  la
corupție (80%) 

▪  69  %  dintre  bărbați  sunt  de  acord  că  favoritismul  și
corupția împiedică concurența în afaceri,  în timp ce
doar  puțini  (65  %)  sunt  de  acord  că  corupția  face
parte din cultura de afaceri a țării lor. 

Vârsta la sfârșitul educației: 

▪ Respondenții care și-au încheiat studiile la vârsta de 15
ani sau mai devreme sunt mai înclinați să fie de acord
că legăturile politice sunt necesare pentru a reuși în
afaceri  (60  %),  în  timp  ce  cei  care  și-au  încheiat
studiile la vârsta de 20 de ani sau mai mult sunt de
acord cel mai puțin (47 %). 

▪ Respondenții care și-au încheiat studiile la vârsta de 15
ani sau mai devreme sunt de acord că favoritismul și
corupția împiedică concurența în afaceri (69 %), mai
mult decât cei care și-au încheiat studiile la vârsta de
20 de ani sau mai mult (64 %). 

▪ De asemenea, în ceea ce privește corupția face parte
din cultura de afaceri cei care și-au încheiat educația
la  vârsta  de  15  ani  sau  mai  puțin  au  un  nivel  mai
ridicat de acord (71%) cu afirmația comparativ cu cei
care au terminat educația la 20 de ani sau mai mult
(57%) 

Categorii socioprofesionale: 

▪ Lucrătorii manuali prezintă niveluri ridicate de consens
în  toate  cele  patru  declarații,  în  special  în  ceea  ce
privește legăturile prea strânse dintre întreprinderi și
politică, care conduc la corupție (80 %), favoritismul și
corupția  care  împiedică  concurența  în  rândul
întreprinderilor  (73  %),  iar  corupția  face  parte  din
cultura de afaceri a țării (68 %). 

▪  Este  mai  puțin  probabil  ca  elevii  să  fie  de  acord  cu
aceste afirmații (76 % pentru legăturile dintre mediul
de  afaceri  și  politică,  62  %  pentru  concurența
îngreunată, 56 pentru corupție face parte din cultura
de afaceri și 46 % pentru legăturile politice) 

Satisfacția față de democrație 

▪ Respondenții care nu sunt mulțumiți de modul în care
funcționează  democrația  în  țara  lor  sunt  mai
susceptibili  decât  cei  care  sunt  mulțumiți  să  fie  de

acord cu toate cele patru afirmații, în special cu faptul
că  favoritismul  și  corupția  împiedică  concurența  în
afaceri (75 % față de 63 %), că corupția face parte din
cultura  afacerilor  (74  %  față  de  56  %)  și  că  sunt
necesare legături politice pentru a reuși în afaceri (61
% față de 48 %). 

Numărarea vocilor 

▪ Respondenții care consideră că vocea lor nu contează în
țara lor sunt mai predispuși decât cei care consideră
că nu contează să fie de acord cu  toate  cele  patru
afirmații,  cu  diferențe  deosebit  de  mari  în  ceea  ce
privește corupția care face parte din cultura de afaceri
(73% față de 57%), opinia că legăturile politice sunt
necesare pentru succesul în afaceri (60% față de 50%)
și favoritismul și corupția care împiedică concurența în
afaceri (73% față de 64%). 

Experimentarea sau asistarea la corupere 

▪ Acordul cu toate cele patru afirmații este cel mai mare
în rândul respondenților care s-au confruntat sau au
fost martorii corupției, în special în ceea ce privește
favoritismul și corupția care împiedică concurența în
afaceri (84 % în rândul celor care s-au confruntat cu
corupția și 78 % în rândul martorilor, comparativ cu 67
% în rândul  celor fără experiență) și  convingerea că
sunt  necesare  legături  politice  pentru  a  reuși  în
afaceri (65 % și 60 % față de 53 %). 

Cunoașterea cuiva care ia mită 

▪ Respondenții  care cunosc pe cineva care ia mită sunt
mai susceptibili decât cei care nu o fac să fie de acord
cu toate cele patru afirmații,  în special cu faptul că
legăturile  strânse dintre afaceri  și  politică conduc la
corupție (88% față de 78%), că favoritismul și corupția
împiedică concurența în afaceri (79% față de 66%) și
că legăturile politice sunt necesare pentru succesul în
afaceri (62% față de 53%). 
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QC12a Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele? Total „sunt de acord” (% – UE)

Legăturile prea strânse dintre
afaceri și politică în (ȚARA
NOASTRĂ) duc la corupție

În (ȚARA NOASTRĂ),
favoritismul și corupția

împiedică concurența între
întreprinderi

Corupția face parte din cultura
de afaceri din (ȚARA

NOASTRĂ)

În (ȚARA NOASTRĂ) singura
modalitate de a reuși în

afaceri este de a avea legături
politice

UE-27 79 67 63 54

Sexul 

Omul 80 69 65 54

Femeie 78 66 62 54

Vârsta

15-24 74 63 58 51

25-39 79 67 62 52

40-54 81 71 66 56

>=55 79 66 63 54

Educație (sfârșitul)

15<= 78 69 71 60

16-19 80 71 68 59

>=20 80 64 57 47

Încă studiază 24 60 55 45

Categorie socio-profesională

Persoană care desfășoară o 
activitate independentă 

81 69 64 50

Cadre de conducere 27 46 55 47

Alte gulere albe 81 70 68 57

Lucrători manuali 80 73 68 58

Persoane din casă 74 67 65 59

Șomeri 79 69 68 54

Pensionat 78 66 63 53

Studenți 76 62 56 46

Dificultăți de plată a facturilor

În cea mai mare parte a timpului 80 71 73 62

Din când în când 79 72 69 62

Aproape niciodată / Niciodată 79 65 60 50

Satisfacția față de democrație în propria țară

Satisfăcut 78 63 56 48

Nemulțumit(ă) 82 75 74 61

Vocea mea contează în (ȚARA NOASTRĂ)

Total „Sunt de acord” 78 64 57 50

Total „Nu sunt de acord” 82 73 73 60

Corupție experimentată sau asistată

Da, cu experiență 84 84 82 65

Da, am fost martor 85 78 78 60

Nu 79 67 62 53

Cunoști pe cineva care ia mită

Da 88 79 79 62

Nu 78 66 61 53
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3. Combaterea corupției 

Europenii rămân pesimiști în ceea ce privește eforturile țării
lor de a combate în mod eficace corupția. 

Percepțiile  privind  eficacitatea  măsurilor  de  combatere  a
-corupției  rămân  scăzute  în  rândul  respondenților  din
Uniunea Europeană. Respondenții au fost întrebați dacă sunt
sau nu de acord că există suficiente urmăriri penale reușite în
țara lor pentru a descuraja oamenii de la practici corupte. 

La nivelul UE, jumătate dintre respondenți (50 %) nu sunt de
acord, în timp ce puțin peste o treime dintre respondenți (38
%) sunt de acord cu această afirmație. 

În  24  de  state  membre,  mai  puțin  de  jumătate  dintre
respondenți  consideră  că  există  suficiente  urmăriri  penale
reușite pentru a descuraja practicile de corupție. Austria (60
%), Polonia și România (ambele cu 52 %) sunt singurele trei
state membre în care mai mult de unul din doi respondenți

este de acord cu această afirmație. Respondenții sunt cel mai
puțin înclinați să fie de acord în Cipru (19 %), Bulgaria (21 %)
și Grecia (23 %). 

În comparație cu 202 5, mai mulți respondenți sunt de acord
că  există  suficiente  urmăriri  penale  reușite  pentru  a
descuraja persoanele să practice corupția, cu o creștere în 19
state membre și o scădere în cinci. Cele mai mari creșteri se
înregistrează  în  Croația  (49  %,  +  9  puncte  procentuale)  și
Ungaria (43 % + 9 puncte procentuale). În schimb, cele mai
semnificative  scăderi  și,  prin  urmare,  deteriorări  sunt
observate în Grecia (23 %, -10 puncte procentuale) și Malta
(25 %, -7 puncte procentuale). 
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QC12a5: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: - Există 
suficiente urmăriri penale încununate de succes în (ȚARA NOASTRĂ) pentru a descuraja oamenii să practice 
corupția (%) 

Total „Nu sunt de 
acord”

Nu știuTotal „Sunt de acord”

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12a5: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: - Există 
suficiente urmăriri penale încununate de succes în (ȚARA NOASTRĂ) pentru a descuraja oamenii să practice 
corupția (%) 
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Aproape  șapte  din  zece  cetățeni  (69  %,  +  3  puncte
procentuale) sunt de acord că cazurile de corupție la nivel
înalt nu sunt urmărite suficient în țara lor. Pe de altă parte,
21 % (-3 pp) nu sunt de acord cu afirmația. 

În 24 de state membre, mai mult de jumătate din populație
consideră  că  cazurile  de  corupție  la  nivel  înalt  nu  sunt
urmărite  în  mod  adecvat  în  țara  lor.  Cu  toate  acestea,
Danemarca (39 %), precum și Luxemburg și Finlanda (ambele
48 %) sunt singurele excepții  de la această tendință,  unde
mai  puțin  de  jumătate  din  populație  împărtășește  acest
punct  de  vedere.  În  trei  țări,  cel  puțin  opt  din  zece
respondenți  sunt  de  acord  cu  afirmația  potrivit  căreia
cazurile de corupție la nivel înalt  nu sunt urmărite în mod
adecvat în țara lor: Grecia (86 %), Portugalia (81 %) și Malta
(80 %).

În  comparație  cu  2025,  acordul  potrivit  căruia  cazurile  de
corupție  la  nivel  înalt  din  - nu  sunt  urmărite  suficient  a
crescut  în  19  state  membre,  în  timp  ce  în  patru  state
membre  acesta  a  scăzut.  Cele  mai  mari  creșteri  se
înregistrează  în  Malta  (80  %,  +  10  puncte  procentuale)  și
Belgia (71 %, + 9 puncte procentuale).

În  schimb,  cea  mai  importantă  creștere  a  numărului  de
cetățeni care nu sunt de acord cu această afirmație a avut loc
în Ungaria (22 %, + 4 puncte procentuale). 
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Total „Nu sunt de 
acord”

Nu știuTotal „Sunt de acord”

QC12a6: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: - Cazurile de 
corupție la nivel înalt nu sunt urmărite suficient în (ȚARA NOASTRĂ) (%) 

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12a6: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: - Cazurile de 
corupție la nivel înalt nu sunt urmărite suficient în (ȚARA NOASTRĂ) (%) 
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În statele membre, peste jumătate dintre respondenți (54 %,
–  2  puncte  procentuale)  nu  sunt  de  acord  că  eforturile
guvernului  lor  național  de  combatere  a  corupției  sunt
eficace,  în  timp  ce  peste  o  treime  (35  %,  +  3  puncte
procentuale) sunt de acord cu această afirmație. 

Analizând tendințele de-a lungul timpului, nivelul de acord că
guvernele naționale combat în mod eficace corupția a rămas,
în linii mari, stabil din 2019, cu o ușoară creștere în sondajele
recente (+2 puncte procentuale între 2024 și 2025, +3 puncte
procentuale  între  2025  și  2026).  În  schimb,  procentul
respondenților care nu sunt de acord a prezentat mai multe
variații:  după ce a atins un nivel  maxim de 60 % în 2023,
acesta a scăzut constant de atunci, ajungând la 54 % în valul
actual. 
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QC 12a.7 Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: 
(NAȚIONALITATE) Eforturile guvernului de combatere a corupției sunt eficiente (%) 

februarie/
martie.
2013

În oct. 
2017 

Dec
2019

Mar/Apr. 
2022 

Apr/mai. 
2023 

februarie/
martie.
2024

ianuarie/
februarie 

2025 

februarie/
martie. 
2026 

Total „Nu sunt de 
acord”

Total „Sunt de 
acord”

Nu știu
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Austria este singurul stat membru în care cel puțin jumătate
dintre respondenți consideră că eforturile guvernului lor de
combatere a corupției sunt eficace (54 %). 

În  celelalte  26  de  state  membre,  mai  puțin  de  jumătate
dintre  respondenți  sunt  de  acord  cu  această  afirmație.
Dezacordul este cel mai răspândit în Grecia (83 %), Cipru (81
%) și Slovenia (74 %).

În comparație cu 202 5, ponderea respondenților care sunt
de  acord  că  eforturile  guvernului  lor  de  combatere  a
corupției sunt eficace a crescut în 20 de state membre. Cele
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QC12a.7: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: 
(NAȚIONALITATE) Eforturile guvernului de combatere a corupției sunt eficace - Total „de acord” (UE-27) 
(%) 

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC12a.7: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: 
(NAȚIONALITATE) Eforturile guvernului de combatere a corupției sunt eficiente (%) 
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mai  mari  creșteri  sunt  observate  în  Croația  (45  %,  +  11
puncte  procentuale)  și  Ungaria  (40  %,  +  8  puncte
procentuale). 

În schimb, acordul a scăzut în trei state membre, în special în
Grecia (16 %, -8 puncte procentuale). 
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Atunci când au fost întrebați dacă sunt de acord ca măsurile
împotriva corupției  să fie aplicate  în mod imparțial  și  fără
motive ulterioare în țara lor, patru din zece respondenți din
statele membre (40 %) sunt de acord cu această afirmație. În
schimb, aproape jumătate dintre respondenți (47 %) nu sunt
de acord, în timp ce 13 % afirmă că nu știu. 

La nivel național, cel puțin jumătate dintre respondenți sunt
de  acord  că  măsurile  împotriva  corupției  sunt  aplicate
imparțial în șapte state membre: Suedia (64 %), Danemarca
și Țările de Jos (ambele 54 %), Croația și Polonia (ambele 52
%), Finlanda (51 %) și Austria (50 %). 

În schimb, respondenții sunt cei mai susceptibili să nu fie de
acord cu această afirmație în Grecia (83 %), Cipru (78 %) și
Bulgaria (66 %). 

De asemenea, este demn de remarcat faptul că, în șase state
membre, cel puțin unul din cinci respondenți răspunde „nu
știu”, cele mai mari proporții înregistrându-se în Luxemburg
(29 %), Estonia (27 %) și Danemarca (25 %).

În comparație cu 202 5, ponderea respondenților care sunt
de  acord  că  măsurile  împotriva  corupției  sunt  aplicate
imparțial și fără motive ulterioare în țara lor a crescut în 18
state  membre.  Cele  mai  mari  creșteri  sunt  observate  în
Suedia (64 %, + 11 puncte procentuale), Lituania (34 %, + 9
puncte procentuale), Croația (52 %, + 6 puncte procentuale)
și Letonia (34 %, + 6 puncte procentuale). 
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Total „Nu sunt de 
acord”

Nu știuTotal „Sunt de acord”

QC12a.13: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: În (ȚARA 
NOASTRĂ), măsurile împotriva corupției sunt aplicate în mod imparțial și fără motive ulterioare (%) 

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Sunt de 
acord”

Total „Nu sunt 
de acord”

Nu știu

QC 12a.13: Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele aspecte: În (ȚARA 
NOASTRĂ), măsurile împotriva corupției sunt aplicate în mod imparțial și fără motive ulterioare (%) 
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Analiza  socio--demografică  evidențiază  următoarele  variații
între diferite grupuri: 

Sexul 

▪ Bărbații sunt puțin mai susceptibili decât femeile să fie
de acord că cazurile de corupție la nivel înalt din - nu
sunt urmărite suficient în țara lor (71 % față de 68 %). 

▪  Diferențele  de  gen  sunt  foarte  limitate  în  ceea  ce
privește percepția unor urmăriri penale suficiente (38
%  dintre  bărbați  față  de  37  %  dintre  femei)  și
eficacitatea  eforturilor  guvernului  de  combatere  a
corupției (36 % față de 35 %). 

Socio -grupuri profesionale 

▪ Convingerea că cazurile de corupție la nivel înalt din - nu
sunt  urmărite  suficient  este  cea  mai  răspândită  în
rândul șomerilor (75 %), urmată de lucrătorii manuali
și de alți lucrători albi din  - (ambele cu 71 %). Elevii
sunt cel mai puțin probabil să fie de acord cu această
afirmație (66%). 

▪  Acordul  că  există  suficiente  urmăriri  penale  reușite
pentru a descuraja practicile de corupție este cel mai
ridicat  în  rândul  altor  lucrători  albi  din  - (41  %),  al
managerilor și al lucrătorilor manuali (40 % fiecare) și
al studenților (40 %), în timp ce este cel mai scăzut în
rândul șomerilor (28 %). 

▪  Percepțiile  privind  o  acțiune  guvernamentală  eficace
sunt cele mai frecvente în rândul altor lucrători albi
din  - (39  %)  și  manageri  (38  %)  și  cele  mai  puțin
frecvente în rândul lucrătorilor independenți din - (31
%). 

Satisfacția față de democrație 

▪ Respondenții mulțumiți de modul în care funcționează
democrația în țara lor au mai multe șanse decât cei
nemulțumiți  să  fie  de  acord  că  măsurile  împotriva
corupției sunt aplicate imparțial (48 % față de 30 %),
că există suficiente urmăriri penale reușite (45 % față
de 29 %) și că eforturile guvernului de combatere a
corupției sunt eficace (44 % față de 24 %). 

▪  În  schimb,  respondenții  care  nu  sunt  mulțumiți  de
democrație  sunt  mai  susceptibili  să fie de acord că
cazurile  de  corupție  la  nivel  înalt  din  - nu  sunt
urmărite suficient (76 % față de 65 %). 

Percepția numărării vocii 

▪ Respondenții care consideră că vocea lor nu contează în
țara lor sunt mai predispuși să fie de acord că cazurile
de  corupție  la  nivel  înalt  din  - nu  sunt  urmărite
suficient (74 % față de 67 %). 
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▪ Este mult mai probabil ca cei care consideră că vocea lor
contează  să  fie  de  acord  că  măsurile  împotriva
corupției sunt aplicate imparțial (47 % față de 29 %),
că există suficiente urmăriri penale reușite (44 % față
de 28 %) și că eforturile guvernului de combatere a
corupției sunt eficace (42 % față de 24 %). 

Experiența corupției 

▪ Respondenții care s-au confruntat cu acte de corupție
sunt mult mai susceptibili să fie de acord că cazurile
de  corupție  la  nivel  înalt  din  - nu  sunt  urmărite
suficient (82 %) decât cei care nu s-au confruntat sau
nu au fost martori la acte de corupție (69 %). 

▪ Este mai puțin probabil ca acești respondenți să fie de
acord că măsurile sunt aplicate imparțial (32 % față de
41 %), că există suficiente urmăriri penale reușite (30
%  față  de  38  %)  sau  că  eforturile  guvernului  de
combatere a corupției sunt eficace (24 % față de 36
%). 

Cunoașterea mitei 

▪ Respondenții  care cunosc pe cineva care ia mită sunt
mai predispuși decât cei care nu cred că cazurile de
corupție la nivel înalt din - nu sunt urmărite suficient
(83% față de 67%). 

▪  De  asemenea,  este  mai  puțin  probabil  ca  aceștia  să
considere măsurile anticorupție  - ca fiind imparțiale
(32 % față  de 41 %),  să  creadă că  există  suficiente
urmăriri  penale reușite (28 % față  de 39 %) sau să
considere eforturile guvernului ca fiind eficace (24 %
față de 36 %). 
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QC12a Vă rugăm să precizați dacă sunteți sau nu de acord cu fiecare dintre următoarele? „Total de acord” (% - UE)

Cazurile de corupție la nivel
înalt nu sunt urmărite

suficient în (ȚARA
NOASTRĂ)

În (ȚARA NOASTRĂ),
măsurile împotriva corupției

sunt aplicate imparțial și
fără motive ulterioare

Există suficiente urmăriri
penale încununate de

succes în (ȚARA NOASTRĂ)
pentru a descuraja oamenii

de la practici corupte

(NAȚIONALITATEA) Eforturile
guvernului de combatere a

corupției sunt eficiente

UE-27 69 40 38 35

Sexul 

Omul 71 40 38 36

Femeie 68 40 37 35

Vârsta

15-24 67 38 40 34

25-39 69 41 39 37

40-54 71 43 40 36

>=55 69 38 35 34

Educație (sfârșitul)

15<= 71 34 33 32

16-19 70 39 38 35

>=20 68 43 38 36

Încă studiază 66 36 40 34

Categorie socio-profesională

Persoană care desfășoară o 
activitate independentă 

67 36 36 31

Cadre de conducere 67 43 40 38

Alte gulere albe 71 46 41 39

Lucrători manuali 71 42 40 37

Persoane din casă 69 37 34 32

Șomeri 75 35 28 32

Pensionat 69 37 36 33

Studenți 66 38 40 36

Dificultăți de plată a facturilor

În cea mai mare parte a 
timpului 

75 31 31 28

Din când în când 71 40 39 35

Aproape niciodată / Niciodată 68 41 38 36

Satisfacția față de democrație în propria țară

Satisfăcut 65 48 45 44

Nemulțumit(ă) 76 30 29 24

Vocea mea contează în (ȚARA NOASTRĂ)

Total „Sunt de acord” 67 47 44 42

Total „Nu sunt de acord” 74 29 28 24

Corupție experimentată sau asistată

Da, cu experiență 82 32 30 24

Da, am fost martor 77 30 34 25

Nu 69 41 38 36

Cunoști pe cineva care ia mită

Da 83 32 28 24

Nu 67 41 39 36
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III. Experiența de luare de
mită
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1. Experiența personală de luare de 
mită 

O  mică  minoritate  de  europeni  raportează  că  s-au
confruntat  sau  au  fost  martori  la  acte  de  corupție  în
ultimele 12 luni. 

Respondenții  au fost întrebați dacă s-au confruntat sau au
fost martorii vreunui caz de corupție în ultimele 12 luni.32 

În  întreaga  UE,  o  mică  minoritate  de  respondenți  (5  %)
raportează că au fost victime și/sau martori ai  corupției,  o
proporție care este neschimbată în comparație cu 2025. Mai
exact,  2%  dintre  respondenți  declară  că  s-au  confruntat
personal cu corupția, în timp ce 3% declară că au fost martori

32 QC9a. În ultimele 12 luni v-ați confruntat sau ați fost martor la vreun
caz de corupție? (Răspunsuri multiple posibile) 

ai  corupției.  Ambele  cifre  rămân  stabile  în  comparație  cu
sondajul anterior. 

Marea  majoritate  a  respondenților  (95  %  nemodificați)
declară  că  nu  au  experimentat  și  nici  nu  au  fost  martorii
vreunui caz de corupție în ultimele 12 luni. 

Analizând  tendințele  de-a  lungul  timpului,  proporția
respondenților care raportează că nu s-au confruntat sau nu
au  fost  martori  ai  corupției  a  rămas  la  un  nivel  constant
ridicat din 2017, fluctuând doar marginal în cursul perioadei. 
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Nu

Da. a fost martor

Da, cu experiență

Refuzul (SPONTANEOUS

Nu știu

februarie/martie 
2026

Δ ianuarie/februarie 2025

QC9a: În ultimele 12 luni v-ați confruntat sau ați fost martor la vreun caz de corupție? (UE-27) (%)

Da, am fost 
martor 

Nu

Da, exersată
Nu știu

Refuzul (spontan)
februarie/

martie 
2013

octombr
ie 2017

decem
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2019

Mar./Apr. 
2022
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februarie/
martie 
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februarie 

2025

februarie/
martie 
2026

QC9a În ultimele 12 luni, ați experimentat sau ați fost martor la vreun caz de corupție? 
(Răspunsuri multiple posibile) (% – UE) 
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În  patru  țări,  cel  puțin  una  din  zece  a  asistat  și/sau  s-a

confruntat cu un caz de corupție în ultimele 12 luni: Bulgaria
și Malta (ambele cu 14 %), Croația (12 %) și Grecia (11 %).
Respondenții sunt cel mai puțin susceptibili să raporteze că
au fost martori sau că s-au confruntat cu un caz de corupție
în  Portugalia,  Polonia  (ambele  cu  1  %),  România  și
Danemarca (ambele cu 3 %). 

În  toate  statele  membre,  peste  opt  din  zece  respondenți
declară că nu au fost martori sau nu s-au confruntat cu un
caz de corupție în ultimele 12 luni. Respondenții sunt cei mai
predispuși  să declare că nu au fost  martori  și  nici  nu s-au
confruntat  cu  un  caz  de  corupție  în  Portugalia,  Polonia
(ambele cu 99 %), România și Danemarca (ambele cu 97 %). 

Proporțiile care au asistat și/sau s-au confruntat cu un caz de
corupție  începând din  2025 au  crescut  ușor  în  12  țări,  în
special în Malta (14 %, + 5 puncte procentuale). Pe de altă
parte, mai puțini respondenți fac acest lucru în opt țări, cele
mai mari scăderi înregistrându-se în Slovacia (8 %, -3 puncte
procentuale), Polonia (1 %, -3 puncte procentuale) și Cipru (6
%, -3 puncte procentuale). 
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QC9a: În ultimele 12 luni v-ați confruntat sau ați fost martor la vreun caz de corupție? Total „Da” (%) 

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026 

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

februarie/
martie 2026

ianuarie/
februarie 2025

Total „Da”

Nu

Refuzul (spontan)

Nu știu

QCQaNET: În ultimele 12 luni v-ați confruntat sau ați fost martor la vreun caz de corupție? (%) 
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Analiza sociodemografică arată că doar o mică minoritate a
experimentat și/sau a asistat la un caz de corupție în ultimele
12 luni, fără diferențe mari între grupuri. 
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QC9a În ultimele 12 luni ați experimentat sau ați fost martor la vreun caz de corupție? 
Total „Da” Nu Refuzul (spontan)

UE-27 5 95 0
Sexul 
Omul 6 93 1
Femeie 4 96 0
Vârsta
15-24 5 95 0
25-39 6 94 0
40-54 6 93 1
>=55 3 96 1
Educație (sfârșitul)
<=15 2 97 1
16-19 5 95 0
>=20 5 94 1
Încă studiază 4 95 1
Categorie socio-profesională
Persoană care desfășoară o activitate independentă 5 94 1
Cadre de conducere 5 95 0
Alte gulere albe 5 95 0
Lucrători manuali 3 97 0
Persoane din casă 8 1 1
Șomeri 3 96 1
Pensionat 4 96 0
Studenți 
Dificultăți de plată a facturilor
În cea mai mare parte a timpului 12 86 1
Din când în când 6 93 1
Aproape niciodată / Niciodată 4 96 0
Cunoști pe cineva care ia mită
Da 28 71 1
Nu 2 98 0
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2. Experiențe de luare de mită la 
locul de muncă 

Martorul corupției are loc în primul rând în contexte legate
de muncă. 

Respondenții care au indicat că s-au confruntat sau au fost
martorii unui caz de corupție în ultimele 12 luni au fost apoi
întrebați dacă acest lucru s-a întâmplat în contextul activității
lor sau a unei alte persoane.3334 

Printre respondenții care spun că s-au confruntat cu un caz
de  corupție,  o  majoritate  din  Uniunea  Europeană  (65%)
indică faptul că această experiență a fost legată de muncă -,
în timp ce 33% spun că a avut loc în afara contextului muncii.

În mod similar, în rândul respondenților care raportează că
au  fost  martorii  unui  caz  de  corupție  în  ultimele  12  luni,
percepțiile sunt împărțite aproape în mod egal. Mai mult de
jumătate dintre respondenți (55%) spun că cazul la care au
fost martori a fost legat de muncă  -, în timp ce 43% indică
faptul că a avut loc în afara contextului de muncă. 

33 QC9b. Ai spus că te-ai confruntat cu un caz de corupție: A fost acest
lucru (experiență) în contextul activității dumneavoastră sau a unei alte
persoane?

34 Trebuie menționat faptul că majoritatea respondenților la acest sondaj
(95  %)  nu  au  fost  expuși  la  această  întrebare,  deoarece  nu  s-au
confruntat și nici nu au fost martori la niciun caz de corupție în ultimele
12  luni.  Prin  urmare,  eșantioanele  naționale  sunt  foarte  mici.  De
exemplu, în Irlanda, doar 11 respondenți se confruntă cu orice caz de
corupție și, prin urmare, sunt expuși întrebărilor prezentate în această
secțiune. Rezultatele trebuie interpretate cu atenție, în special pentru
rezultatele naționale de mai jos. 

La nivel național, în rândul respondenților care raportează că
s-au confruntat  cu un caz de corupție  în  ultimele 12 luni,
există diferențe semnificative în ceea ce privește posibilitatea
ca această experiență să fi avut loc într-un context legat de
activitatea -. Respondenții din Suedia (92 %), Slovenia (88 %)
și  Cipru  (85  %)  sunt  cei  mai  susceptibili  să  afirme  că
respectivul caz de corupție cu care s-au confruntat a avut loc
în contextul activității proprii sau a unei alte persoane. 

În  schimb,  printre  cei  care  s-au  confruntat  cu  corupția,
respondenții  sunt  mai  predispuși  să  raporteze  un  context
care nu este legat de -work- în Italia (71%), România (53%) și
Polonia (52%). 

În  general,  majoritatea  respondenților  din  24  de  state
membre indică faptul că respectivul caz de corupție cu care
s-au confruntat a fost de natură profesională, în timp ce în
trei state membre majoritatea afirmă că respectivul caz de
corupție  cu  care  s-au  confruntat  a  avut  loc  în  afara
contextului profesional. 
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QC9b: Ai spus că te-ai confruntat cu un caz de 
corupție: A fost aceasta (experiență) în contextul 
muncii tale sau a altcuiva? (UE-27) (%) 

Refuzul (SPONTANEOUS) 2

Nr. 33

Da 65

QC9c; Ați spus că ați fost martor la un caz de corupție A fost 
acest lucru (martor) în contextul activității dumneavoastră sau a 
altcuiva? (UE-27) (%) 

Refuzul (SPONTANEOUS) 2

Nr. 43

Da 55

QC9b Ai spus că te-ai confruntat cu un caz de corupție: A fost aceasta (experiență) în contextul 
muncii tale sau a altcuiva? - Da (%) 
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Dintre respondenții care au fost martorii unui caz de corupție
în ultimele 12 luni, 55 % indică faptul că acest caz a fost legat
de muncă. Cele mai mari punctaje sunt observate în Finlanda
(91 %), Spania (82 %), Suedia (80 %). În schimb, 45 % dintre
respondenții din UE declară că participarea lor nu este legată
de locul de muncă, cele mai mari punctaje înregistrându-se
în România (72 %), Italia (71 %) și Grecia (70 %). 

În general, majoritatea respondenților din 1 6 state membre
indică faptul că acest caz de corupție la care au fost martori a
fost legat de muncă, în timp ce majoritatea respondenților
din 11 state membre indică faptul că acest lucru s-a produs
în afara contextului profesional. 
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QC9c: Ați spus că ați fost martor la un caz de corupție A fost acest lucru (martor) în contextul activității 
dumneavoastră sau a altcuiva? - Da (%) 
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4. Contactul cu instituțiile și 
incidența mitei 

Este  foarte  probabil  ca  europenii  să  fi  fost  în  contact  cu
sistemul de sănătate în ultimele 12 luni 

Respondenții au fost întrebați dacă au avut contact cu o serie
de instituții publice sau private din țara lor în ultimul an.35 

În  întreaga  UE,  sistemul  de  sănătate  este  instituția
menționată cel mai frecvent, peste șase din zece respondenți
(61 %, + 1 punct procentual) raportând date de contact. De
asemenea, este singura instituție cu care cel puțin jumătate
dintre respondenți declară că au avut contacte. 

Urmatoarele  institutii  cele  mai  mentionate  sunt  bancile  si
institutiile financiare, citate de 46% dintre respondenti (+2
pp), urmate de companiile private (35%, +4 pp) si sectorul

35 QC6a.  În  ultimele  12  luni,  ați  avut  vreun  contact  cu  oricare  dintre
următoarele  persoane  în  (ȚARA  NOASTRĂ)?  (Răspunsuri  multiple
posibile) 

educatiei  (24%,  +1  pp).  Toate  celelalte  instituții  sunt
menționate de mai puțin de unul din cinci respondenți. 

Cel puțin unul din zece respondenți raportează că a fost în
contact cu autoritățile fiscale (15 %, +1 puncte procentuale),
cu autoritățile de securitate socială și de protecție socială (15
%, +2 puncte procentuale) și cu poliția și vămile (11 %, +1
puncte procentuale) în ultimele 12 luni.

Contactul cu celelalte instituții este mai puțin frecvent. Mai
puțin  de  unul  din  zece  respondenți  declară  că  au  avut
contacte cu politicieni de la nivel național, regional sau local
(8 %, + 2 pp), cu partide politice (6 %, +1 pp), cu inspectori
(sănătate  și  siguranță,  construcții,  muncă,  calitatea
alimentelor, control sanitar și autorizare) (5 %, neschimbat),
cu  instanțele  (4  %,  +1  pp),  cu  funcționarii  care  eliberează
autorizații de construcție (4 %, neschimbat), cu funcționarii
care atribuie licitații publice (4 %, +1 pp), cu funcționarii care
eliberează autorizații  de  construcție  (4  %,  neschimbat),  cu
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QC6a: În ultimele 12 luni. ați avut vreun contact cu oricare dintre următoarele persoane în (ȚARA NOASTRĂ)? (UE-27) (%) 

Sistemul de sănătate

Bănci și instituții financiare

Societăți private

Sectorul educației

Autoritățile fiscale

Autoritățile de securitate socială și de protecție socială

Poliție, vamă

Politicieni la nivel național, regional sau local

Partide politice

Inspectori (sănătate și siguranță, construcții, forță de muncă, 
calitate alimentară, control sanitar și autorizare)

Instanțele (tribunalele)

Funcționari care atribuie licitații publice

Funcționari care eliberează autorizații de construcție

Funcționari care eliberează autorizații de afaceri

Ministerul Public

Refuzul (spontan)

Nici unul (SPONTANEOUS)

Nu știu

februarie/
martie 2026

Δ 
ianuarie/februarie 
2025
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funcționarii care eliberează autorizații de afaceri (3 %, +1 pp)
și cu parchetul (2 %, neschimbat). 

În cele din urmă, aproape unul din cinci respondenți (15 %, -
3 puncte procentuale) declară în mod spontan că nu au intrat
în contact cu niciuna dintre aceste instituții și nu răspund „nu
știu” (2 %, -2 puncte procentuale). 

La  nivel  național,  sistemul  de  sănătate  este  instituția
menționată  cel  mai  frecvent  în  toate  statele  membre,  cu
excepția  Austriei,  iar  în  26  de  state  membre  cel  puțin
jumătate dintre respondenți declară că au avut contact cu
acesta în ultimele 12 luni. Proporțiile variază de la 83 % în
Suedia și Portugalia, 82 % în Finlanda și 75 % în Danemarca,
la 51 % în Malta și 42 % în România.

În Austria, respondenții raportează cel mai probabil contactul
cu băncile și instituțiile financiare (58 %), urmați îndeaproape
de sistemul de sănătate (57 %). O situație similară se observă
în Irlanda, unde băncile și instituțiile financiare și sistemul de
sănătate sunt menționate în mod egal (ambele cu 56 %). În
24  de  state  membre,  băncile  și  instituțiile  financiare  se
situează pe locul al doilea în clasamentul celor mai frecvent
menționate  instituții,  în  timp ce  în  Letonia  se  situează  pe
locul al treilea. Contactul cu băncile și instituțiile financiare
este cel mai frecvent raportat în Suedia (72 %), Danemarca și
Finlanda (ambele 68 %), în timp ce respondenții sunt cel mai
puțin  susceptibili  să  menționeze  această  instituție  în
România (18 %). 

Societățile  private  ocupă  locul  al  treilea  în  21  de  state
membre. Această instituție este menționată cel mai frecvent
de respondenții din Suedia (66 %), Grecia și Finlanda (ambele
58  %),  în  timp  ce  respondenții  din  Bulgaria  și  România
(ambele  13  %)  și  Slovenia  (17  %)  sunt  cel  mai  puțin
susceptibili de a raporta contacte cu întreprinderi private. 

Sectorul educației este a treia instituție menționată  cel mai
frecvent în șase state membre și se situează pe locul al doilea
în Irlanda (33 %) și Letonia (25 %). În general, respondenții
din  Luxemburg  și  Suedia  (ambele  37  %),  precum  și  din
Irlanda (33 %) sunt cei mai susceptibili să raporteze contacte

cu sectorul educației.  În schimb, această instituție este cel
mai puțin menționată în Bulgaria și România (ambele cu 16
%). 

Autoritățile fiscale ocupă locul al treilea în Bulgaria (16 %) și
sunt  menționate  de  peste  patru  din  zece  respondenți  din
Finlanda (47 %), Țările de Jos și Suedia (ambele cu 43 %). 

Poliția și autoritățile vamale ocupă locul al treilea în Croația
(20  %)  și  sunt  menționate  de  cel  puțin  o  cincime  dintre
respondenții din trei state membre. 

Autoritățile de securitate socială și de protecție socială sunt
menționate de cel puțin doi din zece respondenți din patru
țări:  Luxemburg  (30  %),  Franța  (28  %),  Suedia  și  Spania
(ambele cu 20 %). 

În opt state membre, mai mult de unul din zece respondenți
raportează  că  a  fost  în  contact  cu  politicieni  de  la  nivel
național, regional sau local, proporțiile variind de la 23 % în
Suedia la 2 % în Lituania. 

Cel  puțin  unul  din  zece  respondenți  declară  că  a  fost  în
contact cu partide politice din cinci state membre, proporțiile
variind de la 16 % în Suedia la 1 % în Grecia. 

Numai în Suedia (11 %) și Finlanda (10 %) cel puțin unul din
zece respondenți raportează contacte cu inspectorii. 

Suedia este singurul stat membru în care mai mult de unul
din zece respondenți raportează contacte cu funcționari care
atribuie  licitații  publice  (16  %)  și  cu  funcționari  care
eliberează autorizații de construcție (11 %). 

Toate  celelalte  instituții,  și  anume  Ministerul  Public  și
funcționarii  care  eliberează  permise  de  afaceri,  sunt
menționate de mai puțin de unul din zece respondenți din
fiecare stat membru. 
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QC6a: În ultimele 12 luni, ați avut vreun contact cu oricare dintre următoarele persoane în (ȚARA NOASTRĂ)? 
(%)

Sistemul de sănătate

Bănci și instituții financiare

Societăți private

Sectorul educației

Autoritățile fiscale

Autoritățile de securitate socială și de protecție socială

Poliție, vamă

Politicieni la nivel național, regional și local

Partide politice

Inspectori {sănătate și siguranță. construcții, forță de muncă, 
calitate alimentară. control sanitar și autorizare]

Instanțele (tribunalele)

Funcționari care atribuie licitații publice

Funcționari care eliberează autorizații de construcție

Funcționari care eliberează autorizații de afaceri

Ministerul Public

Refuzul (spontan)

Nici unul (SPONTANEOUS)

Nu știu

Primul element cel mai frecvent 
menționat
Al doilea element cel mai frecvent 
menționat
Al treilea cel mai frecvent menționat 
element
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O mică minoritate de europeni afirmă că cineva din țara lor
le-a cerut/se aștepta să le ofere un cadou, o favoare sau bani
în plus pentru serviciile sale în ultimele 12 luni.36 

Dintre cei care au avut contact cu oricare dintre instituțiile
menționate  mai  sus  în  ultimele  12  luni,  7  %  dintre
respondenți (-1 pp) declară că cineva din țara lor le-a cerut

sau se așteaptă ca aceștia să le ofere un cadou, o favoare sau
bani în plus pentru serviciile sale. 

O mare majoritate  de 84% (-1 pp)  raportează că nu li  s-a
cerut  un cadou,  o  favoare sau bani  în  plus.  O mică parte
dintre respondenți au refuzat în mod spontan să răspundă (4
%, +1 puncte procentuale),  iar 5 % (+ 1 punct procentual)
afirmă că „nu știu”. 

Atunci  când examinează anumite  instituții37,  unul  din  zece
respondenți  din  întreaga  UE  care  raportează  că  a  avut
contact cu funcționari care au atribuit licitații publice (10 %,
+1  puncte  procentuale)  și  cu  funcționari  care  au  eliberat
autorizații  de  construcție  (10  %,  +  3  puncte  procentuale)
declară că li  s-a solicitat sau s-a preconizat că vor oferi un
cadou, un favor sau bani suplimentari pentru aceste servicii
în ultimele 12 luni. 

36 QC6b. Gândindu-se la aceste contacte în ultimele 12 luni, cineva din
(ȚARA  NOASTRĂ)  v-a  cerut  sau  s-a  așteptat  să  oferiți  un  cadou,  o
favoare sau bani  în plus  pentru serviciile  sale? (Răspunsuri  multiple
posibile) 

37 Datorită dimensiunilor mici  ale subeșantioanelor pentru fiecare țară,
rezultatele trebuie interpretate cu atenție 

Un procent ușor mai mic de respondenți care au avut contact
cu  funcționari  care  au  eliberat  autorizații  de  afaceri
raportează că au fost afectați  de astfel de practici (9 %, -3
puncte procentuale). Acest lucru este valabil și pentru 8 %
dintre  respondenții  care  au  avut  contacte  cu  partidele
politice (-1 punct procentual) și pentru 7 % dintre cei care au
avut  contacte  cu  inspectorii  (sănătate  și  siguranță,

construcții,  muncă,  calitatea  alimentelor,  control  sanitar  și
acordare de licențe) (-1 punct procentual). 

În  cele  din  urmă,  5  %  dintre  respondenții  care  au  avut
contacte cu politicieni de la nivel național, regional sau local
raportează că li s-a solicitat sau s-a preconizat că vor oferi un
cadou, o favoare sau bani în plus (-1 punct procentual). 

Toate  celelalte  instituții  sunt  menționate  de  mai  puțin  de
unul din douăzeci de respondenți. 
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QC6b: Gândindu-se la aceste contacte în ultimele 12 luni, cineva din (ȚARA NOASTRĂ) v-a cerut 
sau s-a așteptat să oferiți un cadou, o favoare sau bani în plus pentru serviciile sale? (UE-27) (%) 

Funcționari care atribuie licitații publice

Funcționari care eliberează autorizații de construcție

Funcționari care eliberează autorizații de afaceri

Partide politice

Inspectori (sănătate și siguranță, construcții, forță de muncă, calitatea alimentelor, 
control sanitar și autorizare)

Politicieni la nivel național, regional sau local

Instanțele (tribunalele)

Ministerul Public

Poliție, vamă

Autoritățile de securitate socială și de protecție socială

Sistemul de sănătate

Societăți private

Sectorul educației

Autoritățile fiscale

Bănci și instituții financiare

Refuzul (spontan)

Nici unul (SPONTANEOUS)

Nu știu

februarie/martie 
2026 Δ ianuarie/februarie 

2025
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Este cel  mai  probabil  ca respondenții  să fi fost  afectați  de
corupție în interacțiunile lor cu aceste instituții în ultimele 12
luni în Bulgaria (20 %), Belgia și Croația (ambele cu 17 %),
precum și în Slovenia (15 %) și Lituania (14 %). Cele mai mari
ponderi  ale  respondenților  care  nu  au  avut  o  astfel  de
experiență în ultimele 12 luni se regăsesc în Portugalia (100
%), precum și în Finlanda, Irlanda și Danemarca (toate 98 %). 
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Funcționari care atribuie licitații publice

Funcționari care eliberează autorizații de construcție

Funcționari care eliberează autorizații de afaceri

Partide politice

Inspectori (sănătate și siguranță, construcții, forță de muncă, 
calitate alimentară. control sanitar și autorizare}

Politicieni la nivel național, regional sau local

Instanțele (tribunalele)

Ministerul Public

Poliție, vamă

Autoritățile de securitate socială și de protecție socială

Sistemul de sănătate

Societăți private

Sectorul educației

Autoritățile fiscale

Bănci și instituții financiare

Total „afectat de corupție”

QC6b: Gândindu-se la aceste contacte în ultimele 12 luni, cineva din (ȚARA NOASTRĂ) v-a cerut sau s-a așteptat să 
oferiți un cadou, o favoare sau bani în plus pentru serviciile sale? (%) 

Primul element cel mai frecvent 
menționat
Al doilea element cel mai frecvent 
menționat
Al treilea cel mai frecvent menționat 
element
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IV. Raportarea corupției n
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1. Raportarea cazurilor de corupție

Marea majoritate a celor care s-au confruntat sau au fost 
martori la acte de corupție nu au raportat acest lucru. 

Respondenții care au declarat că s-au confruntat cu acte de 
corupție au fost întrebați dacă au raportat cazul cuiva.38 În 
statele membre, puțin peste unul din cinci respondenți (21 
%, +1 puncte procentuale) declară că au raportat cazul, în 
timp ce o mare majoritate (78 %, -1 puncte procentuale) 
indică faptul că nu l-au raportat. 

În toate statele membre, majoritatea respondenților declară 
că nu au raportat cazul de corupție cu care s-au confruntat 
sau la care au fost martori. Proporția respondenților care nu 
au raportat variază de la 97 % în Grecia, 90 % în Slovacia și 89
% în Lituania, la 53 % în Danemarca și 54 % atât în Țările de 
Jos, cât și în Spania. 

În schimb, în patru state membre, cel puțin patru din zece 
respondenți declară că au raportat cazul de corupție, și 
anume în Danemarca (47 %), Țările de Jos (46 %), precum și 
în Luxemburg (44 %) și Spania (43 %). 

38 QC10. Ai raportat cuiva sau nu?
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QC10: Ai raportat cuiva sau nu? (%) 

Da Nu Refuzul (spontan) Nu știu 

QC10: Ai raportat cuiva sau nu? (UE-27) (%) 
Refuzul (SPONTANEOUS) 1

Nr. 78

Da 21

Da ▲1 

Nu ▼1 

Refuzul [SPONTANEOUS] = 

Nu știu = 

▲▼ (februarie/martie 2026 – 
ianuarie/februarie 2025)
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În pofida faptului că proporția respondenților care au 
raportat corupția cu care s-au confruntat sau la care au fost 
martori este relativ scăzută, există unele diferențe între 
grupurile socio-demografice: 

▪  Respondenții  care și-au terminat studiile cu vârsta de
cel puțin 20 de ani sunt mai predispuși să declare că
au raportat cazul (23 %) decât cei care și-au încheiat
studiile  mai  devreme (20 % în rândul  celor care  au
terminat  studiile  cu vârsta  de cel  puțin 15 ani  și  în
rândul celor cu vârste cuprinse între 16 și 19 ani). 

▪ Șomerii (24 %) sunt cei mai susceptibili să declare că au
raportat  cazul  de  corupție.  În  schimb,  persoanele
casnice  (16  %),  studenții  (18  %)  și  respondenții
pensionați  (19  %)  sunt  mai  puțin  susceptibili  să
raporteze cazul. 

▪ Respondenții care se confruntă cu dificultăți în a-și plăti
facturile în cea mai mare parte a timpului sunt mai
predispuși să declare că au raportat cazul (24 %) decât
cei care se confruntă cu astfel de dificultăți din când în
când (17 %). 

QC10 Ai raportat cuiva sau nu? (% - UE)

Da Nu 
Refuzul

(spontan) 
Nu știu

UE-27 21 78 1 0

Sexul 

Omul 20 78 2 0

Femeie 22 77 0 1

Vârsta

15-24 23 77 0 0

25-39 22 76 1 1

40-54 21 78 1 0

>=55 20 78 2 0

Educație (sfârșitul)

<=15 20 79 1 0

16-19 20 78 2 0

>=20 23 76 0 1

Încă studiază 19 81 0 0

Categorie socio-profesională

Persoană care 
desfășoară o 
activitate 
independentă 

21 79 0 0

Cadre de conducere 22 76 0 2

Alte gulere albe 23 76 1 0

Lucrători manuali 22 77 1 0

Persoane din casă 16 84 0 0

Șomeri 24 71 5 0

Pensionat 19 79 2 0

Studenți 18 81 1 0

Dificultăți de plată a facturilor

În cea mai mare 
parte a timpului 

24 75 1 0

Din când în când 17 81 2 0

Aproape niciodată /
Niciodată 

23 76 1 0

Corupție experimentată sau asistată

Da, cu experiență 25 72 2 1

Da, am fost martor 20 79 1 0

Cunoști pe cineva care ia mită

Da 23 76 1 0

Nu 17 80 2 1
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2. Conștientizarea locului în care 
trebuie raportată corupția 

Mai mult de jumătate dintre europeni declară că nu ar
ști unde să raporteze un caz de corupție. 

Toți respondenții au fost întrebați dacă ar ști unde să 
raporteze un caz de corupție dacă ar experimenta sau ar fi 
martori la un astfel39 de caz. 

În toate statele membre, majoritatea respondenților (54 %, –
1 punct procentual) declară că ar ști unde să raporteze un caz
de corupție. 

În ceea ce privește tendințele, mai puțini respondenți spun 
că nu ar ști unde să raporteze corupția, crescând treptat de-a
lungul anilor. 

Din decembrie 2019, majoritatea absolută a respondenților a
susținut în mod constant acest punct de vedere, cu doar 
variații limitate de-a lungul timpului. 

39 QC7. Dacă ar fi să experimentați sau să asistați la un caz de corupție, ați
ști unde să-l raportați?
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Nu știu 1

Numă
rul 54

Da 45

QC7: Dacă ar fi să experimentați sau să 
asistați la un caz de corupție, ați ști unde 
să-l raportați? (UE-27) (%) 

Da ▲1

Nu ▼1

Nu știu = 

▲▼ (februarie/martie 2025 - 
ianuarie/februarie 2025)

QC7 Dacă ar fi să experimentați sau să asistați la un caz de corupție, ați ști unde să-l raportați?
(% - UE)

februarie/
martie 
2013

octombrie 
2017

decemb
rie 

2019

Mar./Apr. 
2022

Apr./mai 
2023

februarie/
martie 2024

ianuarie/
februarie 

2025

februarie/
martie 
2026

Nu

Da

Nu știu
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În 14 state membre, cel puțin jumătate dintre respondenți 
declară că ar ști unde să raporteze un caz de corupție dacă s-
ar confrunta sau ar fi martori la un astfel de caz. Acest punct 
de vedere este cel mai răspândit în Grecia (64 %), Cipru (59 
%) și Slovenia (58 %). 

În schimb, în celelalte 14 state membre, cel puțin jumătate 
dintre respondenți indică faptul că nu ar ști unde să 
raporteze corupția. Această lipsă de conștientizare este cea 
mai pronunțată în Ungaria (65 %) și România (64 %), care 
înregistrează cele mai mari proporții de respondenți care 

afirmă că nu ar ști unde să raporteze un caz de corupție. 

În comparație cu 2025, mai mulți respondenți declară că ar 
ști unde să raporteze un caz de corupție dacă s-ar confrunta 
sau ar fi martori la unul din 16 state membre. Cea mai mare 
creștere se observă în Estonia (51 %, + 6 puncte 
procentuale), urmată de Letonia (56 %, + 5 puncte 
procentuale) și Polonia (37 %, + 5 puncte procentuale). 

În schimb, gradul de conștientizare cu privire la locul în care 
trebuie raportată corupția a scăzut în șase state membre. 

Cele mai semnificative scăderi sunt înregistrate în Malta (55 
%, -5 puncte procentuale), Țările de Jos (41 %, -4 puncte 
procentuale) și Spania (52 %, -4 puncte procentuale). 
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QC7: Dacă ar fi să experimentați sau să asistați la un caz de corupție, ați ști unde să-l raportați? (%)

Da Nu Nu știu

februarie/martie 
2026

Δ 
ianuarie/februarie 

2025
februarie/martie 

2026 
Δ 

ianuarie/februarie 
2025

februarie/martie 
2026

Δ 
ianuarie/februarie 

2025 

Da

Nu

Nu știu

QC7: Dacă ar fi să experimentați sau să asistați la un caz de corupție, ați ști unde să-l raportați? (%)
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Analiza sociodemografică arată următoarele: 

▪ Bărbații (47 %) sunt puțin mai predispuși decât femeile
(43 %) să raporteze că știu unde să facă acest lucru. 

▪  Respondenții  cu vârste cuprinse între 40 și  54 de ani
sunt cei mai  susceptibili  să spună că ar  ști unde să
raporteze  un  caz  de  corupție  (48  %).  În  schimb,
respondenții mai tineri cu vârste cuprinse între 15 și
24 de ani sunt cel mai puțin susceptibili să raporteze
că știu unde să raporteze corupția (37 %). 

▪  Jumătate  dintre  respondenții  care  și-au  încheiat
educația în vârstă de 20 de ani sau mai mult (50 %),
comparativ  cu  41  %  dintre  cei  care  și-au  încheiat
educația în vârstă de 15 ani sau mai puțin. 

QC7 Dacă ar fi să experimentați sau să asistați la un caz de 
corupție, ați ști unde să-l raportați? (% - UE) 

Da Nu Nu știu
UE-27 45 54 1
Sexul 
Omul 47 52 1
Femeie 43 56 1
Vârsta
15-24 37 62 1
25-39 43 56 1
40-54 48 51 1
>=55 47 52 1
Educație (sfârșitul)
<=15 41 57 2
16-19 44 55 1
>=20 50 49 1
Încă studiază 34 65 1
Categorie socio-profesională
Persoană care 
desfășoară o 
activitate 
independentă 

52 47 1

Cadre de conducere 49 50 1
Alte gulere albe 46 53 1
Lucrători manuali 45 54 1
Persoane din casă 37 62 1
Șomeri 48 51 1
Pensionat 45 53 2
Studenți 37 62 1
Dificultăți de plată a facturilor
În cea mai mare 
parte a timpului 

44 58 1

Din când în când 45 54 1
Aproape niciodată / 
Niciodată 45 54 1

Corupție experimentată sau asistată
Da, cu experiență 68 32 0
Da, am fost martor 52 47 1
Nu 45 54 1
Cunoști pe cineva care ia mită
Da 58 40 2
Nu 44 55 1
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3. Motive pentru neraportarea 
cazurilor de corupție 

Dificultatea de a dovedi corupția este principalul motiv 
pentru care europenii consideră că nu sunt raportate cazuri.

Respondenților  li  s-a  prezentat  o  listă  cu  posibile  motive
pentru care oamenii pot decide să nu raporteze un caz de
corupție și li s-a solicitat să selecteze până la trei motive pe
care le consideră cele mai importante.40 

La  nivelul  UE,  motivul  cel  mai  frecvent  menționat  este
dificultatea de a dovedi ceva în cazurile de corupție, invocată
de mai  mult  de  patru  din zece respondenți  (44%,  +1 pp).
Acest  motiv reflectă îndoielile  larg răspândite cu privire la
eficacitatea raportării cazurilor de corupție. 

Peste o treime afirmă că nu există nicio protecție împotriva
represaliilor pentru cei care raportează corupția, inclusiv în
contextul muncii (31 %, + 4 puncte procentuale), în timp ce
aproape aceeași proporție consideră că raportarea corupției
ar fi inutilă deoarece cei responsabili nu ar fi pedepsiți (29 %,
+ 2 puncte procentuale), 

40 QC11.  Mai  jos  sunt câteva motive posibile pentru care oamenii  pot
decide să nu raporteze un caz de corupție. Te rog spune-le pe cele pe
care le consideri cele mai importante. (max. 3 răspunsuri)

Puțin  peste  unul  din  cinci  respondenți  declară  că  nu  ar
raporta  un  caz  de  corupție  deoarece  nu  ar  ști  unde  să  îl
raporteze (21%, neschimbat). Celelalte motive sunt selectate
de aproximativ unul din cinci respondenți. O cincime spun că
cei care raportează corupția au probleme cu poliția sau cu
alte autorități  (20%, +2 pp).  Aproape aceeași  proporție de
respondenți spun că toată lumea știe despre aceste cazuri și
nimeni nu le raportează (1 9%, +1 pp) sau că nimeni nu vrea
să trădeze pe nimeni (19%, neschimbat). Un număr similar
de respondenți consideră că nu merită efortul de raportare a
corupției (18 %, neschimbat). 
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QC11: Mai jos sunt câteva motive posibile pentru care oamenii pot decide să nu raporteze un caz de corupție. 
Te rog spune-le pe cele pe care le consideri cele mai importante. (UE-27) (%) 

E greu să dovedești ceva
Nu există nicio protecție împotriva represaliilor pentru 
muzele care raportează corupția, inclusiv în contextul 

muncii
Raportarea ar fi inutilă, deoarece cei responsabili nu vor fi 

pedepsiți.
Nu știu unde să raportez

Cei care raportează cazuri au probleme cu poliția sau cu 
alte autorități

Toată lumea știe despre aceste cazuri și nimeni nu le 
raportează

Nimeni nu vrea să trădeze pe nimeni
Nu merită efortul de a-l raporta

Altele (SPONTANEOUS)
Nici unul (SPONTANEOUS)

Nu știu
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În toate statele membre, cu excepția a patru (Bulgaria, Cipru,
Malta  și  Portugalia),  dificultatea  de  a  dovedi  ceva  este
motivul cel mai frecvent menționat pentru care oamenii pot
alege să nu raporteze corupția. Acest motiv este menționat
cel  mai  frecvent  de  respondenții  din  Luxemburg  (60  %),
Suedia (59 %) și  Franța (55 %) și  cel mai puțin frecvent în
Polonia (29 %), România (30 %) și Spania (36 %). 

Nu există  nicio  protecție  împotriva  represaliilor  pentru cei
care raportează corupția,  inclusiv în  contextul muncii,  este
elementul cel mai frecvent menționat în Cipru (54 %) și  în
Malta (42 %) și al doilea element ca importanță în 11 state
membre.  În  afară  de  Cipru  și  Malta,  respondenții  au  ales
acest motiv cel mai frecvent în Țările de Jos (43 %), precum și
în Suedia (41 %) și Grecia (38 %). 

Raportarea ar fi inutilă, deoarece acest responsabil nu va fi
pedepsit pe primul loc numai în Bulgaria (42%) și Portugalia
(44%). Respondenții sunt cei mai susceptibili să menționeze
acest  element  în  Grecia  (48  %)  și  Cipru  (49  %).  În  plus,
aceasta se situează pe locul al doilea în 12 state membre. 

Cele  cinci  motive  rămase  nu  se  situează  pe  primul  loc  în
niciun stat  membru. Observații  notabile din aceste motive
includ: 

Nu știu unde să raportez locurile al doilea sau al treilea în
patru  state  membre.  Aceasta  este  menționată  de
aproximativ  trei  din  zece  respondenți  din  Țările  de  Jos  și
Suedia (ambele cu 30 %), Franța (29 %), Finlanda (28 %) și
Austria (27 %). 

▪ Cei care raportează cazuri au probleme cu poliția sau cu
alte  autorități,  se  situează pe locul  al  doilea  sau al
treilea de către opt state membre și este menționat
de cel puțin o treime dintre respondenții din Cipru (44
%), Bulgaria (32 %), Slovacia (35 %), Lituania și Malta
(ambele cu 31 %). 

▪ Deși sunt menționați de 20 % dintre europeni, cei care
nu  raportează  cazuri,  deoarece  toată  lumea  știe

despre  corupție,  dar  nimeni  nu  o  raportează,  sunt
menționați  de  mai  mult  de  un  sfert  dintre
respondenții din Grecia (38 %), Croația, Malta (toți 28
%) și Italia (26 %). 

▪ Proporția persoanelor care invocă faptul că nimeni nu
dorește  să  trădeze  pe  nimeni  variază  de  la  31%  în
Danemarca  la  8%  în  Bulgaria  și  Spania.  Acest  post
ocupă, de asemenea, locul al doilea sau al treilea în
patru state membre. 

▪ Nu merită efortul de a raporta că se situează pe locul al
doilea  în  Austria  (29  %)  și  pe  locul  al  treilea  în
Portugalia (29 %) și Finlanda (26 %). 
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Primul element cel mai frecvent 
menționat
Al doilea element cel mai frecvent 
menționat
Al treilea cel mai frecvent menționat 
element

QC11: Mai jos sunt câteva motive posibile pentru care oamenii pot decide să nu raporteze un caz de corupție. Te rog 
spune-le pe cele pe care le consideri cele mai importante. (%} 

E greu să dovedești ceva
Nu există nicio protecție împotriva represaliilor pentru cei care 

raportează corupția, inclusiv în contextul muncii
Raportarea ar fi inutilă, deoarece cei responsabili nu vor fi 

pedepsiți.
Nu știu unde să raportez

Cei care raportează cazuri au probleme cu poliția sau cu alte 
autorități

Toată lumea știe despre aceste cazuri și nimeni nu le raportează
Nimeni nu vrea să trădeze pe nimeni

Nu merită efortul de a-l raporta
Altele (SPONTANEOUS)

Nici unul (SPONTANEOUS)
Nu știu
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În comparație cu 2025, modificările la nivel național variază
în funcție de motiv. 

Respondenții care au selectat „nu știu unde să raporteze” au
crescut în opt state membre, în special în Cipru (11 %, +5
puncte  procentuale)  și  Portugalia  (21  %,  +5  puncte
procentuale). Această proporție a scăzut în 13 state membre,
Italia (17 %, -4 puncte procentuale), Malta (11 %, -4 puncte
procentuale)  și  Suedia  (30  %,  -4  puncte  procentuale)
înregistrând cele mai mari scăderi. 

În  ceea  ce  privește  „dificultatea  de  a  dovedi  ceva”,
respondenții care au selectat acest element au crescut în 17
state  membre,  în  special  în  Austria  (50  %,  +8  puncte
procentuale).  În  schimb,  aceasta  a  scăzut  în  opt  state
membre,  cea  mai  mare  scădere  înregistrându-se  în
Danemarca (50 %, -9 puncte procentuale). 

Motivul  pentru care „raportarea ar  fi inutilă,  deoarece cei
responsabili nu vor fi pedepsiți” este menționat mai frecvent
decât  în  2025 în 17  state  membre,  cele mai  mari  creșteri
fiind observate în Bulgaria (42 %, +8 puncte procentuale) și
Cipru  (49  %,  +8  puncte  procentuale).  Această  pondere  a
scăzut în șase state membre, în special în Franța (22 %, -3
puncte procentuale), Letonia (32 %, -3 puncte procentuale) și
Austria (29 %, -3 puncte procentuale). 

Respondenții  care  citează  „cei  care  raportează  cazuri  au
probleme cu poliția sau cu alte autorități” au crescut în 17
state  membre,  în  special  în  Slovacia  (35  %,  +10  puncte
procentuale),  Luxemburg (26 %, +9  puncte  procentuale)  și
Cipru (44 %, +7 puncte procentuale). Aceasta a scăzut în opt
state  membre,  cea  mai  mare  scădere  înregistrându-se  în
România (18 %, – 4 puncte procentuale). 

În  comparație cu 2025,  respondenții  din 13 state membre
sunt mai predispuși să citeze „toată lumea știe despre aceste
cazuri  și  nimeni  nu le  raportează”,  cea mai  mare creștere
înregistrându-se în Malta (28 %, + 8 puncte procentuale). În
schimb,  această  proporție  a  scăzut  în  zece state  membre,
cele  mai  mari  scăderi  fiind  observate  în  Cipru  (21  %,  -5
puncte  procentuale)  și  Luxemburg  (13  %,  -5  puncte
procentuale). 
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Motivul  „nu  merită  efortul  de  a-l  raporta”  este  citat  mai
frecvent în cinci state membre, cea mai mare creștere fiind
observată în Portugalia (29 %, + 4 puncte procentuale).  În
schimb, aceasta a scăzut în 19 state membre, în special în
Cipru  (17  %,  -10  puncte  procentuale)  și  Letonia  (18  %, -6
puncte procentuale). 

Convingerea  că  „nu  există  nicio  protecție  împotriva
represaliilor  pentru  cei  care  raportează  acte  de  corupție,
inclusiv  în  contextul  muncii”  este  citată  mai  des  decât  în
2025 în 20 de state membre, în special în Irlanda (30 %, +11

pp). În același timp, această pondere a scăzut în trei state
membre,  cea  mai  mare  scădere  înregistrându-se  în
Portugalia (17 %, –13 puncte procentuale). 

În cele din urmă, din motivul că „nimeni nu vrea să trădeze
pe  nimeni”,  acordul  a  crescut  în  nouă  state  membre,  în
special  în  Danemarca  (31  %,  +  4  puncte  procentuale).  În
schimb, aceasta a scăzut în 13 state membre, cele mai mari
scăderi  înregistrându-se  în  Finlanda  (17  %,  -4  puncte
procentuale) și Suedia (19 %, -4 puncte procentuale). 
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Nu știu unde să raportez

E greu să dovedești ceva

Raportarea ar fi inutilă, deoarece cei responsabili nu 
vor fi pedepsiți.

Cei care raportează cazuri au probleme cu poliția sau 
cu alte autorități

Toată lumea știe despre aceste cazuri și nimeni nu le 
raportează

Nu merită efortul de a-l raporta
Nu există nicio protecție împotriva represaliilor pentru 

cei care raportează corupția, inclusiv în contextul 
muncii

Nimeni nu vrea să trădeze pe nimeni

Altele (SPONTANEOUS)

Nici unul (SPONTANEOUS)

Nu știu

QC11: Mai jos sunt câteva motive posibile pentru care oamenii pot decide să nu raporteze un caz de corupție. 
Te rog spune-le pe cele pe care le consideri cele mai importante. (%) 
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Rezultatele  sunt  similare  la  nivelul  grupurilor
sociodemografice, cu unele diferențe: 

▪ Cei care au încetat să studieze la vârsta de peste 20 de
ani  sunt  cei  mai  predispuși  să  spună că  oamenii  ar
putea decide să nu raporteze corupția, deoarece este
dificil  de  dovedit  ceva  (46%).  Managerii  (49%)  și
studenții (47%) au aceeași probabilitate de a da acest
răspuns. 

▪ Cei care întâmpină dificultăți  în plata facturilor în cea
mai mare parte a timpului (33%), șomerii și managerii
(ambele 34%) sunt cei mai susceptibili să spună că nu
există nicio protecție împotriva represaliilor pentru cei
care raportează corupția, inclusiv în contextul muncii.

▪ Cei care au dificultăți în plata facturilor în cea mai mare
parte a timpului (3 5%) și persoanele care desfășoară
o activitate independentă (34%) sunt cei mai înclinați
să spună că raportarea corupției ar fi inutilă, deoarece
cei responsabili nu vor fi pedepsiți. 

▪ În cele din urmă, persoanele cu vârste cuprinse între 15
și  24  de  ani  (25  %),  studenții  (24  %)  și  cadrele  de
conducere  (23  %)  au  mai  multe  șanse  decât  alte
grupuri să spună că oamenii nu știu unde să raporteze
cazurile. 

QC11 Mai jos sunt câteva motive posibile pentru care oamenii pot decide 
să nu raporteze un caz de corupție. Te rog spune-le pe cele pe care le 
consideri cele mai importante. 
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inclusiv în
contextul

muncii

Raportarea ar
fi inutilă,

deoarece cei
responsabili

nu vor fi
pedepsiți.

Nu știu
unde să
raportez

UE-27 44 31 29 21

Sexul 

Omul 44 31 30 19

Femeie 43 30 29 22

Vârsta

15-24 46 27 29 25

25-39 45 32 30 22

40-54 43 3 31 19

>=55 42 31 28 20

Educație (sfârșitul)

<=15 38 27 31 20

16-19 42 30 29 19

>=20 46 34 29 22

Încă studiază 50 30 30 26

Categorie socio-profesională

Persoană care 
desfășoară o 
activitate 
independentă 

43 32 34 19

Cadre de 
conducere 

49 34 28 23

Alte gulere albe 42 32 30 18

Lucrători manuali 42 28 29 2

Persoane din casă 37 28 28 21

Șomeri 44 34 30 22

Pensionat 43 3 28 20

Studenți 47 29 30 24

Dificultăți de plată a facturilor

În cea mai mare 
parte a timpului 

39 33 35 21

Din când în când 42 3 32 20

Aproape 
niciodată / 
Niciodată 

45 31 27 21

Corupție experimentată sau asistată

Da, cu experiență 35 36 38 13

Da, am fost martor 39 34 34 14

Nu 44 31 29 21

Cunoști pe cineva care ia mită

Da 43 36 40 16

Nu 44 30 28 21
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4. Nivelul de încredere în autorități 

Poliția este singura instituție în care mai mult de jumătate
dintre  respondenți  au  încredere  în  ceea  ce  privește
plângerile referitoare la un caz de corupție. 

Respondenții au fost, de asemenea, întrebați în ce instituție
ar avea cea mai mare încredere pentru a trata o plângere cu
privire la un caz de corupție.41 

În general, poliția este cea mai de încredere autoritate din
întreaga  Uniune  Europeană.  Aproape  șase  din  zece
respondenți declară că ar avea încredere în poliție pentru a
trata  o  astfel  de  plângere  (59  %,  -2  puncte  procentuale).
Aceasta  este  singura  instituție  în  care  majoritatea
respondenților au încredere. 

Aproximativ  un  sfert  au  încredere  în  sistemul  de  justiție,
inclusiv în instanțe, tribunale și  parchete (24 %, +1 puncte
procentuale).  Unul  din cinci  respondenți  (20 %, +1 puncte
procentuale)  are  încredere  în  agențiile  specializate
anticorupție. 

Niveluri mai scăzute de încredere sunt exprimate pentru alte
instituții.  Aproximativ  unul  din  șase  respondenți
menționează  ombudsmanul  național  (16  %,  +  4  puncte
procentuale),  în  timp  ce  mass-media,  inclusiv  ziarele  și
jurnaliștii, are o încredere de 15 % (+ 2 puncte procentuale). 

Mai  puțin  de  unul  din  zece  respondenți  are  încredere  în
toate  celelalte  instituții:  organizațiile  neguvernamentale
(ONG-uri)  sau alte asociații  (7 %, +1 pp),  sindicatele (6 %,
neschimbate), un reprezentant politic, cum ar fi un deputat

41 QC8. Și dacă ai vrea să te plângi de acest caz de corupție, în cine ai
avea cea mai mare încredere să te ocupi? 

în  Parlament  sau  un  consilier  local  (4  %,  neschimbat)  și
instituțiile UE (4 %, +1 pp). 

În cele din urmă, 4 % dintre respondenți declară că nu au
încredere  în  niciuna  dintre  instituțiile  enumerate
(nemodificate), în timp ce 5 % declară că nu știu (-1 punct
procentual). 
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Poliția

Sistemul judiciar (instanțe, tribunale sau
serviciile de urmărire penală

Agenție specializată anticorupție

Ombudsmanul național

Mass-media, ziare, jurnaliști

Organizații neguvernamentale (N605) sau alte asociații

Sindicatele

Un reprezentant politic (membru al Parlamentului, membru al 
consiliului local)

Instituțiile UE

Altele (SPONTANEOUS)

Nici unul (SPONTANEOUS)

Nu știu

QC8: Și dacă ai vrea să te plângi de acest caz de corupție, în cine ai avea cea mai mare încredere 
să te ocupi? (%) 

februarie/
martie 2026

Δ 
ianuarie/februari
e 2025 



Eurobarometru special 573 
Atitudinea cetățenilor față de corupție în UE în 2026 

Deși  nivelurile  de  încredere  în  majoritatea  instituțiilor  au
rămas, în linii mari, stabile din 2013, încrederea în agențiile
specializate anticorupție  - a crescut semnificativ în această
perioadă, crescând cu zece puncte procentuale în ansamblu.
Această creștere este deosebit de pronunțată începând din
2024 (de la 12 % până la 19 % în 2026). 

În cele din urmă, încrederea în sistemul judiciar a înregistrat
o  creștere  importantă  de  11  puncte  procentuale  față  de
2025. 
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În  toate  statele  membre,  respondenții  sunt  cei  mai
susceptibili să spună că ar avea cea mai mare încredere în
poliție dacă ar dori să depună plângeri cu privire la un caz de
corupție. Cele mai mari proporții care exprimă încrederea în
poliție sunt înregistrate în Finlanda (79 %), Danemarca (73 %)
și Cehia (70 %). 

În  20  de  state  membre,  cel  puțin  jumătate  dintre
respondenți declară că ar avea încredere în poliție pentru a
le soluționa plângerea. În schimb, respondenții sunt cel mai
puțin înclinați să exprime o astfel de încredere în Malta (39
%), Bulgaria (40 %) și Letonia (43 %). 

Sistemul de justiție (instanțe, tribunale sau parchete) este a
doua  sau  a  treia  instituție  de  încredere  din  - în  16  state
membre.  Încrederea  în  sistemul  judiciar  este  deosebit  de
ridicată  în  Suedia  (63  %),  singura  țară  în  care  majoritatea
respondenților menționează această instituție. 

Agențiile specializate anticorupție42 ocupă locul al doilea sau
al treilea în 11 state membre, cu niveluri deosebit de ridicate
înregistrate în Croația (38 %). 

Ombudsmanul național ocupă locul al doilea sau al treilea în
13  state  membre,  în  special  în  Țările  de  Jos,  unde  39  %
menționează acest lucru. 

În 15 state membre, mass-media, inclusiv ziarele și jurnaliștii,
se  situează  pe  locul  al  doilea  sau  al  treilea  în  rândul
instituțiilor  care  au  cea  mai  mare  încredere  în  tratarea
plângerilor  privind  corupția.  Cele  mai  mari  proporții  care
menționează  mass-media  sunt  observate  în  Cipru  (29  %),
Danemarca (27 %), urmată de Bulgaria și Slovacia (ambele cu
26 %). 

42 Este important de remarcat faptul că acest punct a fost propus numai
respondenților  din  Austria,  Spania,  Franța,  Croația,  Italia,  Lituania,
Letonia, Malta, Polonia. 

ONG-urile  ocupă  locul  al  treilea  în  Ungaria  (17  %).  După
Ungaria,  ONG-urile  sunt  cel  mai  frecvent  menționate  în
Slovacia (16 %). 

Toate  celelalte  instituții,  sindicatele,  reprezentanții  politici
(membri ai  Parlamentului sau consilieri  locali)  și  instituțiile
UE – nu se numără printre primele trei instituții menționate
cel  mai  frecvent în  niciun stat  membru.  Cu toate acestea,
trebuie  remarcat  faptul  că  numărul  relativ  ridicat  de
respondenți care menționează „sindicatele” în Suedia (21 %).
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Sindicatele
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consiliului local)

Instituțiile UE

Altele (SPONTANEOUS)

Nici unul {SPONTANEOUS}

Nu știu
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În comparație cu 2025, proporția respondenților care declară
că  ar  avea  încredere  în  poliție  pentru  a  trata  plângerile
referitoare  la  cazuri  de  corupție  a  crescut  în  11  state
membre.  Cele mai  mari  creșteri  sunt  observate în Polonia
(62%, +6 pp), Grecia (67%, +5 pp) și Ungaria (44%, +5 pp). În
15 state membre, mai puțini respondenți susțin în prezent
această  opinie,  în  special  în  Germania  (60  %,  -9  puncte
procentuale). 

În 17 state membre, respondenții sunt mai susceptibili decât
în 2025 să declare că ar avea încredere în sistemul judiciar
pentru a trata o plângere cu privire la corupție, în timp ce
această pondere a scăzut în șapte state membre. Cea mai
mare creștere se înregistrează în Portugalia (22 %, +7 puncte
procentuale), în timp ce cele mai mari scăderi se observă în
Țările de Jos (35 %, -3 puncte procentuale) și (Malta (12 %, -3
puncte procentuale). 

ONG-urile  au  încredere  într-un  număr  tot  mai  mare  de
respondenți din 19 state membre. Cea mai mare creștere se
înregistrează în Slovacia (16 %, + 7 puncte procentuale), în
timp ce cea mai mare scădere se înregistrează în Malta (12
%, - 4 puncte procentuale). 

Proporția  respondenților  care  menționează  mass-media,
inclusiv ziarele și jurnaliștii, a crescut în 17 state membre și a
scăzut în șase state membre. Cea mai substanțială creștere
se observă în Cipru (29 %, +7 puncte procentuale), în timp ce
cea mai mare scădere se înregistrează în Slovenia (10 %, -4
puncte procentuale). 

Mențiunile  ombudsmanului  național  au  crescut  în  20  de
state  membre,  cea  mai  mare  creștere  înregistrându-se  în
Grecia (32 %, +10 puncte procentuale). În schimb, se observă
o scădere în șase state membre, deși toate scăderile rămân
limitate, situându-se între unu și două puncte procentuale. 
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Poliția

Sistemul de justiție (instanțe, tribunale 
sau parchete)

Organizații neguvernamentale (ONG-
uri) sau alte asociații

Mass-media, ziare, jurnaliști

Ombudsmanul național

Un repre5entativ politic {Membru al 
Parlamentului, al consiliului local}
Agenție specializată anticorupție

Sindicatele

Instituțiile UE

Altele {SPONTANEOUS}

Nici unul {SPONTANEOUS}

Nu știu

QC8: Și dacă ai vrea să te plângi de acest caz de corupție, în cine ai avea cea mai mare încredere să te ocupi? (%) 



Eurobarometru special 573 
Atitudinea cetățenilor față de corupție în UE în 2026 

Alte modificări notabile față de 2025 includ: 

▪  Încrederea  într-un  reprezentant  politic  (membru  al
Parlamentului sau consilier local) nu s-a modificat cu
mai  mult  de  trei  puncte  procentuale  în  niciun  stat
membru. 

▪  Numărul  respondenților  care  menționează  agenții
anticorupție  specializate  a  crescut  cu  șase  puncte
procentuale (32 %) în  Slovenia  și  a  scăzut  cu șapte
puncte procentuale în Croația (38 %). 

▪ În Luxemburg și Austria, încrederea în sindicate a scăzut
cu patru puncte procentuale (9 % și, respectiv, 7 %) și
a câștigat  patru puncte procentuale în Țările  de Jos
(17 %). 

▪ Încrederea în instituțiile UE în ceea ce privește tratarea
plângerilor  legate  de  corupție  a  crescut  cu  patru
puncte procentuale în Grecia (8 %). 
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Analiza sociodemografică oferă următoarele informații: 

▪ Cu cât un respondent a rămas mai mult timp în sistemul
de învățământ, cu atât este mai probabil ca acesta să
aibă încredere în diferite instituții, în afară de poliție.
Încrederea în poliție este cea mai mare în rândul celor
care și-au încheiat studiile la vârsta de 15 ani sau mai
devreme (65%). 

▪  Încrederea  în  diferite  instituții  pentru  a  combate
corupția  în  cadrul  grupurilor  socioprofesionale  este

mixtă. În timp ce, de exemplu, persoanele casnice și
pensionarii  sunt  grupurile  care  au  cea  mai  mare
probabilitate de a avea încredere în poliție (61 % și 63
%), managerii au cea mai mare probabilitate de a avea
încredere în sistemul judiciar (30 %). Managerii sunt,
de  asemenea,  grupul  care  are  cea  mai  mare
probabilitate  de  a  avea  încredere  în  agențiile

anticorupție specializate (24 %). 

97

QC8: Și dacă ai vrea să te plângi de acest caz de corupție, în cine ai avea cea mai mare încredere să te ocupi? (%) 

Poliția
Sistemul judiciar

(instanțe, tribunale
sau parchete)

Agenție specializată
anticorupție

Mass-media, ziare,
jurnaliști

Ombudsmanul
național

UE-27 59 24 20 15 16

Sexul 

Omul 58 26 24 7 16

Femeie 60 22 19 13 15

Vârsta

15-24 56 24 21 18 12

25-39 54 26 2 16 16

40-54 60 24 20 16 7

>=55 62 23 18 13 15

Educație (sfârșitul)

<=15 65 18 14 9 8

16-19 59 2 19 14 14

>=20 57 29 24 18 21

Încă studiază 58 24 19 18 14

Categorie socio-profesională

Persoană care desfășoară o activitate 
independentă 

60 26 23 19 17

Cadre de conducere 57 30 24 7 20

Alte gulere albe 58 24 22 16 18

Lucrători manuali 57 23 20 14 14

Persoane din casă 61 19 15 11 10

Șomeri 55 25 20 19 14

Pensionat 63 22 16 12 18

Studenți 58 24 20 18 13

Dificultăți de plată a facturilor

În cea mai mare parte a timpului 52 19 28 18 13

Din când în când 58 21 19 15 13

Aproape niciodată / Niciodată 60 26 19 15 17

Corupție experimentată sau asistată

Da, cu experiență 46 24 26 15 17

Da, am fost martor 41 24 28 22 17

Nu 60 24 19 15 15

Cunoști pe cineva care ia mită

Da 49 25 28 23 20

Nu 60 24 19 44 15

Din motive de lizibilitate, sunt prezentate numai acele elemente care au fost selectate de cel puțin 10 % dintre respondenții de la nivelul UE. 
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Concluzie
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Rezultatele sondajului din 2026 arată că peste șapte din zece
europeni continuă să creadă că corupția este larg răspândită
în  țara  lor.  Aceasta  reprezintă  o  nouă  creștere  cu  două
puncte procentuale față de anul precedent. Începând de anul
trecut,  percepția  corupției  larg  răspândite  a  crescut  în  17
state membre, cele mai mari creșteri fiind observate în Belgia
și Franța. Percepțiile variază în UE, aproape toți respondenții
din Grecia considerând corupția ca fiind larg răspândită, în
timp ce doar aproximativ doi din zece spun același lucru în
Finlanda și Danemarca. 

Europenii  percep  corupția  ca  fiind  larg  răspândită  în
instituțiile  politice și  administrative. Mai  mult  de jumătate
dintre respondenți consideră că corupția este larg răspândită
în rândul partidelor politice și aproape la fel de mulți spun
același lucru despre politicienii de la nivel național, regional
și  local.  Achizițiile  publice și  construcțiile Activitățile legate
de  -,  cum  ar  fi  atribuirea  licitațiilor  publice  și  eliberarea
autorizațiilor, sunt, de asemenea, citate în mod obișnuit. Deși
percepțiile  privind  corupția  în  aceste  domenii  fluctuează
între valurile de sondaje, acestea continuă să domine opiniile
respondenților, subliniind preocupările persistente cu privire
la integritatea proceselor decizionale - care implică influență
politică și resurse publice. 

De asemenea, se consideră că corupția afectează serviciile
publice,  deși  mai  rar decât instituțiile  politice.  Aproximativ
unul din patru menționează asistența medicală și  aplicarea
legii. Mai puține puncte indică bunăstarea socială și educația,
dar aproximativ unul din zece încă mai consideră că există
corupție în aceste sectoare. 

Trei din zece europeni declară că se simt afectați personal de
corupție  în  viața  lor  de zi  cu  zi.  Această  pondere rămâne
stabilă  în  întreaga UE,  dar ascunde diferențe mari  la  nivel
național,  cu  niveluri  mult  mai  ridicate  în  mai  multe  state
membre din  sud și  din est  și  niveluri  mult  mai  scăzute în
nordul Europei. 

Rezultatele arată o asociere clară între perceperea corupției
ca  fiind larg  răspândită  și  sentimentul  personal  afectat  de
aceasta: în țările în care corupția este percepută ca fiind mai
răspândită, respondenții sunt, de asemenea, mai predispuși
să afirme că aceasta le afectează viața de zi cu zi. 

Aproximativ șase din zece europeni spun că oferirea de bani,
cadouri  sau  favoruri  pentru  a  obține  ceva  de  la  serviciile
publice nu este niciodată acceptabilă. Respondenții sunt cei
mai  susceptibili  să  respingă  aceste  practici  în  Portugalia,
Spania și Franța. 

Cu toate acestea, aproximativ o treime dintre respondenți,
ceea ce reprezintă o creștere de două puncte procentuale
față de 2025, consideră că cel puțin una dintre aceste practici
este  acceptabilă  în  anumite  circumstanțe,  marcând  o
inversare a scăderii acceptabilității de anul trecut.

Atitudinile față de corupție variază în funcție de expunerea
personală.  Respondenții  care  au  experimentat  sau  au  fost
martorii  corupției  sunt  mai  puțin  susceptibili  să  spună  că
astfel  de practici  sunt  inacceptabile,  în  timp ce printre  cei
fără  expunere directă,  unul  din șase consideră corupția  ca
nefiind niciodată acceptabilă. 

Doar  o  minoritate  dintre  europeni  consideră  că  eforturile
țării lor de combatere a corupției sunt eficace, mai puțin de
unul din patru respondenți fiind de această părere. În același
timp, o mare parte consideră că cazurile de corupție la nivel
înalt din - nu sunt urmărite suficient, o percepție împărtășită
de aproape șapte din zece respondenți. 

Europenii rămân sceptici cu privire la eficacitatea eforturilor
naționale de combatere a corupției. Mai puțin de patru din
zece respondenți consideră că măsurile sunt aplicate în mod
imparțial, că urmăririle penale descurajează în mod eficace
comportamentul corupt sau că guvernele naționale reușesc
să combată  corupția.  Majoritatea consideră că  cazurile  de
corupție la nivel înalt din - nu sunt urmărite în mod adecvat.
Aceste opinii sunt întărite de un acord larg conform căruia
mita  și  legăturile  personale  rămân  modalități  comune  de
accesare a contractelor și a pozițiilor publice, ceea ce indică
preocupări persistente cu privire la echitate, responsabilitate
și aplicare în viața publică. 

Corupția este percepută pe scară largă ca o barieră în calea
concurenței  loiale.  Marea  majoritate  a  respondenților
consideră  că  și  -legături  strânse  între  afaceri  și  politică
conduc  la  corupție,  iar  mai  mult  de  două  treimi  spun  că
favoritismul  și  corupția  împiedică  concurența  în  afaceri.
Aproape  două  treimi  sunt  de  acord,  de  asemenea,  că
corupția face parte din cultura de afaceri din țara lor și mai
mult  de  jumătate  consideră  că  legăturile  politice  sunt
necesare pentru a reuși  în  afaceri.  Aceste percepții  rămân
deosebit de puternice în mai multe state membre din sud și
din est, fiind în același timp mai puțin răspândite în nordul
Europei. 

Poliția rămâne cea mai de încredere instituție care se ocupă
de corupție. Aproape șase din zece europeni (59 %, -2 puncte
procentuale) declară că ar avea cea mai mare încredere în
poliție  pentru a trata o plângere privind corupția,  ceea ce
face ca aceasta să fie singura instituție în care majoritatea
are încredere. 

Raportarea corupției rămâne mai degrabă o excepție decât o
regulă.  Aproape  opt  din  zece  respondenți  care  s-au
confruntat  sau  au  fost  martori  la  acte  de  corupție  nu  au
raportat  acest  lucru,  iar  mai  mult  de  jumătate  dintre
europeni  declară că nu ar ști unde să raporteze un caz în
cazul în care acesta s-ar produce. Raportarea este deosebit
de rară în țări precum Grecia, Letonia și Slovacia, unde mai
puțin de una din zece țări s-a manifestat. În schimb, cel puțin
unul din trei respondenți a raportat acest caz în Danemarca,
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Țările  de Jos și  Luxemburg, ceea ce sugerează o mai mare
încredere în mecanismele de raportare sau un sentiment mai
puternic de responsabilitate civică. 

Dificultatea  de  a  dovedi  corupția  rămâne  motivul  cel  mai
frecvent invocat pentru care oamenii nu raportează cazuri,
urmat de preocupările legate de represalii și de convingerea
că raportarea ar fi inutilă, deoarece cei responsabili nu ar fi
pedepsiți.  Printre  alte  obstacole  se  numără  lipsa  de
cunoștințe cu privire la locul în care trebuie să se raporteze,
teama de  consecințe  negative și  presiunea socială.  Aceste
constatări  indică  obstacole  structurale  și  perceptuale  care
continuă să submineze raportarea. 

Deși mulți europeni percep corupția ca fiind larg răspândită,
întâlnirile  directe rămân relativ rare.  Unul din douăzeci  de
respondenți declară că s-a confruntat sau a fost martor la un
caz de incidente de corupție în ultimul an. 

În  cadrul  grupurilor  socio--demografice,  percepțiile  privind
corupția  sunt  larg  împărtășite,  dar  persistă  diferențe
importante. Respondenții  mai în vârstă, cei cu niveluri mai
scăzute  de  educație  și  persoanele  care  se  confruntă  cu
dificultăți  financiare  sunt  mai  susceptibili  să  perceapă
corupția  ca  fiind  larg  răspândită  și  să  se  simtă  afectați
personal  de  aceasta.  Experiența  în  materie  de  corupție  –
directă  sau  indirectă  –  este  asociată  în  mod  constant  cu
niveluri mai ridicate de îngrijorare și cu un nivel mai scăzut
de încredere în instituții. Deși, în general, bărbații și femeile
exprimă opinii în mare măsură similare, există în continuare
diferențe  în  domenii  precum  sensibilizarea  cu  privire  la
canalele de raportare și încrederea în instituții. 

Luate  împreună,  constatările  arată  că  corupția  rămâne  o
preocupare centrală  pentru  cetățenii  europeni.  În  timp ce
majoritatea continuă să respingă practicile corupte, toleranța
persistă  în  anumite contexte,  iar  încrederea în eficacitatea
eforturilor  anticorupție  rămâne  limitată.  Rezultatele
subliniază importanța unei aplicări  vizibile, a unei  protecții
eficace pentru cei care raportează cazuri de corupție, a unor
canale de raportare mai clare și a unor eforturi susținute de
consolidare  a  integrității  și  a  responsabilității,  pentru  a
elimina decalajul  dintre așteptările  cetățenilor  și  evaluarea
de către aceștia a modului în care este abordată corupția în
întreaga Uniune Europeană. 
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Specificații tehnice 

Între 5 februarie și 5 martie 2026, Verian Belgium a efectuat
valul 105.1 al sondajului Eurobarometru, la cererea Comisiei
Europene,  Direcția  Generală  Comunicare,  Unitatea  „Opinia
publică și implicarea cetățenilor”. 

Valul  105.1  acoperă  populația  de naționalitățile  respective
ale statelor membre ale Uniunii  Europene, cu reședința în
fiecare dintre cele 27 de state membre și  cu vârsta de cel
puțin 15 ani. 

Modelul de bază al eșantionului aplicat în toate țările este
unul stratificat, în mai multe etape, aleatoriu (probabil).  În
fiecare țară, cadrul de eșantionare este stratificat mai întâi
pe regiuni NUTS și în cadrul fiecărei regiuni printr-o măsură
de  urbanitate  (DEGURBA).  Numărul  de  puncte  de
eșantionare  selectate  în  fiecare  strat reflectă  populația
stratului 15+. În a doua etapă, punctele de prelevare au fost
extrase  cu  o  probabilitate  proporțională  cu  dimensiunea
populației  0+  din  cadrul  fiecărui  strat.  Eșantioanele
reprezintă  astfel  întregul  teritoriu  al  țărilor  anchetate  în
conformitate  cu  EUROSTAT  NUTS  II  (sau  echivalent)  și  în
funcție de distribuția populației rezidente a naționalităților
respective în ceea ce privește zonele metropolitane, urbane
și rurale.43 

În fiecare dintre punctele de prelevare selectate, s-a trasat
aleatoriu  o  coordonată  de  plecare  și  s-a  utilizat  un
instrument de geocodare inversă pentru a identifica cea mai
apropiată  adresă  de  coordonată.  Această  adresă  a  fost
adresa de început pentru plimbarea aleatorie.  Alte adrese
(fiecare  a  noua  adresă)  au  fost  selectate  prin  proceduri
standard de „rută aleatorie”, de la adresa inițială. În fiecare
gospodărie, respondentul a fost tras la sorți, la întâmplare.
Abordarea  selecției  aleatorii  a  fost  condiționată  de
dimensiunea gospodăriei.  De exemplu,  pentru gospodăriile
cu peste 15 membri, scriptul a fost utilizat pentru a selecta
fie informatorul (persoana care răspunde la chestionarul de
screening),  fie  celălalt  membru  eligibil  din  gospodărie.
Pentru gospodăriile cu peste 15 membri, s-a utilizat scriptul
pentru a selecta fie informatorul (1/3 din timp), fie ceilalți
doi membri eligibili din gospodărie (2/3 din timp). În cazul în
care au fost selectați ceilalți doi membri, intervievatorului i s-
a spus fie să întrebe de cel mai tânăr, fie de cel mai în vârstă.
Scenariul  ar  atribui  aleatoriu  selecția  celui  mai  tânăr  sau
celui mai vechi, cu probabilitate egală. Acest proces continuă
pentru patru membri ai gospodăriei cu vârsta de peste 15 ani
– întrebându-i în mod aleatoriu pe cei mai tineri, pe al doilea
cel mai tânăr și pe cel mai în vârstă. Pentru gospodăriile cu
peste cinci membri, revenim la regula ultimei zile de naștere.

43 Clasificarea  urbană  rurală  bazată  pe  DEGURBA
(https://ec.europa.eu/eurostat/web/degree-of-urbanisation/backgro
und ) 

Dacă  nu  s-a  stabilit  niciun  contact  cu  nicio  persoană  din
gospodărie sau dacă respondentul selectat nu era disponibil
(ocupat), intervievatorul a vizitat din nou aceeași gospodărie
de până la trei ori în plus (în total patru încercări de contact).
Intervievatorii nu indică niciodată că ancheta este efectuată
în prealabil în numele Comisiei Europene; acestea pot furniza
aceste informații după finalizarea anchetei, la cerere. 

Faza de recrutare a fost ușor diferită în Țările de Jos, Finlanda
și Suedia. În ultimele două țări,  un eșantion de adrese din
cadrul fiecărui punct de prelevare a fost selectat din registrul
de adrese sau de populație (în Finlanda, selecția nu se face în
toate  punctele  de  eșantionare,  ci  în  unele  în  care  se
preconizează  că  ratele  de  răspuns  se  vor  îmbunătăți).
Selectarea adreselor s-a făcut în mod aleatoriu. Gospodăriile
au  fost  apoi  contactate  telefonic  și  recrutate  pentru  a
participa la sondaj. În Țările de Jos, se utilizează un eșantion
RDD  cu  două  cadre  (numere  de  telefon  mobil  și  fix),
deoarece nu există un registru cuprinzător al populației cu
numere  de  telefon  disponibile.  Selectarea  numerelor  pe
ambele cadre se face într-o manieră aleatorie, fiecare număr
obținând o probabilitate egală de selecție. Spre deosebire de
Suedia și Finlanda, eșantionul nu este grupat. 
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ȚĂRI INSTITUTURI Nr. de interviuri DATELE DOMENIULUI DE MUNCĂ POPULAȚIA 15+ PROPORțIE UE-27
Belgia MCM Belgia 1 011 05/02/26 23/02/26 9892796 2.6%

Bulgaria Kantar TNS BBSS 1 036 06/02/26 25/02/26 5534456 1.4%
Cehia STEM/MARK 1 085 05/02/26 18/02/26 9172797 2.4%

Danemarca 
Mantle

Danemarca
(Verian) 

1 015 05/02/26 01/03/26 5022981 1.3%

Germania Mantle Germania
(Verian) 

1 513 05/02/26 24/02/26 71818299 18.7%

Estonia B&B Research OÜ 1 003 05/02/26 24/02/26 1154359 0.3%
Irlanda B și A Cercetare 1 007 06/02/26 25/02/26 4338938 1.1%
Grecia Kantar Grecia 1 020 05/02/26 22/02/26 9041201 2.4%

Spania Mantle Spania
(Verian) 

1 017 05/02/26 25/02/26 42189318 11.0%

Franța MCM Franța 1 007 05/02/26 25/02/26 56855864 14.8%
Croația Hendal 1 025 05/02/26 23/02/26 3319752 0.9%

Italia Testpoint Italia 1 028 05/02/26 19/02/26 51784963 13.5%

Republica Cipru Cercetare de piață
CYMAR 506 05/02/26 25/02/26 818909 0.2%

Letonia Kantar TNS
România 1 005 05/02/26 25/02/26 1579066 0.4%

Lituania Norstat LT 1 013 05/02/26 23/02/26 2467008 0.6%
Luxemburg ILRES 506 05/02/26 21/02/26 566303 0.1%

Ungaria Kantar Hoffmann 1 019 06/02/26 19/02/26 8199448 2.1%

Malta MISCO
Internațional 518 05/02/26 24/02/26 493961 0.1%

Țările de Jos MCM Țările de Jos 1 003 05/02/26 25/02/26 15228902 4.0%

Austria 
Das

Österreichische
Gallup Ins

1 005 05/02/26 24/02/26 7842929 2.0%

Polonia 
Colectiv de
cercetare 

1 025 05/02/26 22/02/26 31082980 8.1%

Portugalia Intercampus SA 1 032 05/02/26 25/02/26 9275958 2.4%
România CSOP SRL 1 037 06/02/26 24/02/26 16034437 4.2%
Slovenia Mediana DOO 1 014 05/02/26 25/02/26 1811104 0.5%
Slovacia MNFORCE 1 002 05/02/26 19/02/26 4557290 1.2%
Finlanda Taloustutkimus Oy 1 002 05/02/26 27/02/26 4771619 1.2%

Suedia Mantle Suedia
(Verian) 1 040 05/02/26 25/02/26 8748126 2.3%

26 494 05/02/26 01/03/26 383,603,764 100,00 %
* Trebuie remarcat faptul că procentul total indicat în acest tabel poate depăși 100% datorită rotunjirii.
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Modul de intervievare pentru fiecare țară 

Interviurile au fost realizate prin interviuri față în față, fie fizic
în casele oamenilor, fie prin interacțiune video la distanță în
limba națională corespunzătoare. Interviurile cu interacțiune
video la  distanță  („interviuri  video online față în față” sau
CAVI,  Computer  Assisted  Video  Interviewing,  au  fost
efectuate numai în Cehia, Danemarca, Malta, Țările de Jos,
Finlanda și Suedia). 

ȚĂRI Nr. de intervenții
CAPI

NR. DE INTERVIURI
CU CAVI

Nr. total de
interviuri

BE Belgia 1011 1011

BG Bulgaria 1036 1036

CZ Cehia 1085 1085

D K Danemarca 706 309 1015

DE Germania 1513 1513

EE Estonia 1003 1003

IE Irlanda 1007 1007

EL Grecia 102 102

ES Spania 1017 1017

FR Franța 1007 1007

HR Croația 1025 1025

IT Italia 1028 1028

CY Republica Cipru 413 93 506

LV Letonia 1005 1005

LT Lituania 1013 1013

LU Luxemburg 506 506

HU Ungaria 1019 1019

MT Malta 354 164 518

NL Țările de Jos 1003 1003

AT Austria 1005 1005

PL Polonia 1025 1025

PT Portugalia 1032 1032

R0 România 1037 1037

SI Slovenia 1014 1014

SK Slovacia 1002 1002

Fl Finlanda 702 300 1002

SE Suedia 732 308 104

TOTAL pentru UE-
27

25320 1174 26494

CAPI: Intervievarea personală asistată de calculator 
CAVI: Interviuri video asistate de calculator 
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Ratele de răspuns 

Pentru  fiecare  țară  se  efectuează  o  comparație  între
eșantionul respondent și univers (adică populația totală din
țară).  Greutățile  sunt  folosite  pentru  a  potrivi  eșantionul
răspuns cu universul în funcție de sex în funcție de vârstă,
regiune  și  gradul  de  urbanizare.  F  sau  estimări  europene
(adică  media  UE),  se  efectuează  o  ajustare  a  ponderilor
fiecărei țări, ponderându-le în sus sau în jos pentru a reflecta
populația lor de peste 15 ani ca proporție din populația UE
de peste 15 ani. 

Ratele de răspuns se calculează prin împărțirea numărului
total  de  interviuri  complete  la  numărul  tuturor  adreselor
vizitate,  cu  excepția  celor  care  nu  sunt  eligibile,  dar
incluzându-le  pe  cele  în  cazul  cărora  eligibilitatea  nu  este
cunoscută.  Pentru  valul  105.1  al  sondajului
EUROBAROMETER,  ratele  de  răspuns  pentru  țările  UE-27,
calculate de Verian Belgium, sunt: 

ȚĂRI Rată de răspuns CAPI
BE Belgia 52.3% 
BG Bulgaria 43.4% 
CZ Cehia 62.7% 
D K Danemarca 49.3% 
DE Germania 31.4% 
EE Estonia 59.8% 
IE Irlanda 56.8% 
EL Grecia 32.3% 
ES Spania 42.7% 
FR Franța 37.4% 
HR Croația 47.4% 
IT Italia 31.5% 
CY Republica Cipru 73.0% 
LV Letonia 63.2% 
LT Lituania 44.4% 
LU Luxemburg 26.6% 
HU maghiară 57.2% 
MT Malta 80.8% 
NL Țările de Jos 92.1% 
AT Austria 46.9% 
PL Polonia 47.2% 
PT Portugalia 48.3% 
R0 România 47.8% 
SI Slovenia 51.2% 
SK Slovacia 52.8% 
Fl Finlanda 20.7% 
SE Suedia 82.1% 
CAPI: Interviuri personale asistate de calculator
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Observații 
(Pierre Dieumegard)

Ilustrațiile din original sunt foarte stereotipice. În afară de reprezentările alegorice ale Dreptății cu solzii și ciocănelul ei, există
doar fotografii ale bărbaților în costume și cravate, ca și cum corupția ar fi o problemă numai pentru bărbați. Nu a fost nevoie
să se perpetueze astfel de imagini sexiste, motiv pentru care a fost păstrată doar fotografia de copertă.

Abrevierea pentru Cipru este în mod normal CY, dar în diverse documente este indicată ca „CY_TCC” (cu drapelul mic al
Republicii Cipru).

Percepțiile privind corupția variază foarte mult de la o țară la alta. Percepția de a fi afectat personal de corupție este de
aproape 20 de ori mai mare în Grecia sau Cipru decât în Danemarca (QC12a4). Percepția că cineva are nevoie de legăturile
politice potrivite pentru a reuși în afaceri este de patru ori mai mare în Grecia și Cipru decât în Danemarca (QC12a11). Există o
corelație puternică între aceste două variabile. 

Putem simți simpatie pentru greci sau ciprioți, care încearcă să-și mențină țările pe linia de plutire în ciuda acestei corupții.

Diferențele dintre țări sunt mult mai mari decât cele dintre grupurile sociale obișnuite (gen, vârstă, ocupație, nivel de educație
etc.), ceea ce este de așteptat: ar fi ciudat dacă corupția ar afecta un gen mai mult decât altul sau mai ales tinerii. 

105

0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

UE-27BE

BG

CZ

DK

DE
EE

IE

EL

ESFR

HR
IT CY_TCC

LV

LT

LU

HU

MT

NL

AT
PL PT

RO
SI

SK

FI SE

OmulFemeieVârsta 15-24 de aniVârsta 25-39 de ani
Vârsta 40-54 de aniVârsta >=55

Educație 15<=Educație 16-19

Educație ≥20Educația continuă să studieze
Persoană care desfășoară o activitate independentăCadre de conducere

Alte gulere albeLucrători manualiPersoane din casă
ȘomeriPensionat

Studenți

În cea mai mare parte a timpuluiDin când în când

Aproape niciodată / Niciodată

QC12a: Percepții despre corupție

(% din răspunsurile „de acord”)

QC12a4 Sunteți personal afectat de corupție
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